

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2012

MONOGRAFIE

1. **Adamcová Kateřina et al.**, Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a piliře v Ústeckém kraji (okresy Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most, Teplice a Ústí nad Labem). Praha, Národní památkový ústav, 1141 s.
2. **Adámek Jan**, Znak města Písku. Písek, Město Písek, 63 s. *Vývoj znaku a jeho uplatnění na objektech ve městě.*
3. **Andriele Petr, Mrázek Václav**, Úsilné či Voselno? Drobné pohledy do osmi století života jihočeské vesnice. Úsilné, Obecní úřad Úsilné, 192 s. *Historie obce.*
4. **Aschenbrenner Martin a kol.**, Interiéry hradů a zámků v Libereckém kraji a historie jejich zpřístupňování. Liberec, Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v Liberci, 135 s. *Metodika postupu při vytváření expozic na několika objektech NPÚ s pohledem do jejich historie.*
5. **Augustínková Lucie, Martinec Petr, Ščučka Jiří, Peřínková Martina**, Gotické fragmenty ze Staříče. Ostrava, Šmíra-Print, 118 s. *Stavební vývoj staršího kostela.*
6. **Bárta Jaroslav (ed.)**, Lomnice nad Popelkou pohledem do minulosti. Lomnice nad Popelkou, Studio JB, 202 s. *Historická podoba města zaznamenaná v pohlednicích a starých fotografiích doprovázená texty z historie a života města.*
7. **Bárta Jiří**, Knížecí stolec – tajuplná hora. České Budějovice, Studio Gabreta, 124 s. *Historie hory a objektů s ní spojených a v okolí.*
8. **Bečková Kateřina et al.**, Továrny a tovární haly. 2. díl, Smíchov, Jionnice, Holešovice a další čtvrti na levém břehu Vltavy. Praha, Paseka, 187 s. *Z edice Zmizelá Praha.*
9. **Belisová Natalie**, Osud má jméno Dolský mlýn. Děčín, Občanské sdružení pro záchranu a konzervaci kulturní památky Dolský mlýn, 384 s. *Historie stavby a záchrana jejich dochovaných zbytků.*
10. **Binder Milan, Kovář Daniel, Schinko Jan**, Okresní dům. Historie úřední budovy a Stegmanovy továrny na Lineckém předměstí v Českých Budějovicích. České Budějovice, Milan Binder, 86 s. *Historie objektů.*
11. **Binder Milan, Schinko Jan**, Zaniklé hospody Českých Budějovic. České Budějovice, Milan Binder, 182 s. *Historie hostinců a jejich budov.*
12. **Borovcová Alena**, Kulturní dědictví Severní dráhy císaře Ferdinanda. Ostrava, Národní památkový ústav, 198 s. *Technické památky.*
13. **Bořecký Jiří**, Dějiny Úsobí a Chyšky. D. I. a II. Úsobí, Pro Městys Úsobí vydal Tisk Plzeňská, 398 s., 347 s. *Podrobná historie městyse Úsobí a místní části Chýška.*
14. **Broněk Jan**, Barokní Praha, Umělecký sloh, který změnil město. Stavby plní tajemství geniálních tvůrců. Praha perlou barokní kultury. Praha, Eminent, 251 s. *Průvodce architektonickými památkami barokní Prahy.*
15. **Bukačová Irena**, Mariánská Týnice – kostel Zvěstování Panny Marie s proboštvím: expozice Muzea a galerie severního Plzeňska. Mariánská Týnice, Nadační fond Mariánská Týnice, 40 s. *K historii, obnově a rekonstrukci církevní památky.*
16. **Bukačová Irena a kol.**, Vseruby u Plzně, 1212–2012. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska, 191 s. *Jubiléjní publikace věnovaná historickému vývoji města, památkám a zajímavostem.*
17. **Burachovič Stanislav, Zeman Lubomír**, Hvězdne nebo nad Kyselkou. Slavní architekti a stavitelé v lázních Kyselka. Loket, NPÚ, 71 s.
18. **Burget Rostislav st., Novotný Miloslav st.**, Sakrální stavby ve Vavřinci a okolí. Vavřinec, Obec Vavřinec, 95 s. *Mimo fotodokumentace všech stávajících sakrálních objektů, včetně fotografií historických, i popis ke všem sakrálním objektům, dále popis sakrálních objektů v Petrovčicích.*
19. **Bůžek Václav, Jakubec Ondřej**, Kratochvíle posledních Rožmberků. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 307 s. *Architektura, výzdoba i vnitřní uspořádání renesančního jihočeského zámku, kostel a zámecká zahrada, zásobování i samotná výbava této šlechtické stavby.*
20. **Cejnarová Irena**, Pamětní kniha obce Rakov. Irena Cejnarová v Prácheňském nakladatelství v Písku, 480 s. *Historie obce.*
21. **Cisár Vladimír, Černý Karel**, Hrad Pernštejn na starých pohlednicích. Žďár nad Sázavou, Tváře, 117 s. *Historická podoba hradu Pernštejna, jak ji zachycuje více než 120 starých pohlednic z muzejních fondů a sbírek soukromých sběratelů. Pro srovnání obsahuje též současné snímky.*
22. **Čechura Jaroslav a kol.**, Bolevec - 630 let. Plzeň, Sdružení boleveckých rodáků, 31 s. *Ke stavebnímu vývoji a dějinám původní obce (dnes městské čtvrti).*
23. **Čechura Martin**, Zaniklé kostely Čech. Praha, Libri, 344 s. *Osudy zrušených a zbořených kostelů na území Čech.*
24. **Černá Iveta, Černoušková Dagmar**, Mies v Brně. Vila Tugendhat. Brno, Muzeum města Brna, 287 s. *Monografie je první obsáhlou prací o historii proslulé ikony světové moderní architektury, a to od jejího vzniku až po obnovu a restauraci v letech 2010–2012.*
25. **Černohlávek Jan et al.**, Jehnice od minulosti k dnešku. 1292–2012. Brno, Littera, 217 s. *Historie, vlastivěda a památky obce, dnes část Brna.*
26. **Černoušková Dagmar**, Villa Tugendhat. Rehabilitace a slavnostní znovutevření. Brno, David Židlický, 48 s. *Vydáno u příležitosti znovutevření vily po památkové obnově a restauraci stavby v letech 2010 až 2012.*
27. **Červenka Vladimír**, Šlechtické rody Blatenska II. díl. Život, působení a odkaz minulých generací. Blatná, Vydala Blatenská tiskárna pro Svazek obcí Blatenska, 112 s. *Šlechtické rody na Blatensku a stavby s nimi spojené.*
28. **Čoupek Jiří, Hladičová Ivana**, Po stopách nivnických památek. Nivnice, Nadační fond Dr. Kachníka, 79 s. *Průvodce památkami města.*
29. **Drnek Jan**, Krajina nad pokladem. Průvodce po historii kamenouhelného dolování na Plzeňsku. Plzeň, Street, 336 s. *Přehledová monografie k dějinám hornictví.*
30. **Dudek František**, Příběh obce a zámku Mcely (1252–2012, 1652–2012). Kniha o krajině a lidských osudech v regionu Svatojiřský les na severu Nymburska. Praha, Otto Smrček, 180 s. *Historie obce a zámku.*
31. **Dvořáková Kateřina**, Rotunda svatě Kateřiny. Znojmo, Jihomoravské muzeum ve Znojme, 40 s. *Ikona grafická studie k nástěnným malbám v rotundě.*
32. **Dvořáková Marie a kol.**, Kamenné památky na Třebíčsku. Třebíč, Akcent, 195 s. *Popis a vyobrazení památných kamenů a kamenných staveb v okolí Třebíče.*
33. **Fencel Pavel**, Buk. Buk, Obec Buk ve spolupráci s Prachatickým muzeem, 88 s. *Historie obce.*
34. **Fencel Pavel, Mager Jan Antonín, Jurčo Antonín**, Prachatice. Obrazy z paměti města. Prachatice, Město Prachatice, 415 s. *Historie měst.*
35. **Fialka Miloslav**, Velkomeziříčsko na starých pohlednicích a fotografiích. Polníčka, Tváře, 71 s. *Publikace dobových pohlednic a současných fotografií města a okolí.*
36. **Filip Aleš a kol.**, Znojmo od středověku po moderní dobu. Brno, K-Public, 144 s. *Převážně fotografická publikace věnovaná architektuře Znojma.*
37. **Fišerová Doubravka (ed.)**, Kapitoly z dějin obce Vyskeř. Vyskeř, Obec Vyskeř, 214 s. *Sepsání historie obce, popis památek, spolkového a kulturního života.*
38. **Flodrová Milena**, Jurkovič, Brno a Vesna. Brno, Doplněk, 70 s. *Působení architekta Dušana Samuela Jurkoviče v Brně a jeho úzká spolupráce s tehdejší Ženskou vzdělávací jednotou Vesna.*
39. **Flodrová Milena, Bezdičková Erika, Štěpaník Jaroslav**, Brno – město uprostřed Evropy. Brno, Littera, 227 s. *Průvodce historickými a uměleckými památkami Brna.*
40. **Frouz Martin**, Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně. Praha, Triton, 299

- s. *Výpravná fotografická publikace nahlíží i do skrytých prostor vinohradského kostela, jako je zvonice, věž, věžní hodiny, půda.*
41. **Garkisch Miloš**, Beroun. Praha, Paseka, 75 s. *Sto devadesát unikátních archívních fotografií, které dokumentují proměny genia loci tohoto středočeského sídla.*
 42. **Gaži Martin, Hansová Jarmila**, Svatyně za hradbami měst. Křížová hora u Českého Krumlova v jihočeských a středoevropských souvislostech. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 367 s. *Fenomén příměstských poutních míst, k tomu modelové historie konkrétního poutního místa.*
 43. **Hájek Jiří**, Kronika kladrubská, 2. díl Barokní kůň v Čechách. Bezdědice, L. Gothardová, 216 s. *Zachycení historie obce Kladruhy nad Labem a hřebčína, doplněno bohatou fotografickou přílohou.*
 44. **Havránek Ladislav, Vrzák Jan**, Krašlovce – Vitice. Krašlovce, Obec Krašlovce, 118 s. *Historie obce.*
 45. **Heber Franz Alexander**, České hrady, zámky a tvrze. Střední Čechy. Praha, Argo, 643 s. *Popis jak sídel, jež v jeho době byla ještě rozsáhlé dochovaná, tak ta, která byla přebudována či je bylo možné odhalit pouze podle nepatrných stop, anebo již zcela zanikla a nezbyly po nich mnohdy ani listinné zmínky.*
 46. **Henig Zdeněk**, 55 let obnovy benešovského zámku. Benešov nad Ploučnicí, NPÚ, 86 s. *Rekapitulace obnov, které na zámku proběhly.*
 47. **Hladík Pavel**, Kulturní dům Holice – je mi padesát. Holice, KD Holice, 40 s. *Historie kulturní činnosti a kulturního domu včetně jeho staveních proměn.*
 48. **Hlaváčková Petra**, Brněnský architektonický manuál. Průvodce architekturou 1918–1945. Brno, Dům umění města Brna, 368 s. *Průvodce architekturou 1918–1945 zprostředkovává informace týkající se architektonického a urbanistického vývoje města Brna v meziválečné době. Důraz je kladen na vývoj jednotlivých čtvrtí a širší souvislosti nebývalé kvalitní a rozsáhlé architektonické produkce té doby.*
 49. **Hlobil Ivo, Chotěbor Petr, Pertasová Taťána**, Chrlice Svatovítské katedrály. Praha, Správa Pražského hradu, 115 s. *Sto třicet tři chrliců, z nichž většina vznikla v 19. století. Pozornost je věnována také historii chrlicí Svatovítské katedrály od středověku až po současnost.*
 50. **Hložek Josef**, Hrady západních a jižních Čech ve světle nedestrukčních archeologických průzkumů Katedry archeologie Západočeské univerzity v Plzni. Plzeň, Západočeská univerzita, 96 s. *K průzkumům středověkých hradů, opevněných sídel nebo jejich pozůstatků.*
 51. **Holá Petra**, Černice v proměnách času. Chanovice, Obec Chanovice, 100 s. *K dějinám obce.*
 52. **Honců Miroslav a kol.**, Mimoň v zrcadle staletí. Mimoň, Město Mimoň, 399 s. *Monografické zpracování historie města podle dějinných úseků s popsáním archeologických aspektů a přírodních poměrů oblasti.*
 53. **Horský Jiří**, Žižkov (za)chráněný. Praha, s. n., 85 s. *Dějiny Žižkova, urbanismus. Katalog výstavy Věcný Žižkov.*
 54. **Horský Jiří a kol.**, Josp Plečnicka česká sakrální architektura první poloviny 20. století. Praha, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, 59 s. *Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně jako součást středoevropské architektonické scény.*
 55. **Chalanda Petr, Metlička Milan, Smolík Luboš**, Nezdrěv - dějiny obce, od pradávna po dnešek. Nezdrěv, Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, 192 s. *Publikace věnovaná dějinám obce a jejím architektonickým památkám.*
 56. **Chladil Jan, Urbášková Hana**, Veřejné prostory a náměstí. Jižní Morava, Rakousko, Německo. Katalog referenčních příkladů. Brno, Vysoké učení technické v Brně, 64 s. *Inovace magisterského a bakalářského studijního programu Architektura a urbanismus Fakulty architektury VUT v Brně – Implementace principů trvale udržitelného rozvoje do výuky.*
 57. **Chmelík Jan**, Ze života Cehnice a jejich světáků. Cehnice, Obec Cehnice, 104 s. *Historie obce.*
 58. **Chromý Mojmir, Kučera František**, Heraldické památky Malostranského hřbitova v Košířích. Průvodce Malostranským hřbitovem ve fotografiích. Praha, Občanské sdružení pro záchranu Malostranského hřbitova, 31 s. *Heraldika na pomnících Malostranského hřbitova, plánek.*
 59. **Jágl Antonín**, Voda pro Karlovy Vary. Karlovy Vary, Vodárny a kanalizace, 84 s. *130. výročí vodárenství, historie vodárny.*
 60. **Janečková Barbora et al.**, Bystřice pod Hostýnem – současnost a historie města a okolí. Bystřice pod Hostýnem, Město Bystřice pod Hostýnem, 26 s. *Průvodce památkami města.*
 61. **Jílek František, Jílková Věra**, Lásenice. Historie selských gruntů a chalup. Jindřichův Hradec, Epika, 325 s. *Historie obce.*
 62. **Jiráček Jan, Bojčuk Lukáš**, Strípky z dějin Švihova. Švihov, Město Švihov, 95 s. *K dějinám vodního hradu a památkám židovské komunity.*
 63. **Jiříštné Jan Nepomuk**, Kostel a klášter sv. Václava. Augustiniáni v Běle pod Bezdězem. Praha, Onyx ve spolupráci s Českou provincií řádu sv. Augustina, 59 s. *Průvodce augustiniánským klášterem a kostelem, mapa plánek.*
 64. **Karčík Vladimír**, Vzpomínky 1901–1996. Luhačovice, Atelier IM, 374 s. *Autobiografie významného architekta Zlína.*
 65. **Kibic, Karel, Vaněk Vojtěch**, Středověká venkovská sakrální architektura na Kutnohorskú. Praha, Společnost přátel starožitností v Praze v nakl. Unicornis, 367 s. *Celková charakteristika středověkých venkovských sakrálních staveb na Kutnohorskú, katalog staveb.*
 66. **Klein Dieter, Hölzl Robert**, 100 jabloneckých krás, architektura v severních Čechách, detaily fasád jabloneckých domů. München, Verlag Isar-Media, 159 s. *Dvojazyčná publikace zhodnocující architekturu Jablonce nad Nisou vzniklou okolo roku 1900 s obrazovým přehledem staveb.*
 67. **Kleveta Alois**, Mlýny a mlynáři na Pazderně a v Dědicích. Vzpomínky a dokumenty. Výškov, Alka, 73 s. *Vodní mlýny obce, vzpomínková publikace. Fotografická dokumentace.*
 68. **Knedlíková Růžena**, O Drmoulu dávném a současném. Drmoul, Obec Drmoul, 96 s. *Dějiny, židovské hřbitovy a obec.*
 69. **Koblasa Pavel**, Člunek. Obec u Krvavého rybníka. České Budějovice, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích, 30 s. *Historie obce.*
 70. **Koblasa Pavel**, Místopis Jindřichohradecka. Seznámení s krajem zlaté růže a Českou Kanadou. České Budějovice, Veduta, 234 s. *Historie obcí.*
 71. **kol. autorů**, Osm století. Nová Říše, Kanonie premonstrátů v Nové Říši, 131 s. *800 let založení klášterů v Zábrdovicích a Nové Říši, k historii klášterů.*
 72. **kol. autorů**, Průvodce Historickou výstavní budovou Slezského zemského muzea. Opava, Slezské zemské muzeum, 37 s. *Historie výstavní budovy vystavěné v letech 1893-1895.*
 73. **kol. autorů**, Středověké umění na Českolipsku. Česká Lípa, Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě, 177 s. *Doprovodná publikace s texty a katalogem k výstavě vybraných uměleckých děl a architektury nacházejících se v regionu.*
 74. **kol. autorů**, Umělecké poklady mecenáše Heinricha von Liebiega. Frankfurt nad Mohanem, Museum Giersch, 447 s. *Dvojazyčná doprovodná kniha k výstavě s odbornými studiemi k obsahu velké umělecké sbírky a stavební činnosti spojené s členem významné liberecké podnikatelské rodiny Liebiegů.*
 75. **Kolář Ondřej**, Písek – příběh města. Písek, Město Písek, 111 s. *K historii města.*
 76. **Kolka Miroslav**, Technická zařízení na vodní pohon na Cvikovsku. Liberec, Národní památkový ústav územní odborné pracoviště v Liberci, 207 s. *Zmapování technických objektů v terénu obsahující jejich stavební popis, archívni průzkum a bohatý obrazový doprovod.*
 77. **Kopp Petr**, Kochánov – místa a lidé. Plzeň, P. Kopp, 119 s. *Přehledová obrazová publikace k nejstarším dějinám obce a k zaniklým stavbám v obci.*
 78. **Košťál Vratislav, Košťálová Renata**, Historická sídla Středočeského kraje. D. I., Mělnicko, Mladoboleslavsko a Nymbursko. Brno, Barrister & Principal, 300 s. *Publikace usiluje o zmapování historických sídelních staveb (zámků, hradů, tvrzí) v oblasti středních Čech. Úvodní svazek se zaměřuje na regiony Mělnicka, Mladoboleslavsko a Nymburska. Historie a popis jednotlivých objektů doplňují čb fotografie.*
 79. **Košťál Vratislav, Košťálová Renata**, Historická sídla Středočeského kraje. D. II., Berounsko, Kladensko a Rakovnicko. Brno, Barrister & Principal, 231 s. *Publikace usiluje o zmapování historických sídelních staveb (zámků, hradů, tvrzí) v oblasti středních Čech.*
 80. **Kotalík Jiří T., Vávra David**, Drobné perly české architektury. Vele-tučet typologických příkladů. Praha, Titanic, 308 s. *Sto čtyřicet čtyři drobných, ale zajímavých architektonických památek, které vznikly na českém území od středověku do současnosti. Barevné fotografie doplňují stručné doprovodné texty.*
 81. **Kovář Daniel**, Šest a půl století Hvozdec 1362-2012. České Budějovice, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích pro Obec Hvozdec, 32 s. *Historie obce.*
 82. **Kovář Daniel, Koblasa Pavel**, Hluboká nad Vltavou v proměnách staletí. České Budějovice, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích, 143 s. *Historie obce.*
 83. **Koželuh Josef, Lněničková Jitka**, Skleněná krása – historie novomirovických sklárny. Blovice, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 52 s. *K dějinám sklářského průmyslu.*
 84. **Krajčí Petr et al.**, Slavné pražské vily. Sto a jeden dům s příběhem. Praha, Foibos Books ve spolupráci s Národním technickým muzeem, 346 s. *Ve čtvrtém vydání úspěšné knihy byl přehled zmapovaných objektů znovu rozšířen.*
 85. **Králík Jan**, Kolonáda v Lázních Toušeni. Lázně Toušeni, Městys Lá-

- ně Toušeň ve spolupráci s Okrašlovacím spolkem, 64 s.
86. **Krčilová Irena**, Martinice u Onšova a Skorany. Martinice u Onšova, Obec Martinice u Onšova, 216 s. *Historie, pamětihodnosti a zájmové organizace obcí*.
 87. **Krčmář Luděk**, Putování je in. Poutní místa a místa zvláštní zbožnosti plzeňské diecéze. Plzeň, Biskupství plzeňské, 80 s. *Publikace věnovaná katolickým kostelům, kaplím, kapličkám a klášterům*.
 88. **Krejčířík Přemysl, Zatloukal Ondřej**, Lednicko-valtický areál. Praha, Foibos Books, 190 s. *Text doprovází barevné fotografie současného stavu i množství historických vyobrazení a dobových snímků. Přehled dějinného vývoje, katalog architektonických památek umístěných v rámci areálu. Stručné životopisné medailony tvůrců, kteří se podíleli na výstavbě či výzdobě Lednicko-valtického areálu*.
 89. **Kruliš Václav, Markel Benedikt, Hudák Lukáš**, Vojtěšská huť ve studentských projektech. Kladno, Občanské sdružení Kladno-Koněv, 75 s. *Areál bývalé Vojtěšské huti (Huť Koněv) s pozoruhodnými industriálními stavbami i klíčovou polohou pro urbanismus sídla, modelový příklad potenciálu průmyslové dědictví v projektech udržitelného rozvoje města (katalog výstav)*.
 90. **Krumholz Martin**, Buquoysské Nové Hradky. Počátky krajinných parků v Čechách. Praha, Artefactum, 151 s. *Věnováno architektuře na panství Buquoyů v Nových Hradech a okolí*.
 91. **Krumholz Martin, Ivanega Jan, Trnková Petra**, Buquoysská krajina. Zaniklé i dochované stavby v Nových Hradech a okolí. Praha, Artefactum, 61 s. *Věnováno architektuře na panství Buquoyů v Nových Hradech a okolí*.
 92. **Kulhavá Zdeňka**, Erbovní památky Novoměstská. Praha, Ilse, 110 s. *Přehled erbovních a znakových památek města a jeho okolí, novodobých znků okolních obcí*.
 93. **Květ Radan**, Památky podél cest a stezek na jihu Moravy. Brno, Šimon Ryšavý, 79 s. *Vlastivědný průvodce po památkách jižní Moravy*.
 94. **Květ Radan**, Staré stezky - součást lidské kultury. Brno, Littera, 58 s. *Síť historických cest*.
 95. **Lhoták Jan, Pachner Jaroslav, Razím Vladislav**, Památky města Sušice. Sušice, Město Sušice, 727 s. *Architektonické památky města, široký doplnkový materiál (rejstříky, přehled bibliografie)*.
 96. **Lhoták Jan, Pachner Jaroslav, Razím Vladislav, Anderle Jan**, Památky města Sušice. Sušice, Město Sušice, 727 s. *Reprezentativní publikace věnovaná historickému, urbanistickému, stavebnímu vývoji a péči o památky města*.
 97. **Liška Pavel**, Dobrá na Šumavě. Domy a jejich majitelé. České Budějovice, Pavel Liška v Nakladatelství Vlastimil Johanus, 91 s. *Historie obce*.
 98. **Lopaur Miloslav**, Žďárský uličník - průvodce životem starého Žďaru. I. Město Žďar. Žďar nad Sázavou, Město Žďar nad Sázavou, 191 s. *Historie míst, budov a ulic*.
 99. **Lukeš Zdeněk**, Jože Plečnik. Průvodce po stavbách v České republice. Praha, Foibos Books, 94 s. *Plečnikovy práce z dvacátých a počátku třicátých let 20. století*.
 100. **Makaj Tomáš**, Z historie strašických kasáren, 1934-1939. Hostivice, Baron, 151 s. *K dějinám výcvikového tábora v Brdech*.
 101. **Malivánková Wasková Marie a kol.**, Příběhy plzeňských domů sv. 1. Plzeň, Starý most, 217 s. *Fotografická obrazová publikace věnovaná 17 významným historickým architektonickým stavbám*.
 102. **Martinka Lukáš**, Havlíkův Brod. Radouň, Soubor kreseb historické architektury, 118 s. *Soubor kreseb historické architektury města*.
 103. **Martinka Lukáš**, Chotěboř. Radouň, Soubor kreseb historické architektury, 60 s. *Soubor kreseb historické architektury města*.
 104. **Martinka Lukáš**, Ledec nad Sázavou - Habrek, Obrvaň, Soubor, Sychrov, Vrbka. Radouň, Soubor kreseb historické architektury, 80 s. *Soubor kreseb historické architektury města a místních částí*.
 105. **Martinka Lukáš**, Lysá nad Labem. Radouň, Kresby historické architektury, 82 s. *Architektonické památky Lysé nad Labem - průvodce, kresby*.
 106. **Martinka Lukáš**, Přeštice. Radouň, Kresby historické architektury, 45 s. *Publikace kreseb k drobným historickým památkám*.
 107. **Martinka Lukáš**, Příbyslav. Radouň, Soubor kreseb historické architektury, 63 s. *Soubor kreseb historické architektury města*.
 108. **Martinka Lukáš**, Rožmitál pod Třemšínem. Radouň, Kresby historické architektury, 69 s. *Architektonické památky Rožmitálu pod Třemšínem - průvodce, kresby*.
 109. **Martinka Lukáš**, Sedlec-Prčice. Radouň, Kresby historické architektury, 74 s. *Architektonické památky Sedlce - průvodce, kresby*.
 110. **Martinka Lukáš**, Světla nad Sázavou. Radouň, Soubor kreseb historické architektury, 89 s. *Soubor kreseb historické architektury města*.
 111. **Martinka Lukáš**, Vizovice. Radouň, Kresby historické architektury, 71 s. *Architektonické památky Vizovic - průvodce, kresby*.
 112. **Martišková Ivana**, Příběh zámku Kinských ve Valašském Meziříčí-Krásně. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko, 21 s. *Informační publikace o dějinách zámku a jeho majitelích Kinských*.
 113. **Matěj Miloš a kol.**, Kulturní památky rosicko-oslavanské průmyslové aglomerace. Ostrava, Národní památkový ústav, 196 s. *Technické památky*.
 114. **Metzger Heinrich O.**, Zvony na Frýdlantsku. Frýdlant v Čechách, Antonín Dočekal, 102 s. *Reprint publikace, která zaznamenala výskyt kampanologických památek v převážně sakrálních objektech v pohraničním regionu na počátku 20. století*.
 115. **Michalčík Miloslav**, Bučovice. Mě rodné město. Bučovice, s. n., 364 s. *První ucelené dějiny města po 85 letech. Zvláštní pozornost věnována dějinám židovské komunity*.
 116. **Mikel Jiří a kol.**, Kaňovice, okres Zlín. 650 let. 1362-2012. Luhačovice, Obec Kaňovice v nakl. Atelier IM, 191 s. *Dějiny, vlastivěda, památky obce - lidová architektura (Soubor staveb Luhačovického zálesí)*.
 117. **Miketová Hana, Müller Karel**, Opavský zámek. Opava, Opavská kulturní organizace, 109 s. *Katalog výstav přinášející veškeré dostupné písemné a obrazové materiály k historii zaniklého opavského zámku*.
 118. **Míkule Stanislav**, Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Žďar nad Sázavou, Město Žďar nad Sázavou, 89 s. *Popis, historie a pověsti kostela sv. Jana Nepomuckého*.
 119. **Milč Oldřich, Formánek Otakar**, Údavy. Údavy, SDH Údavy, 64 s. *Historie a současnost obce a hasičského sboru*.
 120. **Mlejnek František**, Mírová pod Kozákem. Modřice, Presstar, 50 s. *Historie a současnost obce sebraná a sepsaná kronikářem*.
 121. **Mohr Jan, Otto Bartning** v Čechách. Liberec, Severočeské muzeum v Liberci, 43 s. *Texty o architektonických realizacích evangelických sakrálních staveb německého architekta na našem území*.
 122. **Müller Karel**, Heraldické památky Těšínska. Český Těšín, Muzeum Těšínska, 175 s. *Katalog heraldických památek na území české a polské části Těšínska*.
 123. **Nachtmannová Alena**, Mezi tradicí a módou. Odivání v Čechách od renesance k baroku. Praha, Národní památkový ústav, 303 s. *Přehled vývoje oděvní kultury v Čechách 17. století s přehledy do století předcházejícího i následujícího. Shrnuje proměny tzv. vysoké módy*.
 124. **Orálková Iva a kol.**, Soupis nemovitých kulturních památek okresu Prostějov. Olomouc, Národní památkový ústav, 542 s. *Soupis památek*.
 125. **Otevřelová Věra**, Rožnovský rynek. Domy na rožnovském náměstí ve vzpomínkách Věry Otevřelové. Rožnov pod Radhoštěm, Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 22 s. *Autobiografické vzpomínky rožnovské etnografky, historický místopis*.
 126. **Pajer Jiří**, Radějov. Minulost a současnost obce. Radějov, Obec Radějov, 386 s. *Dějiny, památky a vlastivěda obce*.
 127. **Perůtka Marek**, Kroměříž. Historické město a jeho památky. Kroměříž, Město Kroměříž, 343 s. *Kolektivní monografie k dějinám města, jeho architektonických a kulturních památek*.
 128. **Petr Miroslav**, 150 let železniční trati Praha-Smíchov - Plzeň - Furth im Wald v historických fotografiích a dokumentech. Plzeň, Starý most, 120 s. *Jubilejní publikace k historii železniční trati*.
 129. **Petráková Blanka**, Příběhy domů a vil. O stavbách, jejich architektech, stavitelích, obyvatelích a návštěvnicích v Luhačovicích. Luhačovice, MeDK Elektra, 110 s. *Příběh pozoruhodných luhačovických vilových staveb, nejen po stránce architektonické, ale i z hlediska jejich stavebníků a obyvatel, kteří byli často spoluvůdci architektonické koncepce*.
 130. **Petrliková Blažena**, Varhany v kostele Navštívení Panny Marie Sobiňov-Sopoty. Sobiňov, Občanské sdružení Sobiňov, 81 s. *Historie a současný stav varhan v Sobiňově, jejich rekonstrukce*.
 131. **Pindur David**, Kostel Věch svatých v Sedlístě. Sedlístě, Římskokatolická farnost, 37 s. *Dějiny kostela a projekt jeho revitalizace*.
 132. **Piňha Petr**, Katedrála Sv. Ducha v Hradci Králové, komentovaný průvodce. Hradec Králové, Římskokatolická farnost - děkanství Hradec Králové, 96 s. *Kapesní průvodce biskupským chrámem s množstvím barevných vyobrazení*.
 133. **Pixová Jaroslava**, Na břehu Blanice - k šumavskému prameni. Putim, Kalina, 294 s. *Historie objektů spojených s řekou*.
 134. **Plech Milan, Pohunek Jan**, Kam za technickými památkami. 2 - Praha a střední Čechy. Brno, Cpress, 97 s. *Muzea, mlýny vodní i větrné, doly, elektrárny, mosty, železniční tratě, technika vojenská i letecká, přehrady a vodní díla, řada drobných zajímavostí - průvodce na výlety*.
 135. **Plech Milan, Pohunek Jan**, Kam za technickými památkami. Čechy. Brno, Cpress, 150 s. *Nejzajímavější místa jižních Čech, Plzeňska, Karlovarska a Krušnohoří z hlediska technických pamětihodností. Výčet vybraných technických památek na území Čech mimo Prahu a střední*

Čechy.

136. **Prahl Roman**, Umění jako dekorace a symbol. Výzdoba reprezentančních staveb Prahy v éře historismu, secese a moderny. Praha, Gallery, 255 s. *Detailní pozornost věnována desítkám staveb, které jsou přehledně rozděleny do kapitol podle svého poslání, a hlavními prvky figurální výzdoby se zabývají i obecně. Závěrečné kapitoly uvádějí malíře a sochaře, kteří se na výzdobě budov výrazně podíleli.*
137. **Prchal Jan**, Brzkov. Brzkov, Obec Brzkov, 174 s. *Historie obce Brzkov.*
138. **Pulánek Hynek**, Zachráněný čas z archivu Hynka Pulánka. Nýrsko, Muzeum Královský hvozď, 191. *Archiv unikátních fotografických snímků drobných církevních památek.*
139. **Rašticová Blana, Holý Aleš, Pelikán Jaroslav**, Revitalizace jezuitské koleje. Slovácké centrum kultury a tradic. Uherské Hradiště, Klub kultury, 9 s. *Revitalizace jezuitské koleje v roce 2012 v Uherském Hradišti.*
140. **Razím Vladislav**, Vizmburk. Raně gotický hrad a jeho proměny. Praha, Národní památkový ústav, 158 s. *Shrnutí dosavadních poznatků o stavební historii hradu, který byl obnažen archeologickým výzkumem v 70. až 80. letech 20. století (textová část, podrobná metodická příloha měřička dokumentace a velké množství fotografických příloh).*
141. **Rejnuš Oldřich**, Historickým Brnem krok za krokem. O. Rejnuš, 139 s. *Architektonické památky Brna – průvodce, perokresby.*
142. **Ressová Jitka**, Můj baťovský domek. Současná rekonstrukce baťovských domků. Praha, J. Ressová ve spolupráci s Vysokou školou uměleckoprůmyslovou, 102 s. *Publikace k výstavě zachycuje současnou rekonstrukci zlínských domů.*
143. **Rous Ivan**, Industriál války. Liberec, Severočeské muzeum v Liberci, 48 s. *Katalog k výstavě o válečné průmyslové výrobě na Liberecku s bohatou obrazovou přílohou.*
144. **Royt Jan**, Gabreta Sancta. Svatí, patroni a ochránci střední Šumavy ve výtvarném umění. Doprovodná publikace k výstavě v Muzeu Šumavy v Kašperských Horách. Sušice, Muzeum Šumavy, 45 s. *Informační publikace věnovaná zobrazování křesťanských světců ve výtvarném umění v regionu.*
145. **Rožmberský Petr**, Ves Jezná. Dějiny a památky malé vesnice. Plzeň, Petr Mikota, 24 s. *K dějinám obce od nejstarších počátků do současnosti.*
146. **Rukschcio Burkhardt**, Adolf Loos. Apartment for Richard Hirsch. Praha, Adam Loos Apartment & Gallery, 103 s. *Věnováno bytovému vybavení, které navrhl pro Richarda Hirsche ve 20. letech 20. stol. architekt Adolf Loos. Dochované zařízení, určené původně pro Hirschův pletářský byt, bylo restaurováno a nově instalováno v obdobně řešeném bytě v Praze.*
147. **Rezníčková Zdeňka**, Břežany - střípky z dějin obce pod Slavníkem. Kolinec, AgAkcent, 55 s. *Informační publikace k dějinám obce.*
148. **Sadivová Ester, Vodáková Olga, Rybánský Josef**, Rumburská zastavení. Rumburk, Město Rumburk, 110 s. *Historie města spojená s příslušnými stavbami.*
149. **Sassmann Alois**, Pištín (1261–2011) a Pašice (1262–2012). 750 let historie blatských vsí. Pištín, Obec Pištín, 307 s. *Historie obcí.*
150. **Sedlák Jan**, Vila Tugendhat. Prostor ducha a umění. Brno, Fotep, 91 s. *Prevažně fotografická publikace věnovaná architektuře vily.*
151. **Skalík Tomáš**, Tiché dominanty veřejného prostoru. Opavské sochy – I. Historické centrum. Opava, Sdružení Za Opavu, 123 s. *Sochařské práce ve městě Opavě, základní informace k jednotlivým dílům.*
152. **Skřivánek František, Jiroušková Marie**, Poodhalená minulost Golčova Jeníkova. Havlíčkův Brod, Vladimír Kunc, 344 s. *Historie města se zaměřením na dějiny římskokatolické farnosti.*
153. **Slovák Jan, Černý Miroslav**, Malenisko. Provodov, Mláččka, 73 s. *Dějiny poutního místa od počátku 18. století, vzpomínková antologie.*
154. **Smrčka Jiří**, Historické kříže ve Valašském Meziříčí. Kříže a další kamenné památky. Valašské Meziříčí, Muzejní společnost ve Valašském Meziříčí, 96 s. *Soupis kamenných křížů a dalších drobných památek, které se nacházejí či nacházely na území Valašského Meziříčí. Krásna nad Bečvou a všech současných místních částí města. Popis křížů, přepisy nápisů, černobílé fotografie.*
155. **Sobotka Richard**, Rožnovská papírna. Nejstarší zařízení průmyslového charakteru v Rožnově pod Radhoštěm. Rožnov pod Radhoštěm, Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, 95 s. *Dějiny továrny, jejíž počátky sahají až do 17. století.*
156. **Sofron Jaromír**, Kostel, hřbitov a fara v Dyšíně. Dyšina, Římskokatolická farnost, 31 s. *Publikace věnovaná obnově a rekonstrukci kostela Nejsvětější Trojice a svatých Šimona a Judy.*
157. **Soukup Jan**, Katedrála svatého Bartoloměje v Plzni. Plzeň, Agentura David a Jakub, 175 s. *Fotografická publikace věnovaná architektonickým dekoracím církevní památky.*
158. **Staňková Andrea**, Sušice – brána Šumavy. Klatovy, Typos, 155 s. *Publikace k památkám města.*
159. **Staňková Daniela**, Mariánské, morové a trojiční sloupy v českosaském příhraničí. Karlovy Vary, Dialog, 31 s. *Katalog památek.*
160. **Stejskal Karel**, Mlýny na povodí (dolní) Oslavy. Náměstí nad Oslavou, Městské kulturní středisko, 127 s. *Historie mlýnů na dolním toku řeky Oslavy a jejich přítoků.*
161. **Stejskalová Jana, Vlasák Martin, Ezechel Miroslav**, Památky zahradního umění a historická krajina středních Čech. Mělník, Vyšší odborná škola zahradnická a střední zahradnická škola, 140 s. *Práce se věnuje historickým zahradám, parkům a kulturním památkám s nimi spojeným.*
162. **Strakoš Martin**, Kulturní domy na Ostravsku v kontextu architektury a umění 20. století. Základní kameny společnosti. Ostrava, Národní památkový ústav, 159 s. *Analýza výstavby kulturních objektů v Moravské Ostravě.*
163. **Stupka Josef**, Kralupy v proměnách času. Praha, BVD, 189 s. *Kniha dokumentující na dobových fotografiích doplněných stručnými popisky 150 leté změny a významné události města.*
164. **Svoboda Petr et al.**, Pernštejnové a jejich doba. Praha, Národní památkový ústav, 118 s. *Výběrový katalog, průvodce výstavou.*
165. **Sedivý Václav, Novotný Jan**, Dírná – album pohlednic. Obač, Obec Dírná v nakladatelství OSSIS, 108 s. *Výběr starých pohlednic.*
166. **Šilhanová Jana**, Strakonický hrad v obrazech. Vybraná díla ze sbírek Muzea středního Pootaví Strakonice. Strakonice, Muzeum středního Pootaví ve Strakonici, 96 s. *K ikonografii hradu.*
167. **Šimandl Jaroslav**, Grunty a domky v Bošovicích od poloviny 17. století. Bošovice, Obecní úřad v Bošovicích, 175 s. *Vývoj domů a jejich majitelé od 16. století do současnosti, fotografická dokumentace.*
168. **Škarvada Petr**, Dějiny Světnova a jeho domů. Žďár nad Sázavou, Obec Světnov, 271 s. *Historie Světnova.*
169. **Špecián Miroslav**, 120 let Nemocnice Strakonice. Strakonice, Nemocnice Strakonice, 119 s. *Historie nemocnice včetně stavebního vývoje.*
170. **Šrek Jakub**, Žulové lomy Liberecka a Jablonecka. Liberec, Petr Polda, 63 s. *Historie lomu a těžebních postupů v regionu, přehled těžebních míst a využití materiálů ve stavební a sochařské tvorbě.*
171. **Šulcová Zuzana, Marková Sylva, Zatloukalová Jitka**, Proměny hradu Bouzova. Olomouc, Národní památkový ústav, 91 s. *Z historie hradu.*
172. **Švácha Rostislav (ed.)**, Naprej! Česká sportovní architektura 1567 až 2012. Praha, Prostor – architektura, interiér, design, 325 s. *Těžiště práce spočívá ve stručných medailonech šedesáti staveb (od Velké mlčovny Pražského hradu z 60. let 16. století po stadion v Chomutově z let 2006–2011).*
173. **Tichánek Jiří, Šmíra Pavel**, Vodní mlýny na Novojičínsku. Ostrava, Šmíra-Print, 600 s.
174. **Tůma Ondřej**, Archeopark Chotěbuz-Podobora. Český Těšín, Muzeum Těšínska, 30 s. *Průvodce pravěkou a raně středověkou lokalitou.*
175. **Urban Otto M., Wittlich Filip**, 1912 – 100 let od otevření Obecního domu v Praze. Praha, Obecní dům, 264 s. *Výzdoba Obecního domu, i trendy v současném výtvarném umění doma i ve světě. Zařazeny jsou též speciální texty věnované dobové tvorbě B. Kubišty, analýze sochy Úzkost O. Gutfreunda nebo dílům F. Kupky na přehlídkách výtvarného umění v Paříži.*
176. **Valůšek David**, Radnice v Napajedlích. Napajedla, Město Napajedla, 24 s. *Novorenesanční budova, dílo architekta Dominika Feye. Na výzdobě radnice se před sto lety podíleli Franta Úprka sochou sv. Jiří, patrona Napajedel, a Jan Kohler vitrážemi oken a keramickým ciferníkem věžních hodin.*
177. **Vařejková Marie**, Obec Radešinská Svratka ve dvacátém století. Radešinská Svratka, Obec Radešinská Svratka, 145 s. *Dějiny obce, památky, kultura a spolky ve 20. století.*
178. **Vilímek Ladislav**, Kamenička. Kamenice, Městys Kamenice, 14 s. *Historický kalendář obce a památky obce.*
179. **Vlček Pavel (red.)**, Umělecké památky Prahy. Velká Praha, A–L. Praha, Academia, 1077 s. *Členěno podle katastrálních území, u každého z nich předchází výklad o jednotlivých památkách úvodní kapitola věnovaná historickému, stavebnímu i demografickému vývoji daného území od pravěku do počátku 21. století, včetně archeologických nálezů. Následují hesla věnovaná kostelům a kaplím, jednotlivým objektům podle popisných čísel, drobným uměleckým dílům a nakonec hřbitovům.*
180. **Vodvářka Václav, Doležal Jaromír**, Lánský hřbitov. Zlín, Pro obec Lány a Památkovou komoru ČR vydalo AcE, 50 s. *Historie hřbitova, jeho rekonstrukce a výhled do budoucnosti.*
181. **Vojík Václav**, Krč – vesnice v srdci mém. Krč, Václav Vojík, 72 s. *Historie obce.*
182. **Vojkovský Rostislav**, Harasov. Zbytky hrádka zvaného též Krvemlýn a osudy zámku Bosyně východně od Mělníka. Hukvaldy-Dobrá,

- Putujeme, 14 s. *Popis místa, pokus o jeho začlenění do historie kraje, 18 fotografií a 2 kresby s podobou v minulosti, situace a půdorys.*
- 183. Vojkovský Rostislav**, Karlštejn, hrad východně od Berouna. Hukvaldy-Dobrá, Putujeme, 70 s. *Dějiny hradu a osudy jeho majitelů, 66 fotografií, 2 kresby a 7 fotorekonstrukcí s podobou v minulosti, příběhy, jenž se k hradu váží, 3 půdorysy s popisky, situace a seznam všech majitelů.*
- 184. Vojkovský Rostislav**, Pernštejn, hrad jižně od Bystřice nad Pernštejnem. Hukvaldy-Dobrá, Putujeme, 70 s. *Průvodce hradem. Dějiny, stavební vývoj hradu. Ilustrace, rekonstrukce.*
- 185. Vojkůvková Kateřina, Zezula Michal a kol.**, Předměty vyprávějí. Hmotná kultura středověké a raně novověké Opavy ve světle nálezů z archeologických výzkumů v prostoru bývalé Radniční ulice a v areálu opavského pivovaru. Opava, Opavská kulturní organizace, NPÚ, 81 s. *Přehled a popis archeologických nálezů.*
- 186. Voštová Irena (ed.)**, Prof. Ing. arch. Vladimír Karfík. Zlín 1930–1946. Luhačovice, Atelier IM, 30 s. *Biografie a tvorba významného zlínského architekta. Seznam staveb realizovaných podle projektů architekta Karfíka.*
- 187. Vursta Pavel**, Osobní lanové dráhy v Libereckém kraji. Liberec, Liberecký kraj, 30 s. *Historie typu osobní dopravy a popis jejího technického řešení s bohatým obrazovým doprovodem.*
- 188. Vydra František**, Bílý Kostel nad Nisou. Hostovice, Baron, 180 s. *Kapitoly k historickým událostem v obci a k zajímavostem, památkám a společnému životu doprovázené dobovými i současnými fotografiemi.*
- 189. Waisser Pavel ed.**, Sgrafita na zámku v Litomyšli. Litomyšl, Národní památkový ústav, 172 s. *Velmi cenná systematická dokumentace, průzkum a monitoring fasád renesančního zámku doplněno bohatou obrazovou přílohou.*
- 190. Zejda Radovan**, Markvartice, dějiny a domopis. Třebíč, Akcent, 558 s. *Historie obce Markvartice.*
- 191. Zeman Lubomír**, Průvodce architekturou Karlových Varů. Praha, Národní památkový ústav, 511 s. *Po přehledu historického a stavebního vývoje následuje heslář architektonicky hodnotných objektů nebo areálů (fotografie každé stavby je doplněna stručným komentářem).*
- 192. Železník Milan**, Zámek Ořechov. Historie a současnost. Uherské Hradiště, Historická společnost Starý Velehrad, 47 s. *Publikace, která pojednává o historii zapomenuté památky na Uherskohradištsku a její proměně z ruiny na honosné sídlo, byla vydána pro současné majitele zámku manžele Alagiaovy.*
- 193. Horská synagoga Hartmanice**. Průvodce expozicí. Plzeň, Grafia, 192 s. *Sborník k počátkům osidlování šumavského regionu česko-německým židovským obyvatelstvem a osudům synagogy.*
- 194. Hulín na starých pohlednicích**. Ze soukromé sbírky města Hulín. Hulín, Městský úřad Hulín, 109 s. *Historické pohlednice zachycují vývoj města ve 20. století, částečně i koncem 19. století.*
- 195. Městys Stonařov**. Brno, F.R.Z. agency, 187 s. *Historie městyse Stonařov.*
- 196. Obnova betonových konstrukcí s kulturní hodnotou**. Slaný, Společnost pro technologie ochrany památek, 49 s.
- 197. Otevřené brány – zpřístupnění významných sakrálních památek ve Zlínském kraji**. Zlín, Zlínský kraj, Odbor kultury a památkové péče, 22 l. *Věnováno především církevním památkám.*
- 198. Park Jeho Císařské a královské Výsosti nejjasnějšího pana arcivévody Františka Ferdinanda Rakouského-Este na Konopišti v Čechách**. Konopiště, Spolek přátel Konopiště, 29 s. *Originál vyšel r. 1909, autorem je pravděpodobně Camillo Schneider.*
- 199. Průvodce brněnským židovským hřbitovem**. Významné osobnosti. Brno, Židovská obec Brno, 12 s. *Průvodce židovským hřbitovem v Brně-Židenicích, významné osobnosti, náhrobky.*
- 200. Srdce obce Tojice bude znovu bít – historie, památky, zajímavosti, lidé malé obce na jihu Plzeňska**. Tojice, OS Pod Zelenou Horou, 80 s. *K dějinám obce.*
- 201. Stanovicko 1358–2008**. Karlovy Vary, Obec Stanovice, 10 s. *Dějiny obce.*
- 202. Staré mlýny v šumavském Podlesí a v Bavorském lese**. Příloha – Obnova hoslovického mlýna. Strakonice, Muzeum středního Pootaví ve Strakonici, 95 s., 55 s. *K historii mlýnů.*
- 203. Stopy války. Památníky II. světové války na Kyjovském Slovácku a v regionu Podhoran**. Kyjov, Kyjovské Slovácko v pohybu, 79 s. *Fotografická publikace obsahuje dokumentaci vojenských památníků.*
- 204. Technologie, které se v památkové péči neosvědčily**. Důvody, příčiny a praktické následky. Slaný, Společnost pro technologie ochrany památek, 42 s.
- 205. Zlín. Město architektury**. Zlín, Statutární město Zlín, 24 s. *Architektura Zlína ve 20. století a v současnosti.*
- 206. Zmizelý Benešov**. Z archivu pana Josefa Nerada. Benešov, s. n., 48 s. *Fotografie dokumentují zmizelou tvář města.*
- 207. Zvěrkovice v proměnách času**. Brno, Pro obec Zvěrkovice vydalo F.R.Z. agency, 94 s. *Historie a současnost obce Zvěrkovice.*

ČASOPISY A SBORNÍKY

- 208. Adamcová Kateřina**, Dominik Braun – štafir nebo sochař? PP 2, 226–232. *Identifikace díla tohoto autora.*
- 209. Adamcová Kateřina**, Spletité osudy sochy sv. Františka Na Františku v Lysé nad Labem, ZPP 6, 514–517. *Popis sochy, proces restaurování a získané poznatky.*
- 210. Adamcová Kateřina, Adamec Vojtěch**, Smutný příběh náhrobků na Olšanech – naděje na obrát? ZSP 2, 19–23. *Vývoj a význam sochařské kulturní památky, restaurátorský průzkum a popis devastace.*
- 211. Adamec Vojtěch**, Hlavní vstupní portál kostela Nejsvětější Trojice a Narození Panny Marie v Roudnici nad Labem a barokní kamenická praxe, ZPP 6, 518–520. *Popis, proces restaurování a získané poznatky o vzniku a použitých materiálech na ostění.*
- 212. Adamovič Jiří, Schubert Alfréd**, Historie zapsaná do skal – cesty zasekané do pískovcových skal v oblasti mezi Mšenem a Vidimí, PSC 1, 29–38. *Popis zachovaných komunikací, přírodní dispozice, dobové realie.*
- 213. Alexy Andrej**, Otio, Stavba 2, 22–25. *Doprovodná zpráva (sebastian nagy architects) o stavbě domu pro kněze v areálu zahrady barokního kostela sv. Františka Xaverského u Žiliny.*
- 214. Alinče Jan**, Dominikánský klášter v Praze-Lysolajích, Salve, 127–136.
- 215. Andrie Bohumír**, Smírčí kříž u Jedlové, VLPK 4, 13. *Popis vzniku a umístění smírčího kříže.*
- 216. Babovák Jiří**, Kamenné kříže v okolí Brusna, SSPVKK, 7–9. *Příspěvek k poznání polské oblasti kamenných křížů a produkce někdejšího lomu.*
- 217. Babuška Marek, Buchtele Zdeněk**, Manský dvůr a Minimuzeum, Ob-ML 5, 29–34. *Z dějin turze, kamenného dvora.*
- 218. Bachtík Jakub**, Usedlost Perníkárka – památka nebo parcela? ZSP 2, 4–8. *Historie usedlosti, projekt na zástavbu zahrady, stanovisko Klubu Za starou Prahu.*
- 219. Bachtík Jakub, Bárta Jan, Jandáček Václav**, Usedlosti, bolavá pa-ta pražské památkové péče, ZSP 2, 9–18. *Příklady usedlostí, jejich vývoj a význam a projekty na rekonstrukci (Kajetánka, Turbová, Cibulka, Skalka, Hybšmanka, Kneislouka a Spirítka).*
- 220. Baierl Petr, Hložek Josef, Menšík Petr**, Zaniklá fortifikace (?) v lese Borečný u obce Rataje na Bechyňsku, AVJČ, 179–192. *Historie výzkumu, zpráva z výzkumu v roce 2011, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 221. Baláček Jan, Kracík Matyáš, Hubrtová Kateřina**, Nové prohlášené nemovité kulturní památky na území hl. m. Prahy v roce 2011, SP 1, 156–163. *Přehled 9 nově prohlášených památek je doplněn o 2 objekty se zrušeným prohlášením.*
- 222. Balík Lukáš, Nejezchlebová Táňa**, Průzkum kostela sv. Floriána v Ústí nad Labem-Krásném Brezně z hlediska vlhkosti, ZPP 5, 327–332. *Popis kostela, stavební technický průzkum vlhkosti zdiva a příčiny zavlhčení.*
- 223. Balík Michael**, Sanace vnějších ploch pevnostního systému Malé pevnosti v Terezíně, Stav 3, 28–33. *Prezentace třetí fáze postupné rehabilitace NKP Malá pevnost. Realizována bude 2012–13 a zaměřena na severní stranu areálu.*
- 224. Bárta Jan**, Strouha zvaná Čertovka, ZSP 3, 23–29. *Vývoj podoby okolí toku.*
- 225. Bartková Hana**, Sto let budovy školy v Kralicích na Hané – historie a okolnosti její stavby, StřM 34, 107–119. *Historie budovy, stavební úpravy, stavba nové školy.*
- 226. Bartoš Miroslav, Pošmourný Karel**, Historie důlního díla Panny Marie Pomocné ve Lvím Dole v Krkonoších, KP, 33–41. *Dějiny arzé-nového dolu z 19. století a jeho lokalizace.*
- 227. Bartošek Karel**, Hradská cesta v Holešově, Holešovsko 2, 19. *Topografie středověkého města, trasa původní středověké komunikace, která vedla do holešovského hradu, který stál v místech dnešního zámku.*
- 228. Bartošek Karel**, Klenot Holešova a plod historického podvodu, Holešovsko 11, 19. *Kaple sv. Kříže ve Smetanových sadech, původně hřbitovní, z roku 1662 podle projektu Filiberta Lucheseho. Pohřebním účelům sloužila do roku 1856.*
- 229. Bartošek Karel**, Komplex sv. Anny před polovinou 18. století, Holešovsko 1, 19. *Areál kláštera trinitářů kolem kostela sv. Anny v Holešově – poznatky o vývoji lokality od 16. do poloviny 18. století na základě písemných i archeologických pramenů. Původní podoba bratrského sboru a po něm následujícího kostela sv. Anny.*
- 230. Bartošek Karel**, Předposlední radnice – historie jednoho domu, Holešovsko 6, 19. *Stavební vývoj domu čp. 24 (bývalé radnice) na holešovské*

- šovském náměstí v 19. a ve 20. století. Nově objevené plány neuskutečně přestavby z roku 1913.
- 231. Bartošková Alena**, Panský dům v Uherském Brodě má 500 let, MK 3, 4–5. Panský dům nechal v roce 1512 postavit Jan z Kunovic, v 17. století, kdy dům vlastnili Kounicové, byl přestavěn podle projektu Domenica Martinelliho.
- 232. Bartošková Andrea**, Basic horizon of development at the foregrounds of the Early Mediaval hillfort of Budeč, AR, 59–88. Příspěvek se zabývá fázemi sídlištních aktivit na budečském předhradí od konce 9. do konce 11. století.
- 233. Bartošová Veronika, Havlíková Dorota, Chaloupka Jakub**, Příklad dokumentace barokní okenní výplně Velkopřevorského paláce čp. 485 na Malé Straně v Praze, SP 1, 135–141. Vzor zpracování výkresové dokumentace památky.
- 234. Bartová Veronika**, Kostel Panny Marie a sv. Václava v Sušici, Sborník 10, 103–111. Přehled zpráv o městě, popis a vývoj kostelů.
- 235. Bečková Kateřina**, Pražská nábreží – řeka ve svěrací kazajce, ZSP 3, 35–45. Popis a vývoj.
- 236. Bečková Kateřina**, Pražské břehy před výstavbou nábreží, ZSP 3, 14–22. Popis břehů.
- 237. Bečková Kateřina**, Současné trendy ohrožující Pražskou památkovou rezervaci. Pohled z pozice památkového aktivisty, ZPP 2, 106–108. Příčiny ohrožování památkového fondu – nejednoznačnost pravidel pro zacházení s fondem a nerespektování názoru odborné složky památkové péče.
- 238. Bednář Vladimír**, Bakov nad Jizerou – město v zahradách, OJKT 4, 252–266. Historie města, jejich zajímavostí a pamětihodností, slavných rodáků.
- 239. Bednářová Petra, Hynková Alena**, Rehabilitace památkově chráněného objektu Vítkův hrádek, Stav 1, 36–39. Řešení dřevěné trámové konstrukce při zastřešení prostoru konířny a vybudování vyhlídkové plošiny.
- 240. Beková Martina**, Dobruška – na pomezí archeologie a etnografie, OHP, 229–234, 319–323. Archeologický výzkum v zadní části parcely domu čp. 14 v Dobrušce odhalil nálezy od 12. století, především však přinesl rozsáhlý soubor keramiky 18. a 19. století.
- 241. Belisová Natalie**, Belvédér z Labské straně, MČS, 104–113. Historie dané stavby s fotografiemi.
- 242. Belisová Natalie**, Drobné památky v Českém Švýcarsku, Kámen 2, 17–22. Kříže, mezníky, pomníky, kaple.
- 243. Belisová Natalie**, Mista jinak zvláštní v Českém Švýcarsku, MČS, 5 až 59. Neobvyklá místa pohřbení jako významná archeologická lokalita, místa úkrytů z válečných dob s fotografiemi.
- 244. Belisová Natalie**, Vliv náboženských bratrstev na zřizování drobných sakrálních památek na území panství Lipová, DVZ 2, 12–59. Evidence se stručným popisem a historií, fotografická dokumentace.
- 245. Belšík Ondřej**, Pozdní barokní krov mansardové střechy římskokatolické fary v Měrotíně, SNPÚOI, 4–16. Základní popis objektu a stručné dějiny jeho mansardové střechy.
- 246. Belšík Ondřej**, Prostějovská renesanční radnice a její nejstarší podoba. Sonda do stavebních dějin objektu, VVM 3, 219–233. Stavební dějiny domu ze 16. století, dnes sídlo muzea.
- 247. Benda Vladimír, Malinovský Anton F.**, Větrný mlýn v Štrampouchu aneb nizozemský markýz Trazegnies v 19. století statkářem na Časlavsku, GaHL 2, 10–18. Vznik, historie a podoba stavby mlýna.
- 248. Beneš Jaromír a kol.**, Výzkum hradiště Na Jáně v Netolicích v krajinných, antropologických, genetických a artefakturních souvislostech: zpráva za sezónu 2011, AVJC, 265–277. Popis a zhodnocení výzkumu, obrazová příloha.
- 249. Beneš Ondřej, Ševčík Oldřich**, Architekt – technika – příroda, Stavba 2, 46–50. Příspěvek k poznání místa televizní věže a hotelu na Ještědu architekta Karla Hubáčka ve vývoji evropské architektury.
- 250. Beneš Viktor**, Oprava pilířů historického domu, Stav 2, 34–37. Nejstarší částí domu U sv. Michala pocházejí z gotiky. Budova se několikrát stavebně upravovala, její dnešní podoba vznikla sjednocením dvou sousedních domů, přičemž došlo k technicky náročné obnově silně zatížených pilířů.
- 251. Beňová Bibiana**, Nové domy ve starém městě, Architekt 1, 129. Zpráva režisérky o jejím připravovaném dokumentárním filmu o novostavbách v historických městech.
- 252. Bílek Radko**, Podblanicko a Svatá Hora, SVPP, 341–359. Historie Svaté Hory a poutnictví.
- 253. Bláha Radek, Kalferst Jiří**, Přírůstky archeologické sbírky AO MVČ za rok 2010, AVČ, 207–226. V přehledu přírůstků dominuje území Královéhradeckého kraje s výjimkou území okresu Trutnov, zastoupena je i jedna lokalita z Pardubického kraje.
- 254. Blahota Jiří, Pařík Vojtěch**, Nejkrásnější kašna v Praze. Restaurátor akademický sochař Vojtěch Pařík o svých čerstvých zkušenostech s produkty firmy REMMERS, Kámen 3, 1–4. Postup restaurování klasicistní Wimmerovy kašny.
- 255. Bláhová Zdenka**, K pozdní gotické výzdobě slavnostního sálu radnice v Olomouci, SNPÚOI, 17–31. Stavební dějiny sálu, jeho účely a výzdoba.
- 256. Blažek Viktor**, Záchrana oltáře sv. Barbory v kostele sv. Máří Magdalény v Sobotce, MV, 83–90. Boční oltář z dílny kosmonoských Jelínků, ikonografie sochařské výzdoby.
- 257. Blažková Kateřina, Stolžová Dana**, Archeologický výzkum při opravě mariánského sloupu v Rakovníku, ASČ 1, 449–457. Výzkum evidoval způsob založení kamenného základu z 18. století včetně použití dubového roštu ve spodní partii.
- 258. Blažková Vlasta**, Národopisný areál ve Tvrdonicích a první ročníky zdejších slavností, MK 3, 12. Vytvoření národopisného areálu (Slovácká chalupa) a jeho využití od r. 1946.
- 259. Bock Jiří**, K počátkům Liberce a záhadné vsi „Habersdorf“, RLA, 2–5. Zkoumání založení města a jeho aspekty.
- 260. Bock Jiří**, Trutnov v listinách zderazského kláštera, AR, 788–792. Příspěvek do diskuse o počátcích původní Úpy a Nového Trutnova.
- 261. Bolom-Kotari Martina**, Pečetí a písemnosti premonstrátů v Zábrdovicích a v Nové Říši v 17. a 18. století a možnosti jejich interpretace, Ost, 57–78. Typy a význam pečetí a písemností.
- 262. Borovec Petr**, Hospodářský vývoj Pardubic (ve stručné komparace s Hradcem Králové a Chrudimí) v počátcích moderního průmyslu, ZKPP 1–2, 28–33. Popis a vývoj vzniku průmyslových podniků ve městě.
- 263. Borovec Petr**, O počátcích velkotovárny Josefa Prokopa aneb na počátku byly hodinky a viněty, ZKPP 3–4, 80–83. Stručná historie zaniklé továrny.
- 264. Borský Pavel**, Stavební vývoj radnice v Telči, PV 2010, 57–73. Stavební vývoj a úpravy radnice v Telči.
- 265. Borský Pavel a kol.**, Ke stavebnímu vývoji cel v kartuziánském klášteře v Králově Poli, BMD, 9–32. Architektura kartuziánského kláštera v Brně-Králově Poli, vývoj mnišských cel.
- 266. Bořilová Martina**, O kostelu sv. Kateřiny ve Stříbrných Horách, PČ 1, 13–15. Dějiny kostela v zápisech kronik.
- 267. Bořilová Martina**, Pohledský kostel sv. Ondřeje, PČ 3–4, 18–21. Popis a dějiny kostela v Pohledu, kaple Věch Svatých a náhrobku Marie Anny z Unwerthu.
- 268. Bouda Jiří**, Deset let Muzea jižního Plzeňska v Blovicích na zámku Hradiště, JP 10, 35–62. Příspěvek věnovaný dějinám zámku, muzea a zrestaurování kaple sv. Ondřeje.
- 269. Bouda Jiří, Hanzlíková Hana**, Příspěvek k poznání stavebního vývoje tvrze v Nezvěsticích, AH 2, 461–468. Výzkum v letech 2006–2007 poskytl možnost rekonstrukce obvodové partie turze.
- 270. Bouda Otto**, Dějiny znojemských domů II. Dům umění – Slavíkovský palác a jeho majitelé mezi lety 1363–1945, RSOKAZ, 151–170. Stavební vývoj domu, později měšťanského paláce, soupis majitelů.
- 271. Bouzek Milan**, Znovuzrození kapličky „Na Lhotské“, ČP 1, s 5–6. Příspěvek k záchraně drobné sakrální stavby postavené asi v roce 1737.
- 272. Bradáčová Michaela**, Nerudovo náměstí a sedmiletá válka, RLA, 6–7. Nastínění historické události odehrané v prostoru města, kterou dokládají i nedávné archeologické nálezy.
- 273. Brestavanský Petr**, Archeologické středověké nálezy z Hrádku nad Nisou, RJJHS, 23–32. Prezentace čtyř významných objevů nalezených při archeologickém výzkumu městského jádra a jejich popis a zhodnocení.
- 274. Brhlavá Hana, Matouš Jan**, Transfer smírčího kříže 0492 v Dobroslavicích roku 1966, SSPVKK, 19–21. K organizaci změny stanoviště drobné památky.
- 275. Brichtová Dobromila**, Altana zámku v Mikulově – několik zjištění ke stavební historii, RM, 34–42. Stavební vývoj mikulovského zámku v 17. a 18. století. Terasy (altana) byly zbudovány v letech 1682–1687 a 1719–1723.
- 276. Brodšer Slavomír**, Starý zámek v Jevišovicích, minulost a přítomnost ovlivně památky, VVM 2, 168–175. Dějiny a současné využití této památky.
- 277. Brosch Petr**, Zastřešení dvorany Salmova paláce, Stav 8, 10–13. V rámci rekonstrukce Salmova paláce na Horním náměstí v Olomouci došlo k zastřešení jeho dvorany, aby se sjednotily prostory přizemí a vznikla nová obchodní pasáž.
- 278. Brtek Josef**, Radeckého pomník. Dejme už konečně maršálovi, co je maršálov! DKČ 3, 14–15. Okolnosti kontroverzní reinstalace pomníku na Malostranské náměstí.
- 279. Brychta Roman, Halíř Adam, Hofmeister Ondřej, Lešek Petr**, Muzeum barokních soch a klášterní zahrady, Architekt 1, 4–21. Autorová zpráva o rekonstrukci památkově chráněného komplexu kapucinského kláštera s opuštěným kostelem sv. Josefa v centru Chrudimí.

- 280. Brychtová Horecká Jana, Delafontaine Jean-Marie**, Muzeum barokních soch – grafické řešení, *Architekt* 1, 16–17. *Autorská zpráva o grafickém řešení expozice.*
- 281. Brychtová Jana**, Obecní dům v Blansku, SMB, 128–134. *Okolnosti stavby, architektura a dějiny budovy (1911–2002). Budova byla zbořena v roce 2003.*
- 282. Březinová Drahomíra, Dudíková Schulmannová Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (10). Náhrobky ve stylu kubismu (1917–1925), *Kámen* 3, 71–73.
- 283. Březinová Drahomíra, Dudíková Schulmannová Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (8). Hrobky Friedricha Lehmannna, *Kámen* 1, 76–77. *Přiblížení děl architekta.*
- 284. Březinová Drahomíra, Dudíková Schulmannová Barbora**, Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově (9). Secesní náhrobky z let 1899–1910, *Kámen* 2, 66–69.
- 285. Březinová Drahomíra, Růžicková Jana, Dudíková Schulmannová Barbora**, Pražská sepulkrální architektura Josefa Gočára v kontextu doby, *ZSP* 2, 38–43. *Popis vybraných děl.*
- 286. Budač Michal, Macháčová Veronika, Procházka Milan**, Příklad nezdařeného lokace hradu na Sedlčanskú, *AH* 2, 433–444. *Terénní relikty na lokalitě Pačiska jsou interpretovány jako nezdařená lokace hradu, nahrazená stavbou nedalekého Vysokého Chlumce.*
- 287. Budař Vlastimil**, Pivovarské sklepy v Třebí, *VST* 1, 62–67. *Podzemní prostory pod farní zahradou a pod bývalým Domem pionýrů a mládeže v Třebí.*
- 288. Buchtele Zdeněk**, Plikenštejn, *ObML* 6, 3–5. *Lokalizace a průzkum zaniklého hradu.*
- 289. Buchtele Zdeněk**, Praměny – pomník u Mýtního rybníku, *ObML* 3, 22–24. *Popis kamenné památky.*
- 290. Buchtele Zdeněk**, Tvrz v Dolním Žandově, *ObML* 3, 4–8. *Dějiny městečka a turze, architektura objektu.*
- 291. Buchtele Zdeněk**, Varhany v kostele sv. Anny ve Velké Hleďsebi, *ObML* 12, 19–22. *Popis hudebního nástroje.*
- 292. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Deymův pomník na cestě do Číhaně, *ObML* 3, 53–57. *Dějiny Velkého dvora s pozdějším zámečkem, pamětní kamenný pomník majitelů zámku.*
- 293. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Farní kostel sv. Petra a Pavla v Mnichově v historii a dnes, *ObML* 8, 8–16. *Historie památky.*
- 294. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Nové Mohelno – Neumugl, *ObML* 10, 47–61. *Dějiny a památky zaniklé vesnice pod Dylén.*
- 295. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Podlesí – správní území Dolní Žandov, *ObML* 8, 48–50. *Z dějin obce, architektonické památky – poutní kaple, hotel, stáčírna minerální vody.*
- 296. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Poutní kostel sv. Mikuláše, *ObML* 11, 35–36. *Dějiny církevní stavby v zaniklé obci.*
- 297. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Ruina svatojánského kostela u Kočova, *ObML* 11, 29–34. *Z dějin poutního kostela.*
- 298. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Salajna – Konradsgrün, *ObML* 12, 56–62. *Stručné dějiny obce a mlýna čp. 9.*
- 299. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, V srpnu 2012 uplynulo 365 let od zničení hradu Třebel, *ObML* 10, 21–40. *Dějiny a architektura sídla, majitelé.*
- 300. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Vila Erna ve Velké Hleďsebi, *ObML* 3, 27–29. *Dům ve stylu funkcionalismu je dílem Adolfa Loose.*
- 301. Buchtele Zdeněk, Švandrlík Richard**, Villa Hammerhoviana – Zámeček v Hamrníkách, *ObML* 3, 1–3. *Dějiny místa, vznik dvora, jeho vývoj, výstavba zámku a jeho osudy.*
- 302. Bukačová Irena**, Historická charakteristika Nečtínska, *VSP* 2, 9–14. *K dějinám panství od 16.–20. století.*
- 303. Bukačová Irena**, Ikonografie kaple Obětování Páně, *VSP* 1, 5–8. *K freskové výzdobě ambitu barokní sakrální stavby.*
- 304. Bukačová Irena**, Mariánský sloup v Úterý. Obraz vzniku památky ve světle archivních dokumentů, *ZPP* 6, 511–513. *Historie, epigrafika, popis sloupu a jeho umělecko-historický rozbor.*
- 305. Bukovský Jan**, Architektura bývalého Ramseyova domu na Pekařské ulici č. 574/4 v Brně, *FB*, 153–160. *Stavební dějiny domu na základě archeologických nálezů.*
- 306. Burdychová Milena**, Vily Chrudimska, 4. část, Vodičkova vila, *CHVL* 1, 4–6. *Popis vzniku stavby s vyobrazením původních stavebních plánů.*
- 307. Burdychová Milena**, Vily Chrudimska, 5. část, Clagesova vila, čp. 35 Dachov – Miretice, *CHVL* 2, 19. *Stručná historie objektu.*
- 308. Burdychová Milena**, Vily Chrudimska, 6. část, Vila Lukešových, čp. 227, ul. Václavská, Chrudim, *CHVL* 3, 10–12. *Stručná historie objektu doplněná původní plánovou dokumentací a fotografiemi.*
- 309. Burdychová Milena**, Vily Chrudimska, 7. část, Vila Teperova, čp. 329, Václavská ul. Chrudim, *CHVL* 4, 18–19. *Stručná historie objektu doplněná původní plánovou dokumentací a fotografiemi.*
- 310. Burdychová Milena**, Vily Chrudimska, 8. část, vila Musilova, čp. 418, Palackého tř. Chrudim, *CHVL* 5, 14–16. *Stručná historie vzniku objektu doplněná původní plánovou dokumentací.*
- 311. Bureš Jiří**, Kostel sv. Jiljí v Libyni – Muzeum uměleckého sklárství a tvorby vitrají, *MC*, 95–98. *Popis realizace obnovy s historií objektu a fotografiemi.*
- 312. Bureš Jiří**, Vápenky, cihelny a jejich relikty v krajině Poohří, *Poohří*, 54–61. *Problematika menších industriálních památek, dříve hojně zastoupeny, dnes na pokraji své existence. Typologie pecí a provozu na příkladech.*
- 313. Bureš Michal**, Menší objekty technického charakteru v severní části okresu Náchod – vodní díla a vodárenské stavby, *NMD*, 451–481. *Charakteristika 47 mlýnů, píl a vodárenských staveb.*
- 314. Burešová Alexandra**, Obnovy fasád měšťanských domů severovýchodní strany náměstí Míru v Mělníku, *PSC* 1, 39–46. *Porovnání stavu před a po obnově, nové stavební nálezy, archivní materiály, barevnost fasád.*
- 315. Buroň Miloš, Slavík Jiří**, Letohrádek v Opočně, *Švorník* 9, 64–76. *Vývoj, charakteristika a úpravy zámku a srovnání s královským letohrádkem v Praze-Bubenči.*
- 316. Buroň Miloš, Slavík Jiří**, Patra jsou nezajímavá. Výsledky operativního průzkumu a dokumentace domu čp. 41 na Velkém náměstí v Hradci Králové, *PP* 1, 102–115. *Vyhodnocení průzkumných a dokumentačních prací dané lokality.*
- 317. Cihlář Jiří**, Počátky průmyslové výroby v Ústí nad Orlicí v díle Fr. J. Andrlíka, *VLPK* 4, 21–25. *Obraz počátků průmyslu v povídkách doplněno původní fotografickou dokumentací.*
- 318. Cikán Miroslav, Melková Pavla**, Revitalizace Bastionu u Božích muk v Praze 2, *Architekt* 2, 14–21. *Vítězný projekt Grand Prix architektů 2012 s fotografiemi a plány.*
- 319. Coufal Jindřich**, Památné zvony ve zhořské farnosti vyzvánějí již několik století, *Polensko* 3, 1–9. *Historické zvony v obcích Zhoř, Stáj, Arnolec, Nadejov a Lipina.*
- 320. Cukr Jiří**, Josef Kulich a Kulichův kříž, *OT* 46, 35–37. *Popis, obrazová příloha (Černice).*
- 321. Cukr Jiří**, Kaple sv. Václava v Zalinách na Českobudějovicku, *Výběr* 3, 164–176. *Archivní rešerše, historie, obrazová příloha.*
- 322. Czechowicz Bogusław**, Marianischer Gnadenstern Unser Lieben Frauen – Wambierzycki Tron Łaski, *Przyczynek do poznania barokowego historyzmu w Czechach*, *NMD*, 227–236. *Příklady historizujícího přístupu z území kladského hrabství a východních Čech.*
- 323. Czechowicz Bogusław**, Zapomniany krajobraz kulturowy doliny Dzikiej Orlicy w XVIII wieku – próba kompleksowej interpretacji zjawisk artystycznych, *OHP*, 241–274. *Studie o území tzv. Erlitzthalu na horním toku Divoké Orlice.*
- 324. Čáp Jaroslav, Čížek Jan**, Historický a správní přehled Červeného Kostelce (16. století–1990), *RK* 44, 5–9. *Přiblížení vývoje města za posledních 500 let.*
- 325. Čapek Ladislav**, Město České Budějovice a jeho zázemí ve vrcholném středověku, *AH* 1, 143–164. *Rozbor problematiky konstatuje ve 14.–15. století příslušnost 12 vesnic a několika dvorů k zázemí Českých Budějovic, vesměs koncentrované do vzdálenosti 1 české míle.*
- 326. Čapek Ladislav, Baierl Petr**, Zjišťovací archeologický výzkum zaniklých středověkých vesnic Prochod a Zďar ve Velechvinském polesí, okr. České Budějovice, *AVJČ*, 193–207. *Výsledky geodetických a geofyzikálních průzkumů, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 327. Čapek Ladislav, Preusz Michal**, Chov ovcí, ovčiny a sociální struktura ovčích remesla ve středověku a novověku v Čechách a na Moravě, *Kuděj* 2012 2, 6–35. *V rámci průřezu problematikou je věnována pozornost podobě novověkých ovčínů 16.–19. století.*
- 328. Čechura Martin**, První archeologický výzkum středověkého domu v Kralovicích, okr. Plzeň-sever, *ASČ* 2, 973–981. *Edice zprávy o nálezech na městské parcele z r. 1933 je doplněna výsledky dvou současných výzkumů městských parcel v lokalitě.*
- 329. Čechura Martin**, Rané středověké sídlo (?) u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Bukovci (okr. Domažlice. Předběžná zpráva o archeologickém výzkumu, *AH* 2, 529–538. *Prezentace výsledků výzkumu konstatuje kromě gotické přestavby románské lodi kostela i rozměrnou dodatečnou přístavbu v jihozápadní části stavby, pocházející ještě z 12. století.*
- 330. Černá Hana**, K podobě zazděného okna jižní věže kostela sv. Havla v Praze, *HMPS*, 346–357. *Detailní rozbor a rekonstrukce podoby se opírá i o analogii na hodinové věži staroměstského kostela sv. Jakuba.*
- 331. Černá Hana**, Přehled výzkumu k obnově hodinového stroje staroměstského orloje v Praze v letech 1864–1865, *SP* 1, 65–79. *Rekapitulace diskuse o způsobu opravy stroje a srovnání s uskutečněnými zásahy.*
- 332. Černošek Lubomír, Jakl Karel**, Vila Hanuš Winberbergera ve Znojme, *RSOKAZ*, 185–209. *Osudy rodiny židovské podnikatelské rodiny*

- Weibergerů (rodokmen) a jejich továrny, architekt přestavby Norbert Troller a architekt interiérů Armand Weiser, projekty A. Weisera ve Znojmě, architektura a osudy vily.
- 333. Černušák Tomáš**, Klášter v Nové Říši v době katolické reformy, Ost, 21–30. *Dějiny kláštera v Nové Říši ve 2. pol. 16. století.*
- 334. Černý Miroslav**, Vesnické stavby Podlesí a jejich základní problematika, Poohří, 54–61. *Charakter lidové architektury a použitých stavebních technologií v dané oblasti na základě zběžného terénního průzkumu.*
- 335. Červinka Josef**, Restaurování vybraných částí štukové výzdoby zámku Skalička, STOP 4, 41–47. *Rozsah výzdoby, stav, způsob restaurování.*
- 336. Češka Jiří**, Obnova mostu přes vodní příkop na zámku ve Zbenicích u Příbrami, Stav 11–12, 62. *Roku 2008 objevený vodní příkop a kamenný most před vstupem do zámku byl z rozhodnutí soukromého majitele zámku obnoven.*
- 337. Česková Lenka**, Plánování a výstavba jezuitského kostela Nanebevzetí Panny Marie v Brně kolem roku 1600, PP 2, 210–222. *Interpretace historických plánů.*
- 338. Česková Lenka**, Umělecké památky z doby kolem roku 1600 v jezuitském kostele Nanebevzetí Panny Marie v Brně, ZPP 5, 344–355. *Vývoj kostela a jejího vybavení.*
- 339. Čiháková Jarmila**, Ke stavebním dějinám kláštera augustiniánů eremitů u kostela sv. Tomáše v Praze, PP 2, 176–185. *Výsledky archeologického průzkumu.*
- 340. Čížek Jan**, Stavební dějiny hradu Frymburku v 18. století, MV, 71–76. *Průzkum dosud opomíjených písemných pramenů doložil existenci objektu do závěru 18. století a jeho následný rychlý zánik.*
- 341. Čížek Jan, Barták Jan**, Z historie pivovaru v Hronově, NMD, 151–180. *Studie o historii a stavebním vývoji pivovaru, existujícím v l. 1908–1949.*
- 342. Čuláková Katarína**, Osídlení Sloupnicka před příchodem zemědělců, OHP, 31–58. *Studie obsahující rozbor kamenných nálezů z území dvou obcí na severním Litomyšlsku.*
- 343. Čurda Tomáš**, Vesnice Pardubice a cyriacký klášter u kostela sv. Bartoloměje na informačním panelu v Pardubičkách, VZNÚPa, 5–7, 41–43. *Popis a umístění informací s vylíčením nejstarší historie lokality.*
- 344. Čurda Tomáš**, Vesnice Pardubice a cyriacký klášter u kostela sv. Bartoloměje na informačním panelu v Pardubičkách, ZKPP 9–10, 260–263. *Popis a umístění informací s vylíčením nejstarší historie lokality.*
- 345. Debarre Anouk, Duplantier Martin**, Nádvoří Leyteire, Stavba 4, 18–21. *Úpravy nádvoří v historickém kampusu Univerzity Victora Segalena v Bordeaux.*
- 346. Dejmal Miroslav**, Struktura vrcholně středověkého osídlení ve Veselí nad Moravou, AH 1, 209–232. *Rekonstrukce a vývoj osídlení jsou zpracovány na základě písemných a archeologických pramenů.*
- 347. Dlesk Vladimír, Foglar Antonín, Klsák Jiří**, Kostelní náměstí, KVL 12, 18–22. *Architektura lázeňského centra, zaniklé domy a další zástavba.*
- 348. Dlouhý Václav**, O Budči a její památkách, PB, 2–8. *Editovaný text z konce 19. století.*
- 349. Dobíškova Miluše, Beneš Jaromír, Vladař Jan, Richterová Jana**, Archeologický a antropologický výzkum pohřebiště u kostela sv. Kateriny ve Volarech, jižní Čechy, SNM 3–4, 81–94. *Výsledky výzkumu.*
- 350. Doskočil Leoš**, Janulíkových křížů ve Tvrdonicích, MK 6, 17. *Kovo-
vý kříž z roku 1869 postavený rodinou Janulíkovou, osudy a popis kříže.*
- 351. Dostál Josef**, Z minulosti chotěbořských domů: dům čp. 258 – Městská knihovna, původně Občanská záložna, ChE 1, 39–41. *Historie domu čp. 258 v Chotěboři.*
- 352. Dostál Petr, Procházka Lubomír**, Vodní mlýn z Radešic čp. 9 v Muzeu vesnických staveb na Vysokém Chlumci, VM, 182–199. *Historie objektu a jeho transfer.*
- 353. Doubal Jakub**, Návrat sochy sv. Anny na Anenském náměstí, KM 4, 17–19. *Ikonografie, umístění, restaurování.*
- 354. Doubek Jan**, Balerův větrný mlýn ve Spálově je opraven, Poodří 3, 37–40. *Průběh rekonstrukce větrného mlýna.*
- 355. Dragoun Zdeněk**, Nové archeologické poznatky o Havelském Městě a otázka dokončení jeho lokace, HMPS, 186–199. *Zamyšlení nad postupem lokace Havelského Města je prováděno sumarizací nových poznatků z domů čp. 401/I a 402/I.*
- 356. Drápala Daniel**, Jurkovičova rozhledna – 116 let čekání na realizaci, Valašsko 1, 38–39. *Realizace stavby dřevěné rozhledny na Karlově kopci v Rožnově pod Radhoštěm, podle 116 let starého projektu D.S. Jurkoviče.*
- 357. Drnovský Pavel**, Trvrz v Třeboveticích. Hmotná kultura středověkého a raně novověkého sídla ve východních Čechách, SMP, 177–226. *Vyhodnocení výsledků archeologického výzkumu z roku 1921 se zabývá patrně pozůstatky panského sídla s nálezy 14.–17. století.*
- 358. Dumková Jana**, Březina, OJKT 1, 31–40. *Historie obce, jejich zajímavosti a pamětihodnosti.*
- 359. Dumková Jana, Krásný Filip**, Boseň, OJKT 3, 178–190. *Historie obce, jejich zajímavosti a pamětihodnosti i současného dění v obci.*
- 360. Durdík Tomáš**, Opevněná hradní městečka v Čechách, AH 1, 175–187. *V rámci shrnutí problematiky je věnována pozornost a publikována půdorysná situace 12 lokalit.*
- 361. Dušek Radim**, Zahradní domek a ovocnářství Okresního výboru v Ústí nad Orlicí v posledním desetiletí habsburské monarchie, NLÚ, 6–13. *Výstavba zahradnického domku a působení okresní ovocné školy.*
- 362. Dušková Eva**, Terénní prezentace archeologického výzkumu zaniklé středověké vsi Bystřice, ZPP 3, 201–204. *Postup konzervace půdorysů domů a úpravy okolí a porovnání s jinými zaniklými osadami.*
- 363. Dvořáková Eva**, Minulost techniky a průmyslu, Architekt 4, 98–99. *Příklady zdařilé a nezdařené památkové péče o průmyslové dědictví.*
- 364. Dvořáková Eva, Ryšková Michaela**, Důl Michal – Petr Cingr, Ostrava-Michálkovice – obnova vstupní budovy, ZPP 1, 35–38. *Popis obnovy.*
- 365. Ebel Martin**, Sakrální stavby a obecné požadavky na jejich podobu (několik střípků k dobovému chápání), Svorník 10, 45–47. *Omezení stavitelů při projektování nového kostela právními předpisy a změny po druhém vatikánském koncilu.*
- 366. Ebel Martin**, Vila na penzi aneb purkrabí Karel hrabě Chotek stavebníkem za své. Střípky z myšlenkového světa šlechtických investorů (zámek Velké Březno), Svorník 9, 119–126. *Průběh vzniku zámku od výběru pozemku.*
- 367. Ehl Petr**, Příběh jedné synagogy, Podbrdsko, 301–307. *Historie památky a postup zachrany synagogy v Kosově Hoře.*
- 368. Fábík Ernest**, Poslední roubené vesnické stavby na severním Benešovsku, PSC 2, 1–15. *Přehled fotografické a stavební dokumentace staveb, funkční a půdorysné třídění.*
- 369. Fajman Marek**, Technické stavby naší krajiny. Panský mlýn ve Velké nad Veličkou, MK 1, 25. *Areál vodního mlýna strážnické vrchnosti pochází patrně ze 17. století a je ohroženou kulturní památkou.*
- 370. Fajman Marek**, Technické stavby naší krajiny. Podhájský mlýn v Suchově, MK 3, 24. *Kulturní památka z let 1878–1893. Vodní mlýn, dnes již zcela zrušený, stavba z kamene a cihel.*
- 371. Fák Jiří**, Nově otevřené regionální muzeum Nečtin, VSP 12, 7–9. *Ke vzniku muzea v zrekonstruovaném domě č. 79.*
- 372. Faltýnek Karel**, Litovelské masné krámy ve světle historických pramenů a archeologických výzkumů, SNPÚO, 32–47. *Historie masných krámů na základě poznatků z archeologických výzkumů.*
- 373. Fára Pavel**, Poznámky k sanaci zdíva proti vlhkosti, STOP 4, 56–58. *Stav, pozdější úpravy, nové způsoby odvětrání.*
- 374. Fencel Václav**, Budihostice – archeologický výzkum, který měl smůlu, SO, 5–11. *Doklady osídlení, přehled archeologických výzkumů a popis archeologických nálezů, zejména keramiky.*
- 375. Fencel Václav**, Slované na Kralupsku, VSK 1–2, 46–60. *Počátky slovanského osídlení bývalého kralupského okresu včetně archeologických nálezů.*
- 376. Fikar Jaroslav**, Centrum, KVL 5, 22–25. *Dějiny města, stavební památky.*
- 377. Fikar Jaroslav**, Cihelny, KVL 3, 22–23. *Dějiny městské čtvrti, zámek, golfové hřiště.*
- 378. Fikar Jaroslav**, Čankov, KVL 2, 22–23. *Dějiny městské čtvrti.*
- 379. Fikar Jaroslav**, Hůrky, KVL 1, 22–23. *Dějiny městské čtvrti, Goethova vyhlídka.*
- 380. Fikar Jaroslav**, Olšová Vrata, KVL 1, 24–26. *Dějiny městské čtvrti, golfové hřiště, letiště.*
- 381. Fikar Jaroslav**, Rosnice, KVL 2, 24–26. *Dějiny městské čtvrti.*
- 382. Fikar Jaroslav**, Tašovice, KVL 3, 24–25. *Dějiny městské čtvrti, archeologická lokalita – slovanské hradiště.*
- 383. Fikar Jaroslav**, Westend, KVL 4, 24–27. *Architektura městské části – vily, hotelové paláce, kostely, výletní restaurace.*
- 384. Fišer Michal, Špoula Štěpán**, Nábřeží Maxipsa Fika v Kadani, ZPK 1, 10–13. *Rekonstrukce veřejného prostoru.*
- 385. Fišera Zdeněk**, Lokality v Bozkově u Semil, Hláška 3, 36–38. *K dějinám panství hradu Navarov a panství Semily.*
- 386. Flekačová Martina**, Architektura a urbanismus Valašského Meziříčí ve 20. století, PP 1, 63–86. *Příklady moderní výstavby města.*
- 387. Flokovičová Petra**, Červená Řečice. Osudy sídla pražských biskupů, PV 2011, 75–87. *Architektura a sgrafitová výzdoba zámku v Červené Řečici.*
- 388. Flokovičová Petra**, Jihlava – Helenín. Život továrníka v údolí řeky Jihlavy, PV 2011, 89–99. *Historie a architektura areálu textilní továrny.*

ny v Heleníně.

- 389. Flokovičová Petra**, Nález sladovnického hvozdu v objektu bývalého panského pivovaru v Žirovnici, PV 2010, 149–155. *Archeologický výzkum sladovnického hvozdu v pivovaru v Žirovnici*.
- 390. Floriánová Olga**, Současná podoba lidového stavitelství na Kroměřížsku, Slovácko, 113–135. *Výsledky terénního výzkumu 23 lokalit jihozápadní části okresu Kroměříž*.
- 391. Foglar Antonín, Fikar Jaroslav**, Chebská ulice – zmizelé domy, KVL 8, 20–24. *Městská zástavba – demolice domy, vily, pomníky, které vadily výstavbě hotelu Thermal*.
- 392. Francová Eva**, Svaté schody v Rumburku a jejich restaurování v letech 2007–2011, MC, 83–90. *Detailní popis, historie budování Svaté chůjše, historie oprav až do současnosti, fotografie*.
- 393. Freemanová Michaela**, V cizích službách. Život a smrt pražského fundatisty, DP, 317–327. *V rámci širšího tématu je věnována pozornost pražskému konventu milosrdných bratří na Františku*.
- 394. Fröhlich Jiří**, Archeologické nálezy z piseckého hradu (Stručný přehled), ČSPS 1, 27–35. *Popis architektonických článků, kachlů a kuchyňských předmětů*.
- 395. Fröhlich Jiří**, Druhotné použití stoupových a mlýnských kamenů z rudných úprav, SSPVKK, 41–43. *K dalšímu využití hornických, technických a archeologických památek v současnosti*.
- 396. Fröhlich Jiří**, Signovaná, datovaná, nápisová a zdobená střešní krytina z 18. až 20. století na Pisecku, ASČ 1, 459–466. *Prezentace 8 tasek a 2 prejzů z období 1724–1848 z Písku je doplněna o 9 bobrovek ze sbírky J. Hladkého a 3 z muzea v Milevsku*.
- 397. Fröhlich Jiří, Gelnar Michal**, Hmotné prameny ze stanoviště zaniklé sklárny Buquoyů v Černém Údolí na Novohradsku, ZS, 195–211. *Stručná historie, plánová příloha, obrazová příloha, kresby, soupis literatury*.
- 398. Frolík Jan**, Mořic Lüssner a stopy jeho činnosti v Chrudimi, CHVS, 35–68. *Osobnost spojená s počátky zájmu o chrudimskou archeologii a historii, soupis činnosti a předaných archeologických nálezů*.
- 399. Frolíková Drahomíra, Matíásek Josef**, Archeologie v kapli sv. Kříže na Pražském hradě, AH 2, 513–527. *Výsledky výzkumu, který zachytil pozůstatky mladohradištního opevnění a středověké zástavby, upravené adaptací na kapli po r. 1744*.
- 400. Frihaufová Jaroslava**, Ukončení částečné obnovy Nového konventu kláštera v Kladrubech, PzČ 2, 99–100. *K rekonstrukci a obnově bývalého benediktinského kláštera probíhající v letech 2004–2011*.
- 401. Fuchs Friedrich, Chotěbor Petr**, Ke kamenickým značkám na katedrálách v Praze a Řezně, Umění 6, 509–521. *Některé stavební etapy katedrál sv. Víta na Pražském hradě a sv. Petra v Řezně probíhaly současně. Konkrétní zprávy o výměně kameníků mezi katedrálními hutěmi dosud chybí, vztah mezi oběma stavbami dokládá zřetelný pražský vliv na sochařskou výzdobu řezenského domu v letech 1370–1410/1415*.
- 402. Fuks Jiří**, Varhany Rychnovska (II. část), OHP, 136–188, 218–227. *Druhá část rozsáhlé studie podrobně mapující varhany v obcích začínajících písmeny L–O na území okresu Rychnov n. Kněžnou*.
- 403. Funk Lukáš, Hložek Josef a kol.**, Historický a archeologický výzkum městského hřbitova ve Stříbře, Kuděj 2011 2, 31–50. *Výzkum na hřbitově, založeném r. 1893, vyvrátil tradované informace o existenci společného hrobu ze zrušených pohřbů, prokázal použití torz starších hrobových zařízení při stavbě pomníku padlým sovětským vojákům a popsal novorenesanční hrobku významné místní rodiny a její zloději narušený obsah*.
- 404. Futák Peter**, Pomník generála Laudona ve Veselí nad Moravou, MK 1, 6–7. *Pomník maršála v zámeckém parku ve Veselí nad Moravou vytvořil Ondřej Schweigel (1735–1812) v roce 1789 z pískovce*.
- 405. Gabriel František, Kursová Lucie**, Středověká a raně novověká sídla na pískovci, AH 2, 423–432. *Zamyšlení nad funkcí sídel na pískovci*.
- 406. Gája Robert**, Dějiny kostela a farnosti sv. Havla v době předhusitské, HMPS, 72–98. *Zpracování dějin kostela a farnosti především na základě písemných zpráv*.
- 407. Gája Robert**, Malá Strana-Újezd, sledování stavebních proměn Pražské památkové rezervace na příkladu menšího území, ZPP 2, 88–93. *Urbanistický vývoj a stavební proměny, srovnání staršího vývoje s dobou po roce 1989*.
- 408. Galusová Lucie**, Metoda, možnosti a úskalí nedestruktivní archeologie středověkých vodních mlýnů, VM, 7–13. *Shrnutí možností průzkumu a příklady zaniklých objektů*.
- 409. Galusová Lucie**, Zaniklý středověký sídelní areál na Tachovsku, AH 1, 319–329. *Publikace výzkumu v poloze Starý zámek přináší interpretaci lokality jako zaniklé středověké vsi, ztotožnitelné s Plesanove písemných pramenů*.
- 410. Garčic Jindřich**, Něco málo slov o krásné kašně. Poznámky o typu olomoucké kašny Tritonů, ZVM, 85–91. *Osudy olomoucké barokní kašny z roku 1709*.
- 411. Garkisch Miloš**, Zvony na Berounsku a Hořovicku (3. část), MB, 11–24. *Zvony z Tetína, Tmaně, Velíže, Kublova, Železné, Chýňavy, Hýskova a Praskoles*.
- 412. Gaží Martin**, Barokní vybavení vimperského kostela Navštívení Panny Marie (Oltáře – ostatky – obrazy a sochy), ZS, 215–222. *Popis, historie*.
- 413. Gaží Martin**, Čenstochovský kult a bělohůrecký kostel sv. Štěpána v 18. století, JSH, 293–300. *Historie kultu v Čechách, popis kostela a jeho vybavení, plánová příloha, obrazová příloha*.
- 414. Gelnar Michal**, Gotické sklárské hutě kolem hory Jedlová v Lužických horách, MČS, 60–80. *Lokalizace jednotlivých stanovišť, nákresy autora jednotlivých nálezů*.
- 415. Gelnar Michal**, Hmotné prameny po zaniklé malé sklárské huti 18. století v obci Svojkov, Bezděz, 183–190. *Historie založení manufaktury a popis poznatků ze staršího terénního průzkumu*.
- 416. Gelnar Michal**, Hmotné prameny z naleziště gotické sklárské hutě v okolí Jiřetina pod Jedlovou v Lužických horách, Bezděz, 173–182. *Shrnutí výsledků dříve realizovaných výzkumů na lokalitě*.
- 417. Gelnar Michal**, Nálezy hmotných pramenů z lokality zaniklé sklárny v Mišově na panství Spálené Poříčí, Podbrdsko, 250–259. *Doplnění historie a interpretace nálezů*.
- 418. Gelnar Michal**, Středověké sklárské hutě na tzv. Polesného louce v katastru obce Naděje v okresu Česká Lípa, Bezděz, 227–239. *Pokus o doložení existence výrobního objektu hmotnými nálezy a zmínkami ve starší literatuře*.
- 419. Gersdorfová Zlata**, Nejstarší ikonografické vyobrazení jihočeských Nových Hradů, Hláška 4, 49–51. *K perokresbám a dalšímu zobrazení lokality*.
- 420. Gírsa Václav**, Studenti „odstěhovali“ otáčivé hlediště, Architekt 4, 70–73. *Výsledky studentské architektonické soutěže, jejímž cílem bylo ověřit variantní možnosti umístění nové letní scény mimo historickou zahradu v Českém Krumlově, avšak v její blízkosti*.
- 421. Gírsa Václav, Hanzl Miloslav, Jerie Pavel**, Hradní muzeum v českokrumlovském Hrádku, ZPP 1, 20–23. *Popis obnovy interiéru*.
- 422. Gläserová Lebedová Zdeňka**, Techniky nástěnných maleb v zápiscích Josefa Navrátila, ZPP 6, 534–536.
- 423. Gottwald Jan**, Vzácné varhany v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Moravské Třebové, MTVL, 18–19. *Historie a záměr restaurování varhan ze závěru 19. století*.
- 424. Habánová Anna**, Pomník Heinricha Liebiega pro Liberec, FN 2, 46–51. *Návrhy sochařských děl upomínajících na významného libereckého textilního velkopodnikatele a mecenáše*.
- 425. Hadravová Zuzana**, Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Jiníně – představení méně známé sakrální architektury z okolí Strakonice, Svorník 10, 96–102. *Popis a stavební vývoj kostela jako doklad vrstvení výstavby*.
- 426. Hajda Tomáš**, Oprava kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Zhoři, ZMK 6, 18. *Popis kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Zhoři, probíhající a plánované opravy*.
- 427. Hájek Josef**, Movité památky na Staroměstské radnici v Praze, SP 1, 31–64. *Shrnutí výsledků reidentifikace movitých památek objektu*.
- 428. Hájek Josef**, Památková ochrana pražské architektury 2. poloviny 20. století, STOP 2, 7–29. *Rozsah a typy památkové ochrany, příklady*.
- 429. Hájek Karel**, Pohled do historie čerpacích stanic, ZŘ 35, 58–59. *Tvůrci prvních čerpacích stanic byli často významní soudobí architekti. Mohli zde uplatnit zásady moderní architektury, a vznikala tak zajímavá díla na pomezí funkcionalismu a konstruktivismu*.
- 430. Hájek Petr, Minářová Gabriela, Stratil Bronislav**, Přestavba alternativní scény Divadla loutek v Ostravě, ERA 21 2, 48–51. *Prostorově nejnáročnější část přístavby stávajícího divadla na pomezí historického centra a areálu výstaviště – alternativní studiová scéna*.
- 431. Hansová Jarmila**, Jak se stavěla kaple na Křížové hoře v Českém Krumlově aneb stavební účty z let 1709–1710, Svorník 10, 78–95. *Stavební vývoj*.
- 432. Hansová Jarmila**, Zámek Hluboká na ikonografii a plánech před novogotickou přestavbou, Svorník 9, 95–118. *Přiblížení obrazových pramenů*.
- 433. Hansová, Jarmila, Urbánek Radim, Pešta Jan**, Kužak, okr. Jindřichův Hradec, mlýn čp. 113 (staré čp. 83), VM, 82–119. *Stavební historický vývoj objektu včetně popisu technologického zařízení*.
- 434. Hanušová Veronika, Thomová Zuzana**, Pohřebiště a hmotná kultura u kostela sv. Mikuláše v Českých Budějovicích, AVJČ, 209–229. *Nástin historie lokality, popis nálezů, obrazová příloha, plánová příloha*.
- 435. Hanzlík Jan**, Architektonické soutěže na přelomu 19. a 20. století

- v Teplicích a okolí. Zadavatelé, účastníci, průběh a společenský kontext, MC, 11–34. *Způsob zadávání stavebních veřejných zakázek ve vymezeném období se současnými a historickými fotografiemi, soutěžními návrhy s půdorysy a situačním plánem města.*
- 436. Hanzlík Jan,** Přestavba centra Teplic v 60. a 80. letech jako doklad vývoje názorů na tvorbu města, STOP 2, 37–45. *Vývoj koncepce městského centra, vybrané objekty.*
- 437. Hanzlíková Hana,** Refektář jako součást dispozičního organizmu kláštera a provozní vazby související s jeho využitím, Svorník 10, 48–55. *Popis typické stavby a příklady řešení systémů klášterů z 18. století.*
- 438. Hauserová Milena,** Kostel sv. Mikuláše v Potvorově. Postřehy k okolnostem bádání a jejich interpretačním důsledkům, Svorník 10, 173–188. *Popis kostela, problematika datování, úvahy o interpretaci poznatků, porovnání s kostelem ve Víně.*
- 439. Hauserová Milena,** Příspěvek k poznání domovní zástavby Havelského Města, HMPS, 274–296. *Příspěvek do diskuse o vývoji zdejší zástavby vychází především z rozboru domů čp. 499/I a 510/I.*
- 440. Havlenová Pavla,** Příspěvek k autorství vybraných památek barokního malířství a sochařství v bývalém okrese Nový Jičín, SNPÚOs, 80–89. *Soupis záznamů z účetních knih a inventarů kostelů o vzniku a autorství movitých kulturních památek v okrese Nový Jičín.*
- 441. Havlíček Jiří,** Středověké reliéfní dlaždice z Českého Krumlova, AVJČ, 165–177. *Soupis nálezu, porovnání s nálezy v okrese, kresby, obrazová příloha.*
- 442. Havlíček Jaroslav,** Tvrz v Českém Šicendorfu, PČ 1, 16–17. *Dějiny zaniklé turze ve Stříbrných Horách.*
- 443. Havrda Jan, Matějková Kristýna, Tryml Michal,** Středověké pece z Hellichovy ulice na Malé Straně. Revize výsledků výzkumu z roku 1969, SP 2, 165–173. *Prezentace dvou patrně hrnčířských pecí z 12.–13. století.*
- 444. Havrda Jan, Tryml Michal,** Počátky dominikánského kláštera sv. Maří Magdalény na Malé Straně v Praze, AH, 183–198. *V rámci komplikovaných stavebních dějin areálu se příspěvek zabývá patrně nedokončenou svatyní stavěnou v 1. polovině 17. století.*
- 445. Hawley Charles,** S Danielemb Libeskindem o drážďanském vojenském muzeu, Architekt 1, 54. *Rozhovor s architektem o jeho zásahu nové konstrukce do historické budovy muzea.*
- 446. Heinrichová Marie,** Kašna s delfíny v Lanškrouně, LA, 35. *Popis restaurátorské obnovy památky.*
- 447. Heinrichová Marie,** Restaurování a zateplení 11 kusů oken v předním průčelí domu čp. 12 na náměstí J.M.Marků v Lanškrouně, LA, 36. *Popis restaurátorské obnovy hodnotných secesních okenních výplní.*
- 448. Hellerová Marie,** Sluneční hodiny na Karlovarsku, HSKN, 11–14. *Funkční i nefunkční hodiny po celém kraji, zmíněno 33 měst či obcí.*
- 449. Hereit Petr,** Nález osídlení ze 13. století v Mimově (okres Domažlice), AzČ 3, 28–35. *K objevu polozemnice s fragmenty keramických nádob ze 13. století.*
- 450. Heřmanová Eva,** Plzeňsko v novém Atlasu krajiny České republiky, RPP, 50–55. *Příspěvek věnovaný obsahu, dostupnosti a výstupu kartografického díla (včetně památkové významných území a zaniklých památkových objektů).*
- 451. Hieke Erik,** Pomník Josefa Hlaváče u Krakovic, Výběr 1, 58–62. *Stručný popis, historické pozadí.*
- 452. Hladík Ondřej,** Hrad Loket – přeměna okresní soudní věznice v památkový objekt, Poohří, 179–190. *Stručná historie objektu a proces transformace významu hradní architektury.*
- 453. Hlavová Jana,** Správa farního a zádušního majetku farnosti Vlachova Břeží v 17.–18. století, ZS, 63–100. *Archivní rešerše, soupis majetků ve správě farnosti ve vybraných letech, obrazová příloha.*
- 454. Hloubek Lukáš,** Středověké kachle z Litovle se znakem pánů z Vlašimi ve sbírkách Vlastivědného muzea v Olomouci, StřM 34, 85–89. *Soubor kamnářské keramiky, nalezený při archeologickém průzkumu v roce 1953.*
- 455. Hložek Josef,** Hrad Litice, okr. Plzeň-město, a jeho nové zaměření, AzČ 3, 36–43. *Ke koncepci fortifikace hradního jádra.*
- 456. Hložek Josef,** Předhradí středověkých hradů v Čechách – proč právě předhradí? ČSPS 1, 36–47. *Ekonomický a funkční význam předhradí.*
- 457. Hložek Josef, Krivánek Roman,** Chvatěruby, okr. Mělník – výsledky výzkumu hradního areálu v letech 2008–2010, ČSPS 3–4, 210–229. *Historie hradu a zhodnocení dosavadních výsledků výzkumu.*
- 458. Hlubek Lukáš,** Pravěké a raně středověké osídlení na katastrech obce Haňovice, Kluzov a městské části Litovel-Myslechovice (okr. Olomouc), ZVM, 3–17. *Soupis lokalit a archeologických nálezů z katastru obce Haňovice a městské části Litovel-Myslechovice.*
- 459. Hnilica Ondřej,** Specifičnost románských rotund, Svorník 10, 171–172. *Vývoj a funkce.*
- 460. Hnojská Vendula,** Postavení mlynářů ve společnosti po roce 1948 na příkladech z řeky Úslavy, VM, 220–228. *Ukázka příběhu socializace mlynářských živností na konkrétních osudech mlynářů a jejich majitelů.*
- 461. Hoblová Alena,** Smírčí kříž, ohrožená kulturní památka u města Zákupy. Zpráva o stavu a devastaci významné kulturní památky, DKČ 3, 10–11. *Význam kříže a marné snahy o jeho záchranu.*
- 462. Hodinka Jiří, Vlček Lukáš,** Příprava opravy dvou kapliček v mikroregionu Stražiště, ZMK 7–8, 8. *Informace o dotacích a plánovaných opravách dvou kapliček v Holýšově a v Nizké Lhotě.*
- 463. Hofman Michal,** Stavba budovy Kampeličky v Dobřem, PN, 87–89. *Dějiny výstavby Kampeličky v l. 1926–1927, provedené dobrušským stavitелеm Josefem Jirákem.*
- 464. Hohlová Jana,** Historie a obnova zookoutku v lesoparku Amerika ve Františkových Lázních, ZPK 1, 22–25.
- 465. Hochel Marian,** Ve věci "hospital, Duchcov, důvěrné", MC, 45–60. *Barokní zahrada, její historie a proměny v čase, historie špitálu s plány a fotografiemi.*
- 466. Holan Matěj,** Nádraží v centru Brna, Architekt 3, 123. *Prohlášení nezávislosti odborníků k aktuálním otázkám Železničního uzlu Brno.*
- 467. Holota Martin,** Hektolitrové váhy na obilí, VM, 235–236. *Příklad tradičního a dnes málo známého zařízení.*
- 468. Honys Vít,** K výtvarným reflexím baroka v koncepcích středoevropských varhanních prospektů přelomu 19. a 20. století, ZPP 6, 526–527. *Příklady přizpůsobení varhan kostelnímu interiéru.*
- 469. Honys Vít,** Věrnost tradici, aneb sonda do díla regionálního varhanáře Štefana Müllera z Křemýže, MC, 35–44. *Historie vývoje varhannářství, počátky větších zakázek zmíněného varhanáře, současné fotografie.*
- 470. Horák Václav,** Seznam pustých domů v Trutnově z roku 1633, KP, 145–151. *Publikace nevyužitého archivního pramene.*
- 471. Horká Iva,** Park v křižanovském ústavu prochází revitalizací, VeM 46, 3. *Rekonstrukce a revitalizace zámeckého parku v Křižanově.*
- 472. Horváthová Jana, Zeman Lubomír, Rund Michael,** Architekti a stavitelé hovořící německým jazykem v severozápadních Čechách, SMKVK, 331–350. *Osobnosti oboru s krátkými životopisnými údaji.*
- 473. Hořák Martin,** Dvě generace pražských barokních sochařů: Ondřej Filip a Jan Antonín Quitainerovi, SP 1, 2–30. *Shrnutí poznatků o tvorbě obou sochařů v kontextu jejich životů.*
- 474. Hrabová Martina,** Gramatika krásy. Práce Ludwiga Miese van der Rohe pro Brno a Barcelonu, Architekt 1, 58–67. *Historie vily Tugendhat a německého pavilonu pro světovou výstavu v Barceloně.*
- 475. Hrdina Jan,** Svatohavelský kult ve středověkých Čechách. Zpráva o stavu výzkumu, HMPS, 100–135. *Rozbor kulturních otázek je doplněn o seznam a charakteristiku 49 lokalit s kostelem se svatohavelským patrocinem.*
- 476. Hrdlička Ladislav,** Pozorování vodních stavů na Vltavě v Praze, SP 2, 4–12. *Revize historických vodočtů opravuje některé publikované údaje o datech a maximech vltavských historických povodní.*
- 477. Hrubá Michaela, Ottová Michaela,** Kulturní transfer v česko-saském pohraničí v pozdním středověku a raném novověku. Aktuální výzkum tzv. saské renesance v Čechách, MC, 5–10. *Shrnuje stávající výzkum na české a saské straně, fotografie náhrobků.*
- 478. Hrubošová Petra,** Návrh obnovy Jiráskových sadů v Litoměřicích. Cena nadace PROMĚNY 2011, ZPK 1, 14–17. *Výsledky architektonické soutěže.*
- 479. Hrubý Petr a kol.,** Středověký úpravnický a hornický areál Cvilínek u Černova na Pelhřimovsku, PA, 339–418. *Výzkum zasáhl areál přímánní úpravy rud, metalurgická pracoviště, hornické sídliště a příkopem ohrazený areál z 2. poloviny 13. století.*
- 480. Hubáček Adam,** Stavitel Josef Holuscha – architektonický výraz jeho staveb, Hlučínsko 2, 10–15. *Významné stavby stavitel Josefa Holuschi na Hlučínsku.*
- 481. Hubičková Dominika,** Pověst o loretánských zvonech, DKČ 3, 16–17. *Význam loretánského areálu.*
- 482. Hubičková Libuše,** Památky chátrají a jejich cena (spolu s nimi) padá, DKČ 1, 12–15. *Historie vybraných obcí a zámků.*
- 483. Hubičková Libuše,** Vrchotovy Janovice – slza, či perla středních Čech? DKČ 2, 19, 21. *Vývoj zámku.*
- 484. Hubrtová Kateřina,** Umění ve veřejném prostoru – srovnání areálu dostavby Národního divadla a areálu letiště v Ruzyni, ZPP 5, 381–388. *Srovnání výtvarného konceptu a podíl architektů na jejich výběru či návrhu.*
- 485. Hubrtová Kateřina,** Výtvarná díla 60. let ve veřejném prostoru – ideové i realizované projekty v Praze 6, STOP 2, 30–34.
- 486. Hučka Jan,** Z historie železáren v Holoubkově, SMDBH, 15–26. *Stav věnovaná dějinám slévárenství a strojírenství v letech 1614–1934 v oblasti Podbrdská.*

- 487. Huml Libor**, Císařské lázně v Karlových Varech, HSKN, 56–67. *Architektura a dějiny lázeňské budovy.*
- 488. Huml Libor**, Starý a nový Růžový vrch – zmizelé domy, KVL 9, 20–24. *Vznik krematoria, výstavba sídliště.*
- 489. Huml Libor, Klsák Jiří**, Americké nálety a škody v Rybářích 1944–45 – zmizelé domy, KVL 10, 20–24. *Městská čtvrť – nálety, kterým podlelehla velká část zástavby a horní vlakové nádraží.*
- 490. Huml Pavel, Vaníček Jiří, Bažant Petr**, Dostavba vstupu Chmelářského muzea a Chmelový maják v Žatci, ERA 21 2, 36–39. *Díky občanské aktivitě se v Žatci podařilo zachránit a obnovit jedinečný soubor technických staveb a přeměnit jej na místo poznání a zábavy. Součástí projektu jsou rekonstrukce historických staveb a veřejných prostranství a doplnění areálu dvěma novostavbami – dostavbou vstupu do muzea a majákem.*
- 491. Hůrka Martin**, Vyšehořovice a voda. Nerealizovaná stavba mlýna, neznámý rybník a obecné vodní poměry v historii obce, SaZ, 87–93. *Neznámé skutečnosti týkající se toku Výmoly.*
- 492. Hušák Pavel**, Unikátní archeologické nálezy středověkých kachlů s figurálními motivy v Domašíně, POB 4, 7–9. *Podoba vesnického gruntu 2. pol. 15. stol., rekonstrukce podoby kamen, popis vyobrazení na kachlech.*
- 493. Hynčica Pavel**, Obděnice v kresbě, Podbrdsko, 107–128. *Podoba a stavebně historický vývoj vesnické zástavby podle kresebné dokumentace kronikáře Josefa Stibora.*
- 494. Chaloupka Jakub**, Dokumentace stavebních uměleckořemeslných prvků – k připravované metodice, PP 2, 248–250. *Informace k přípravě metodiky.*
- 495. Chalupa Marek, Chalupa Štěpán**, Toalety pro návštěvníky, Architekt 4, 82–83. *Vložení nové konstrukce z černého umělého kamene do klenutých místností s bílou omítkou na zámku Orlik nad Vltavou.*
- 496. Charouz Jindřich, Zdik Zdeněk**, Krtinská záhada – klášter premonstrátů, Ost, 11–20. *Existence údajného kláštera premonstrátů v Krtíně v historických písemných pramenech.*
- 497. Chatrný Jindřich**, Architekt František Kalivoda a hraběnka Heléne de Mandrot. "Několik poznámek nejen k ose Brno-La Sarraz", BMD, 397–439. *Príspevek k životu a dílu architekta a urbanisty Františka Kalivody (1913–1971).*
- 498. Chmelowiez Sylvestr, Kašpar Vojtěch**, Militaria a další předměty ze železa a barevných kovů z archeologických výzkumů předlokační aglomerace u kostela sv. Petra na Poříčí na Novém Městě pražském, ASC 2, 949–968. *Prezentace výběru z uvedených kategorie nálezů z let 1988–1992, datované převážně do rozmezí 1. třetiny 13.–1. poloviny 14. století.*
- 499. Chmelowiez Sylvestr, Kašpar Vojtěch**, Nález hrobu při zjišťovacím výzkumu v domě čp. 509/I v Havelské ulici, AH, 168–182. *Nález raně středověkého hrobu může avizovat existenci pohřebiště v blízkosti.*
- 500. Chotěbor Petr**, Kresebná rekonstrukce krbu na hradě Valečově, ČSPS 3–4, 234–237.
- 501. Chudárek Zdeněk, Nejedlý Vratislav, Pácal Martin**, Obnova fasád zámku v Lednici, ZPP 1, 24–28. *Průběh a princip úprav objektu se zohledněním původních materiálů a technologií.*
- 502. Chvojka Ondřej a kol.**, Hradiště Svákov u Soběslavi, AVJČ, 133–163. *Popis lokality a nálezů, zpráva z výzkumu z roku 2007, obrazová příloha, kresby, plánová příloha.*
- 503. Chvojka Ondřej, Menšík Petr, Prokop Vladimír, Šída Petr**, Nové doklady pravěkého a raně středověkého osídlení na středním toku Lužnice, AVJČ, 5–41. *Soupis informací o pomnících v jednotlivých lokalitách, čerpáno z německého dobového tisku.*
- 504. Indra Jaromír**, Pomníky padlých, zemřelých a neznámých z I. světové války na severní Moravě a ve Slezsku na stránkách dobového tisku, ČSM 2, 153–182. *Soupis informací o pomnících v jednotlivých lokalitách, čerpáno z německého dobového tisku.*
- 505. Jagošová Silvie**, Stará škola v Horní Bobrově, PV 2011, 153–163. *Historie a rekonstrukce budovy staré školy v Horní Bobrově.*
- 506. Jálk Pavel, Novák Radek, Prostředník Jan**, Historie pivovaru v Lomnici nad Popelkou ve světle archeologického výzkumu, ZČRP, 157–196. *Stavební popis objektu s nastíněním historického vývoje pivovarnictví ve městě s rozbohem a zhodnocením výsledků archeologického výzkumu.*
- 507. Jakubec Ondřej**, Pozdně renesanční epitaf Adama Lukeše ve sbírkách Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě, HB 26, 74–92. *Epitafní malba Adama Lukeše.*
- 508. Jakubec Pavel**, Zvony v Semilech, ZČRP, 197–219. *Studie s podrobným popisem dochovaných i nedochovaných kampanologických památek v sakrálních objektech ve městě.*
- 509. Jakubec Tomáš**, Defining the Rožmberk Residence of Kratochvíle: the Problem of its Architectural Character, OHA 2, 98–119. *Pozdně renesanční rožmberské sídlo Kratochvíle u jihočeských Netolic dnes spadá do obecné kategorie „státního zámku“. Takovéto novodobé označení však jen málo vypovídá o povaze stavby. Otázkou zůstává, jakým termínem ji ale definovat.*
- 510. Jan Libor**, Údolí černé řeky a hlubokých vrásek, Veronika 1, 17. *Suratecké údolí mezi Jimramovem a Nedvědicí, minulost kulturní krajiny. Srovnání s krajinou ve 13. století a její stopy v současnosti (stopy po těžbě stříbra v okolních lesích).*
- 511. Jandáček Václav**, Historický materiál – životnost a možnost dlouhodobého zachování v konstrukci, Stav 11–12, 36–40. *Stavby bývají koncipovány jako dílo s dlouhodobou životností, což se v posledním století vlivem ekonomiky mění. Omezování životnosti historických materiálů je vyloženě škodlivé u památkově cenných objektů a diskutabilní z hlediska trvale udržitelného života.*
- 512. Jandáček Václav**, Hlubiny a výšiny aneb jak Vltava tvarovala prastaré město, ZSP 3, 4–9. *Podoba pobřeží v minulosti a dnes.*
- 513. Jandáček Václav**, Jezy a plavební dráha ve středu Prahy, ZSP 3, 10–13. *Popis jezů a jejich vliv na podobu nábreží.*
- 514. Jandáček Václav**, Slovanský, Střelecký, Dětský – tři ostrovy ve středu města, ZSP 3, 30–34. *Vývoj podoby města a staveb.*
- 515. Jandáček Václav**, Vltavské mosty, ZSP 3, 61–65. *Historie přemostění.*
- 516. Jandáček Václav**, Vyšehradský tunel aneb Blanka našich pradědů? ZSP 3, 46–49. *Stavební vývoj a změny v dopravě.*
- 517. Jandourek Zdeněk, Balda Vladimír**, Náměstí TGM Frýdlant, Stavba 4, 28–31. *Regenerace historického náměstí TGM ve Frýdlantu v Čechách.*
- 518. Jandová Martina**, Historie a současný stav zámeckého parku v Třešti, VST 1, 68–71. *Dějiny zámeckého parku a současná regenerace zeleně parku v Třešti.*
- 519. Janíček Karel**, O výmalbě panského salonu na zámku ve Vranově, RSOKAZ, 88–109. *Výklad symboliky nástěnných maleb tzv. "svobodnozednářského salonu", vytvořených po roce 1799.*
- 520. Janiš Dalibor, Vácha Zdeněk, Vrla Radim**, Kostel sv. Jakuba Většího ve Valašském Meziříčí-Krásně. Příspěvek ke stavebním dějinám, AH 2, 557–570. *Přehled vývoje stavby od přelomu 14.–15. století.*
- 521. Jaroš Jiří, Michalová Zdeňka**, Konstrukce krovu severní věže poutního kostela Narození Panny Marie ve Vranově u Brna, PP 1, 116–125. *Konstrukční a typologický rozbor, dendrochronologické datování.*
- 522. Jaša Luděk**, Kostelní Bríza, ObML 12, 31–46. *Dějiny zaniklé obce.*
- 523. Jaša Luděk**, Krásná Lípa – vývoj a zánik jedné obce, Arnika 2, 33–35. *Dějiny zaniklé obce.*
- 524. Jelínková Jiřina**, Kuks – Granátové jablko, ZPP 1, 51–53. *Popis projektu na obnovu.*
- 525. Jenč Petr, Novák Vojtěch, Peša Vladimír**, Záchranný archeologický výzkum bývalé městské šatlavy v České Lípě, FN 2, 86–93. *Historie objektu městského vězení a rozbor výsledků archeologických sond a jejich shrnutí.*
- 526. Ježek Martin**, Prubiřský kámen raně středověké společnosti, AR, 26–58. *Článek mapuje výskyt prubiřských kamenů a příbuzných předmětů v 10. 12. století v Evropě (včetně Čech) a jejich vazbu na prostředky směny.*
- 527. Jirásek Luděk**, K přesnější lokalizaci lenního statku Burkštdl, KP, 191–197. *Nová lokalizace dvora Burkštdl v horní části Mladých Buků na základě archívního pramene s usedlostí Frenzelových, zbouranou kolem r. 1955.*
- 528. Jirásek Václav**, K výročí 210 let od založení markoušovické sklárny, RK 45, 50–52. *Historie dolu Ignác a 1. sklárny na otop uhlím v rakouské říši, jejíž provoz ukončil rok 1945.*
- 529. Jirková Marie**, Záchranný archeologický výzkum v Zahrádce, CV 13, 5. *Archeologický výzkum kostrových hrobů u kostela sv. Víta v Zahrádce.*
- 530. Jiroušek Miloš**, Kunětická Hora Pernštejnská, VLPK 2, 18–21. *Nástin historie a vývoje památky.*
- 531. Jirsa Václav**, Proč nepatří Chlumská hora Manětínu? VSP 1, 8–12. *K historii zeměpanského sídla.*
- 532. Jiřičná Eva, Vágner Petr, Hušek Jiří**, Krytá spojovací lávka, Architekt 4, 88–91. *Propojení dvou objektů bývalé jezuitské koleje a katakomb sousedního barokního kostela Neposkvrněného početí Panny Marie v Klatovech subtilní zasklenou lávkou.*
- 533. John František**, Pozdně gotické zvony v Biskupicích, MTVL, 14–17. *Historie a popis zvonů.*
- 534. John Jan, Stolz Daniel**, Výsledky průzkumu hradiště Pišťák u Řevnic (okr. Praha-západ), AzČ 3, 50–53. *K povrchovému průzkumu výšinné opevněné lokality.*
- 535. Jordánová Květa**, Dochované vodní mlýny na Hlučínsku, VM, 75–81. *Studie o mlýnských zařízeních v oblasti.*
- 536. Jordánová Květa**, J. Volman, továrna na obráběcí stroje v Čelákovicih, ZPP 5, 362–365. *Vývoj, popis a hodnoty industriální architektury.*

- 537. Jordánová Květa**, Petřkovický most přes Odru, Hlučínsko 2, 16–17. *Historie a osudy železničního mostu v Petřkovicích, který je od roku 2011 prohlášený za kulturní památku.*
- 538. Joza Petr**, Pomník padlým v Kráském Studenci, DVZ 2, 73–76. *Historie a popis pomníku s fotografiemi.*
- 539. Juráček Jan**, O přírodní poloze hradu Lipnice, LP 5, 4. *Vliv přírodního tvaru skály na umístění hradu v Lipnici nad Sázavou.*
- 540. Jurašková Markéta**, Nově prohlášené kulturní památky v Poodří, Poodří 1, 53–57. *Farní kostel sv. Mikuláše v Hladkých Živicích, budova bývalého fojtství čp.256 v Heřmánkách.*
- 541. Juříková Michaela**, Milostný obraz P. Marie Sněžné ve Velkých Karlovicích, Valašsko 2, 38. *Obraz Panny Marie Sněžné v karlovském dřevěném kostele.*
- 542. Kačer Michal**, Obnovené kapličky, ZMK 4, 24. *Informace o obnově dvou zchátralých božích muk (kaplíček) u obcí Březina a Lesná.*
- 543. Kaipl Jan**, Gotické portály členěné dvojicí výžlabků a pravoúhlým zářezem mezi nimi v bývalém horšovském arcijáhenství, PzČ 2, 7–29. *Příspěvek ke gotickému cihelnému stavitelství v 1. pol. 14. století.*
- 544. Kaipl Jan**, Nové drobnosti v sakristii kostela ve Starém Sedle, PzČ 2, 55–58. *K drobným nálezům torza gotického sedlového portálu a zděnému průhledu do presbyteria.*
- 545. Kalábek Marek**, Archeologické nálezy a lokality na katastru Olomouce-Nemilan, StrM 34, 56–72. *Soupis archeologických nálezů a lokalit na katastrálním území obce Olomouc-Nemilany.*
- 546. Kalousek Lubor**, Proporce pravoúhlého kněžiště předrománských kostelů, Svorník 10, 168–170. *Analýza kostelů, popis kněžiště a geografické rozšíření.*
- 547. Kamp Michal**, Příběh sochy Karla Havlíčka v Havlíčkově Brodě, HL 3, 12. *Historie a osudy sochy K. Havlíčka Borovského v Havlíčkově Brodě.*
- 548. Kandrnál Ladislav**, Hrádek Hostašov, AMS, 41–44. *Základní informace o hrádku Hostašov, nacházející se na katastru obce Čeložnice.*
- 549. Kaňka Miroslav**, Manychovky, skupina cihlářských pecí na Pardubicku, VZN PÚPa, 7–9, 44–46. *Soupis parciálních kruhových pecí na Pardubicku.*
- 550. Karásková Iva, Bláha Jiří**, Adaptace a nerealizovaná dostavba Navího divadla v Liberci, RLA, 48–51. *Představení projektu ze 70. let upravujícího nevyhovující prostory budovy, v jehož čele stál Karel Hubáček.*
- 551. Karásková Martina**, Bývalý vodní mlýn čp. 7 v Pustovětech, okr. Rakovník a jeho dochované technologické zařízení, VM, 166–170. *Shrnutí historie a popis technologického zařízení.*
- 552. Karel Tomáš**, Dva staré domy, dva osudy, ČP 1, 2–5. *K dokumentaci a zániku městského domu v Poběžovicích a k záchraně mlýna v Zahradce u Čížova.*
- 553. Kasmaš Daniel**, Rekonstrukce Národního technického muzea, Architekt 1, 22–23. *Historie budovy od architekta Milana Babušky a průběh její rekonstrukce. Následuje rozhovor s generálním ředitelem NTM Karlem Ksandretem, články o nových expozicích v NTM a rozhovor s autory jejich projektu.*
- 554. Kašíčka František**, Prezidentská rezidence v Královské zahradě Pražského hradu, SVS, 166–175. *Konstrukce budovy, historické souvislosti, přestavby.*
- 555. Kašíková Anna**, Současné osudy a konverze motoristických staveb, ZR 35, 60–65. *Analýza současného stavu motoristického světa a jeho vlivu na dopravní a motoristické stavby na konkrétních příkladech z České republiky i ze zahraničí.*
- 556. Kibic Karel ml.**, K otázce středověkých kostelních lodí otevřených do podstřeší, Svorník 10, 160–167. *Dochované doklady o využití spodních částí krovů na příkladech kostelů a jejich identifikace v průběhu průzkumů a oprav.*
- 557. Klement Jaroslav**, Pozor, padá omítka, VLPK 1, 4–6. *Upozornění na chátrající památky v kraji a zhodnocení situace.*
- 558. Klempa Aleš**, Nový zámek v Jevišovicích. Od vily Ugarte k pozdně romantické rezidenci v arkádovém stylu podle znovuobjeveného vídeňského projektu, RSOKAZ, 50–87. *Na základě písemných pramenů studie sleduje architektonický vývoj od původně dřevěného loveckého letohrádku z druhé poloviny 17. století k zámku v historizujícím stylu na přelomu 19. a 20. století.*
- 559. Kmošek Matěj**, Kamenné kříže a křížové kameny okresu Svitavy, VLPK 1, 28–30. *Nástin problematiky kamenných křížů a dokumentace.*
- 560. Kmošek Matěj**, Smírčí kříže na Svitavsku, VLPK 4, 14. *Popis a umístění křížů.*
- 561. Kmošek Matěj**, Smírčí kříže na Svitavsku, VLPK 3, 24. *Popis a umístění kamenných křížů.*
- 562. Knápek Aleš**, Ronovec, několik poznámek k podobě a stavu hradu, HB 26, 187–195. *Historie a současný stav zříceniny hradu Ronovce.*
- 563. Koblasa Pavel**, Cervenohotecké panství za prvních Schönburgů, Výběr 2, 140–142. *Archivní rešerše.*
- 564. Koblasa Pavel**, Dírná a Zálší po úmrtí Františka Adama hraběte Wratislawa z Mitrowicz, Výběr 3, 161–163. *Archivní rešerše.*
- 565. Kociánová Zdenka**, Dvojice dokumentů z roku 1417 k historii mlýnů v Třeboni a k topografii tzv. landštejské stoky, VDJT, 126–131. *Stručná historie mlynářství, archivní rešerše, přepis vybraných listin.*
- 566. Kochan Šimon**, Dřevěné středověké artefakty z Jihlavy, AH 2, 767–795. *Prezentace obsáhlého souboru archeologických nálezů 13.–15. století.*
- 567. Kokošková Věra**, 80 let koupaliště Ostrov Příchovice, PZH 3, 13–17. *K pozůstatkům vodního díla příchovického mlýna a k pozdějšímu využití koupaliště.*
- 568. Kokošková Věra**, Poutě na Ticholovec, PZH 3, 19. *K poutní tradici a náboženským procesím k dřevěným sochám světců sv. Lamberta a sv. Vojtěcha.*
- 569. Kolářová Eva, Štovičková Dagmar**, Komplexní památková obnova reprezentativních interiérů Bílého zámku v Hradci nad Moravicí, ZPP 1, 29–34. *Stavební vývoj a popis rekonstrukcí.*
- 570. Kolda Jindřich**, Diáře hofmistra (Swerts-)Šporků Tobiáše Antonína Seemana jako pramen nového poznání kukského hospitalu, MV, 35–46. *Upozornění a pokus o vytěžení opomíjeného pramene, uloženého v knihovně hospitalu v Kuksu.*
- 571. Kolka Miroslav, Freiwilg Petr**, Stavební podoba a vývoj vodní pily čp. 21 v Oldřichově v Hájích v kontextu historie zpracování dřeva v Jizerských horách, FN 2, 52–65. *Stavební historie technického objektu s celkovým shrnutím provozu staveb tohoto typu v celém regionu.*
- 572. Kolka Miroslav, Konvalinková Tereza**, Plošný průzkum vesnických sídel na příkladu vesnice Pavlovice, PP 2, 5–38. *Článek je výstupem zpracování metodiky pro provádění plošných průzkumů vesnických sídel na území ČR.*
- 573. Kolka Miroslav, Ouhrabka Martin, Peřina Ivan**, Mlýn čp. 374 v Turově, příspěvek ke vztahu stáří stavby a mlýnského zařízení, VM, 120–132. *Stavebně historický průzkum mlýna během prováděných demoličních prací.*
- 574. Konečný Michal**, Palác Piatti-Dubský v Brně, BMD, 285–307. *Architektura a stavební vývoj významného brněnského šlechtického paláce.*
- 575. Konůpek Jan, Zeman Lubomír**, Dispozice kostelní stavby jako pramen k dějinám středověkého osídlení – meze a limity vypovídací hodnoty, Svorník 10, 5–32. *Analýza osídlení a půdorysů kostelů na příkladech z Loketska a interpretace získaných informací.*
- 576. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Akvadukt, Peklo a kamenná brána, MK 3, 22–23. *Popis uvedených staveb, okolností výstavby.*
- 577. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Hraňiční zámček, MK 1, 26–27. *Klasicistní zámek, postavený v letech 1826–1827 podle návrhu Josefa Kornhäusela zednickým mistrem Josefem Popellackem stojí na pilotech a rostech na břehu Hlohoveckého rybníka.*
- 578. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Hubertova kaple, MK 5, 24–25. *Novogotická kaple svatého Huberta byla postavena podle plánů Jiřího Wingelmüllera za vlády Aloise II. knížete z Liechtensteina v roce 1855.*
- 579. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Jubilejní kašna na lednickém náměstí, MK 6, 20–21. *Byla postavena při příležitosti 40. výročí vlády Jana II. z Liechtensteina v roce 1898, projektována byla Karlem Weinbrennerem.*
- 580. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Nový Dvůr, MK 4, 28. *Empírová stavba hospodářských budov v Lednicko-valtickém areálu zbudovaná v letech 1809–1810 podle projektu Josefa Hardtmutha.*
- 581. Kordiovský Emil**, Drobné stavby Lednicko-valtického areálu. Rybníční zámček, MK 2, 26–27. *Klasicistní jednopatrová stavba v blízkosti obce Lednice v letech 1814–1816 knížetem Janem I. Josefem z Liechtensteina je dílem architekta Josefa Kornhäusela (1782–1860).*
- 582. Kordiovský Emil**, Válečné škody z let 1938–1945 v Brčlavi, JM, 134–167. *Objekty poškozené bombardováním a událostmi na konci války na základě poválečných soupisů.*
- 583. Korený Rastislav, Omelka Martin, Řebounová Otakara**, Příspěvek ke studiu devocionálii na Příbramsku, Podbrdsko, 260–279. *Popis nálezů drobných plastik Krista, původní využití a umístění.*
- 584. Kos Luděk**, Raně středověké fortifikace s čelní kamennou plentou v Evropě, SMP, 117–175. *V rámci evropského záberu práce je uveden soupis 56 lokalit z Čech, Moravy a Slezska.*
- 585. Kosař Martin**, Neznámý hrad v Dobrušce na kresbě Aloise Beera, OHP, 100–109, 211–217. *Zveřejnění souboru kreseb lokalizujících hypotetický hrad v Dobrušce a zachycujících hrad v Cháborech.*
- 586. Košta Jiří, Mařík Jan**, Archeologické výzkumy Rudolfa Turka na ak-

- ropoli libického hradíště, SNM 1–2, 35–42. *Přehled výzkumů.*
- 587. Kotas Patrik,** Pražské hlavní nádraží, poločas rekonstrukce a revitalizace, Stav 1, 18–20. *Autorská reportáž o revitalizace odbavovací haly od manželů Stránských z roku 1977 a Fantovy historické secesní budovy z roku 1909, včetně 1. nástupiště.*
- 588. Kotlík Petr,** Některé povrchové úpravy kamene památkových objektů a rizika s nimi spojená, ZPP 6, 506–510. *Prostředky k ochraně kamene před vodou.*
- 589. Kotyk Jiří,** Rod Pernštejnů a pardubický zámek, VLPK 2, 26–28. *Stručná historie perštejnské stavební činnosti.*
- 590. Koudela Miroslav,** Mikulovská hradní kaple v listinách ze 14. století, RM, 43–50. *Listiny z let 1380–1396 dokládají zřízení gotické hradní kaple v patře palácové věže stojící u skalní brány.*
- 591. Koudelová Jana,** Nejstarší roubené části domů č.p. 420 a 422 ve Štamberku – příspěvek k vývoji městské zástavby, ČSM 2, 101–130. *Stavební historický vývoj domů č.p. 420 a 422.*
- 592. Kouřka Petr,** Johann Georg Herman a jeho zrestaurované varhany v poutním chrámu na Chlumku v Luži, PV 2011, 141–151. *Smlouva na postavení varhan v kostele na Chlumku v Luži z r. 1714.*
- 593. Koutecký Drahomír,** Liptec, okr. Teplice, polykulturní lokalita, AzČ 3, 57–77. *Shrnutí archeologických nálezů dnes zaniklé obce.*
- 594. Kovačiková Lenka, Novák Jan, Prostředník Jan,** Záchranný archeologický výzkum Konejlovy jeskyně v Klokočských skalách, FN 1, 56–67. *Metodika postupu, popisy nálezů hmotných artefaktů a ekologických výsledků environmentálních a archeozoologických analýz.*
- 595. Kovalová Marie,** Lidkovic 300leté, ČM, 96–112. *Historie osady a příklady nemovitostí.*
- 596. Kovalová Marie,** Výročí kaple v Jetřichovicích, ČM, 115–117. *Stavební vývoj kaple.*
- 597. Kovář Daniel,** Čtyři doklady o počátcích těžby stříbra na panství Krajčů z Krajku, VDJT, 132–135. *Stručná historie, edice čtyř českých mincí.*
- 598. Kovář Daniel,** Doklady k původní podobě zámku v Rudolfově u Českých Budějovic, Výběr 2, 89–100. *Popis objektu, archivní rešerše, ikonografie, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 599. Kovář Daniel,** K otázce datování a funkce opevnění tvrze Žumberka, ČSPS 1, 48–56. *Popis, vývoj a význam opevněné tvrze.*
- 600. Kovář Daniel,** Lusthaus opata Bylanského na Věnové hoře nad Zlatou Korunou, Výběr 4, 268–273. *Archivní rešerše, popis, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 601. Kovář Daniel,** Středověký hrádek u Ostrolovského Újezda na Českobudějovicku, Výběr 1, 3–13. *Archivní rešerše, historie, obrazová příloha.*
- 602. Kovář Daniel,** Tvrz a statek Holkov u Velešína, JSH, 7–46. *Archivní rešerše, historie, popis, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 603. Kovář Miroslav,** Materiál k nejstaršímu stavebnímu utváření a proměně středověké stavební podoby kostela sv. Havla, HMPS, 338–345. *Práce vychází především z dokumentace nálezů v podstřeší jižní lodi kostela a konstatuje vrcholné gotickou fázi svatyně.*
- 604. Kovář Miroslav,** Příspěvek k diskuzi o počátku a formování raně gotické zástavby Havelského Města, HMPS, 232–273. *Detailní rekapitulace stavebně historických výzkumů v lokalitě.*
- 605. Kovář Miroslav, Dragoun Zdeněk,** Příspěvek k poznání komendy templářů v Praze, SP 2, 13–31. *Nástin románsko-gotické stavební podoby podélného jednotraktu při kostele sv. Vavřínce v areálu Anenského kláštera.*
- 606. Kovář Miroslav, Musilek Martin,** Ke stavebním dějinám zaniklého špitálního kostela sv. Bartoloměje na Novém Městě pražském (čp. 427 a 435), SP 2, 77–90. *Dějiny a lokalizace stavby vychází z archeologicky zachycených reliktů zdiva.*
- 607. Kovařík Václav,** Poměry na Jezerech, ČM, 58–63. *Historická vyobrazení mlýna a okolí a novodobé přestavby.*
- 608. Kovařík Viktor,** Sousolí sv. Benedikta z Nursie v Prešticích a jeho osud jako memento nedávných dob péče o památku, ZPP 6, 520–525. *Popis sousolí, historie, proces restaurování a zánik.*
- 609. Kovařík Viktor, Zahradník Pavel,** Zaniklé či torzálně dochované mariánské, trojiční a další světecké sloupy i pilíře v Poohří, Poohří, 95–115. *Evidence částí neexistujících či poničených drobných památek sakrálního charakteru formou rekonstrukce z archivních pramenů.*
- 610. Kozdas Jan,** Farní kostel sv. Jiljí v Lukově – fotografická dokumentace k dataci, JM, 363–367. *Barokní kostel byl postaven v roce 1749, renovován v letech 1829 a 1931.*
- 611. Kozdas Jan,** Zahradní a krajinářské úpravy v okolí historických obcí Liliendorf a Šumvald – dnes s názvy Lesná a Šumná, RSOkAZ, 110–132. *Vývoj krajiny od roku 1794 do roku 2010 na základě písemných pramenů (vedut), urbanismus.*
- 612. Kracík Josef,** Lužany, OJKT 3, 191–204. *Historie obce, jejích zajímavostí a pamětihodností, osobností a spolkového života.*
- 613. Králová Žaneta,** Kaplička sv. Anny v Pardubicích, VZNUPa, 9–11, 46–49. *Popis kaple a její obnova.*
- 614. Kratochvíl Vilém,** K otázce cihlářské výroby v Potštejně, PN, 45–48. *Přesná lokalizace dvou poloh cihelny v Potštejně.*
- 615. Kravar Zdeněk,** Z historie farnosti v Bolaticích, Hlučínsko 1, 23–28. *Bolatický kostel a jeho stavební úprava v průběhu tří století.*
- 616. Krček Jakub,** Příspěvek k poválečným dějinám bývalého kladrubského kláštera, MZK, 94–139. *Ke stavebním dějinám památky barokního stavitelství, areálu bývalého kláštera a pozdějšího zámku rodu Windisgrätzů v letech 1945–1960 a ke stavební obnově po roce 1974.*
- 617. Krček Jakub, Široký Radek,** Pozdně barokní fara ve Kbelu, PzČ 2, 37–53. *Archivní rešerše ke stavebním dějinám panství Červené Poříčí.*
- 618. Krejčová Jana,** Milovany (Milbes). Historie farního kostela sv. Kateřiny Alexandrijské a drobných církevních objektů, Poodří 1, 11–26. *Historie a interiér farního kostela, kříže, památníky.*
- 619. Krejčová Jana,** Nepřívaz (Epperswagen), samota Uhustein (Výří kámen) a skupina tří domů na železniční zastávce Smilov. Historie kaple Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (Božského Srdce Páně) a drobných církevních objektů, Poodří 2, 4–12. *Historie a stavba kaple, kříže, sochy, památníky.*
- 620. Krejčová Jana,** Nová Ves Na Odrou, myslivna u Zeleného kříže, Smolno, Filiální kostel sv. Antonína Padovského, Poodří 3, 52–57. *Historie a interiér kostela, kaple, kříže.*
- 621. Krejčová Jana,** Nové Oldřichov (Nový Oldřichov, Nová Ves, Neu-Oldrichsdorf, Neundorf, Neudorf). Historie filiálního kostela sv. Jana Křtitele, Poodří 4, 4–8. *Historie kostela, kříže, boží muka.*
- 622. Kremla Josef,** Kam se poděl inventář voršílského kláštera? KM 2, 17. *Tradovaná ústní podání k osudu vybavení kláštera po jeho zrušení.*
- 623. Krise Martin,** Prahou na jih podle Vltavy – prostředí u řeky, ZSP 3, 74–84. *Vývoj zástavby a příklady a osudy zajímavých staveb.*
- 624. Křišková Zdena,** Prezentácia stavebnej pamiatky jako spôsob dokumentácie tradičného remesla v lokálnom spoločenstve, NV 1, 11–27. *Popis procesu dokumentácie remeslných diel.*
- 625. Křišťuf Petr,** Rekonstrukce pravěkých cest na základě prostorové distribuce mohyl – příklad mohylového pohřebiště Repeč-Atlas (okr. Tábor), KMí, 121–132. *K zachovalým úvozovým pravěkým cestám.*
- 626. Krofta Tomáš,** Hrad obra Třemšína, místo druidského kultu či privatizovaný královský hrad? KMí, 29–40. *K vývojovým tendencím in-terpretace hradů.*
- 627. Kruntorád Matěj,** Torzo Ukřížovaného z Polné, OHA 1, 50–57. *Článek se zabývá středověkou skulpturou Ukřížovaného z Polné, kterého řadí mezi díla vzniklá ve 3. třetině 13. století s ohledem na formální analýzu a historické okolnosti města Polné.*
- 628. Krushynska Olena,** Vodní mlýny na Ukrajině – aktuální stav, problematiky, průzkumy a ochrany, VM, 34–45. *Studie o existujících mlýnech.*
- 629. Křenková Zuzana,** Nově nalezená malba v bývalém kostele františkánů observantů v Jemnici a její slezské východisko, PV 2011, 127–139. *Nástěnná malba v kostele sv. Víta v Jemnici.*
- 630. Křenková Zuzana,** Pohřebiště pánů z Vřesovic v zaniklém klášteře františkánů observantů v Krupce, RMT 29, 109–114. *Popis a zhodnocení náhrobků se současnými a historickými fotografii.*
- 631. Křesadlová Lenka,** Zahrady a zámek v Kroměříži. Obnova památky UNESCO – Národního centra zahradní kultury v Kroměříži a další projekty, ZPP 4, 246–250. *Hodnoty památkového areálu, vývoj a přibližný projekt.*
- 632. Křivánek Roman,** Archeogeofyzikální průzkumy Archeologického ústavu AV ČR Praha v jižních Čechách v letech 2010–2011, AVJČ, 230–242. *Cíle výzkumů a metody, popis vybraných výzkumů, tabulka s přehledem provedených výzkumů, obrazová příloha.*
- 633. Křivánek Roman, Mařík Jan,** Nedestruktivní výzkum akropole libického hradíště, SNM 1–2, 67–70. *Výsledky výzkumu.*
- 634. Křivská Alena,** Podoba děkanského kostela sv. Václava ve Světlé nad Sázavou v 1. polovině 20. století, HB 26, 196–208. *Kostel sv. Václava ve Světlé nad Sázavou v 1. pol. 20. století.*
- 635. Křížek Jiří,** Architektura v Lomnici nad Popelkou od doby romantického historismu po funkcionalismus, ZČRP, 137–154. *Vznik a autorit projektů několika významných moderních městských staveb dle zadání významných osob ve městě.*
- 636. Křížek Jiří,** Pacov si připomene výročí Václava Wagnera – významné osobnosti z kulturních dějin města, ZMK 4, 18. *Životopis památek a historika architektury V. Wagnera (1893–1962).*
- 637. Křížkovská Kateřina,** Lázeňství jako kulturní fenomén 17. a 18. století. Příspěvek ke koncepci Šporkových lázní v Kuksu, MV, 17–34. *Studie vysvětlující ideové pozadí vzniku areálu.*
- 638. Kubeš Jan,** Slavnostní sál německé realky v Olomouci, SNPÚOI,

- 62–79. *Popis výzdoby slavnostního sálu.*
- 639. Kubeša Petr,** Příspěvek k historii zámeckých zahrad v Hranicích, SNPÚOI, 80–89. *Historie a proměny zámeckých zahrad.*
- 640. Kubíková Anna,** Historická topografie Českého Krumlova (1424) 1459–1654. Část X. (Latrán čp. 21–40), JSH, 272–292. *Archivní rešerše, soupis pramenů, ceny domů.*
- 641. Kubina Petr,** Hejnův statek, RK 44, 35–36. *Populární přiblížení dějin významného dokladu vesnického stavitelství východních Čech z konce 18. století.*
- 642. Kucrová Veronika,** Přírodní prostor Libře a okolí v raném novověku (lokální mikrosonda), SaZ, 35–52. *Vývoj a využití přírodního okolí obce, včetně historických komunikací.*
- 643. Kučová Věra,** Národní kulturní památky v agendě odborné organizace státní památkové péče, ZPP 1, 3–7. *Vývoj prohlásování, problematika výběru, typologické skladby a kritérií, důvody a principy rozdělení agendy mezi jednotlivá pracoviště Národního památkového ústavu.*
- 644. Kudělková Lenka,** Brněnská architektura a urbanismus 1939–1942, FB, 53–72. *Dějiny brněnských stavebních památek.*
- 645. Kulišťáková Lenka,** Komponované krajiny, ZPK 2, 24–25. *Vývoj komponovaných krajín s příklady.*
- 646. Kuneš Petr,** Možnosti in situ hodnocení zpevnění historických omítek, ZPP 5, 393–396. *Představení metod použitelných v terénu.*
- 647. Kuneš Petr,** Výzkum malt Juditina mostu, SP 2, 137–148. *Základní charakteristika malt odebraných z jednotlivých stavebních částí mostu a konfrontace výsledků se závěry z výzkumu malt mostu Karlova.*
- 648. Kuprová Renata,** Podoba rustikální zástavby panství Škvorec v 18. století, SaZ, 111–120. *Informace na základě excerptů gruntovních knih.*
- 649. Kureková Katarína,** Pohled na Záhoří. Stiborovská architektura na Holíčskom panstve, MK 1, 14–15. *Středověká církevní architektura z dob majitelů panství Stiborů ze Stibořic (farní kostely, špitály) – 15. století.*
- 650. Kwaśniewski Artur,** „Fortezza verso Residenza“. Nevojenské funkce fortifikací ve struktuře zámeckého areálu ve střední Evropě raného novověku (zejména s ohledem na Slezsko), Sborník 9, 5–36. *Vývoj využití opevnění, význam opevněných staveb v kultuře 16.–19. století a způsoby jejich uspořádání.*
- 651. Kwaśniewski Artur,** Świątynia w cieniu i blasku rezydencji. Uwagi na temat funkcji, języka form i kontekstu przestrzennego kościołów będących pod patronatem śląskiego feudała w dobie nowożytniej, Sborník 10, 129–150. *Funkční spojitosti různých typů objektů – zámeckých kaplí a kostelů a farních kostelů.*
- 652. Kypta Jan, Laval Filip, Neustupný Zdeněk, Šimůnek Robert,** Osamocený dvůr s opevněným sídlem v pozdním středověku: Rychvald u Dřevic (okr. Rakovník) a jeho analogie, AR, 549–570. *Prezentace terénních reliktů areálu a zamyšlení nad vývojem a funkcí prováděcí srovnání s analogickými objekty.*
- 653. Kypta Jan, Šimůnek Robert, Veselý Jan, Neustupný Zdeněk,** Farní kostel sv. Petra a Pavla v Načeradci ve 12.–14. století – Architektura jako odraz sociálních proměn, PP 2, 53–94. *Dějiny obce, kostela, jeho stavební podoba.*
- 654. Kypta Jan, Veselý Jan,** Obytná stavba v parkánu hradu Dívčího Kamene, PP 1, 87–101. *Příspěvek k funkčnímu a prostorovému uspořádání sídla.*
- 655. Kyzourová Ivana,** Královský letohrádek na Pražském hradě a jeho restaurování, ZPP 6, 425–431. *Konzervace sochařské výzdoby, řešení zatékání vody, výměna dlažby, zhodnocení umělecké výzdoby.*
- 656. Kyzourová Ivana,** Nová zjištění k renesančním nástěnným malbám ve Svatováclavské kapli katedrály sv. Víta v Praze, ZPP 6, 411–419. *Popis maleb, upřesnění datace a interpretace.*
- 657. Lábus Ladislav,** Bytový dům v Komenského ulici v Liberci, RLA, 58–59. *Zhodnocení novostavby ve vilové čtvrti v blízkosti centra města.*
- 658. Lacina Lubor,** Za ostnatým drátem. Nacistické koncentrační tábory na území dnešní České republiky, SSM, 177–222. *Popsání vytváření sítě míst a jejich organizace, která sloužila jako nacistická vězení v době protektorátní správy v Říšské župě Sudety s dokumentací jejich dnešní podoby, kdy převážně slouží jako památníky.*
- 659. Lang Martin,** Kamenní svatí v Mirošově a okolí a jejich původ, Podbrdsko, 90–106. *Popis vybraných barokních soch.*
- 660. Lapáček Jiří,** Drobnosti ze zámku v Dřevohosticích, SSOAP, 11–40. *Příspěvek k dějinám zámku v Dřevohosticích, popis interiéru.*
- 661. Lavička Roman, Šimůnek Robert,** Venkovský kostel v pozdním středověku II. Černice 1480–1520, JSH, 47–91. *Archivní rešerše, stavební vývoj, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 662. Lednický Jan,** Nově zjištěné zvony v kaplich na Křížovém vrchu a v Hamrově, Jesenicko, 53–55. *Osudy zvonů v kapli sv. Anny a P. Marie Bolestné.*
- 663. Ledvina František,** K výrobě mlýnských kamenů a několik poznámek k jejich druhotnému využití, VM, 171–175. *Shrnutí stávajících poznatků.*
- 664. Ledvinka Tomáš,** Transfer mlýnského zařízení z mlýna Hamry čp. 45 do mlýna Týniště čp. 28, VM, 155–165. *Popis, příprava a dokončení přesunu objektu.*
- 665. Lelek Petr,** Svijany – světoznámá obec nejen dobrého piva, OJKT 2, 108–112. *Historie obce, jejich zajímavostí a pamětihodností.*
- 666. Lhota Jiří,** Přístup k revitalizaci zámku Vimperk. 1. díl: Výskopisné a polohopisné zaměření, Stav 6–7, 20–22. *První část materiálu o revitalizaci rozsáhlého zámeckého komplexu, která má v souladu s požadavky památkové péče připravit zámecké prostory pro činnost Mezinárodního vzdělávacího environmentálního centra, se zabývá polohou zámku.*
- 667. Líbal Patrik,** Žák a mistr – architekt Karel Stránek jako učedník a prostředník Le Corbusiera, ČSPS 2, 119–124. *Popis vybraných staveb.*
- 668. Libeskind Daniel,** Muzeum vojenské historie, Architekt 1, 49–57. *Autorská zpráva o zrekonstruovaném drážďanském muzeu ústředních vojenských sil ve zbrojnici z let 1873–1876.*
- 669. Liškutín Stanislav,** Kounické panství za Jiřího Žabky z Limberka od roku 1527, NMDK 3, 5–19. *Příspěvek se zaměřuje na dějiny kounického kláštera a zámku v 15.–16. století.*
- 670. Lněničková Jitka,** Prostor dětských her ve městech, DP, 521–532. *Zamyšlení nad vývojem prostoru dětských her ve městech od středověku.*
- 671. Loch Jan,** Z heraldiky lesních a hospodářských úředníků panství Brandýs nad Labem na přelomu 16. a 17. století, SaZ, 125–127.
- 672. Loskotová Irena,** Brněnské kachle se starozákonními hrdiny, AH 2, 663–678. *Katalog a rozbor souboru kachlů z 30.–50. let 16. století včetně identifikace grafické předlohy.*
- 673. Louda Jiří,** K současnému stavu poznání stavební historie tvrze a zámku Vrchlabí, KP, 283–291. *Kritický přehled dosavadního bádání ukazuje, že stavebnímu vývoji unikátního zámeckého objektu dosud nebyla věnována náležitá pozornost.*
- 674. Lukáš Miroslav,** Obecný úvod do divadelních dějin Mikulova, RM, 116–138. *Barokní divadlo v Mikulově, divadlo zámecké a školské. Fotografická dokumentace zámeckého divadelního sálu a zbytků jeho výzdoby, text část věnován výsledkům stavebně historického průzkumu tohoto sálu.*
- 675. Lukášová Eva,** Místo posledního odpočinku Albrechta z Valdštejna na zámku Mnichovo Hradiště. Historie osobních a funerálních památek vévody z Frýdlantu, ZPP 4, 272–279. *Historie památek z valdštejnského archivu.*
- 676. Lukeš Miloslav, Janata Vladimír,** Rekonverze plynojemu v NKP Dolní oblast Vítkovic na multifunkční halu, Stav 2, 38–43. *Historie, funkce a konstrukce plynojemu a konstrukční problémy jeho citlivé rekonverze.*
- 677. Lukeš Zdeněk,** Menší architektonické úpravy a restaurátorské zásahy v areálu Pražského hradu a Lán, ZPP 6, 439–443. *Realizace a opravy stezek arkád Pražského hradu, opravy interiéru Lán a návrat původního mobiliáře, oprava výtahů ze 30. let 20. století.*
- 678. Lukůvka Luděk,** Strossova vila, RLA, 36–43. *Historie vzniku a využití objektu, popis dnešní podoby a zhodnocení objektu.*
- 679. Lutovský Michal,** Dražice a Dražičky: poznámky ke vztahu raně středověkých mohylových pohřebišť a sídlišť, AzČ 3, 84–91. *K náhodnému nálezu keramiky.*
- 680. Lutovský Michal,** Rudolf Turek a slovanské mohyly v Čechách, SNM 1–2, 19–24. *Přehled výzkumů, přínos.*
- 681. Lutovský Michal a kol.,** Terénní výzkumy Ústavu archeologické památkové péče středních Čech v roce 2011, ASČ 2, 1021–1048. *Základní informace o výsledcích 104 terénních akcí ve středních Čechách, z nichž 50 přineslo středověké a 37 novověké nálezy.*
- 682. Lyčka Daniel,** Katzelsdorfský zámek v Valtici. Historie (1817–1957), RM, 83–98. *Stavební vývoj klasicistního loveckého zámku a myslivny na území dnešního Lednicko-valtického areálu až do jeho zboření v roce 1957.*
- 683. Lysá Alena,** Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, ZVUK jaro/léto, 64–67. *Dějiny, majitelé a současné využití památky (výstavy).*
- 684. Macek Petr,** Klasicizující tendence a jejich místo v barokní architektuře, PP 1, 55–62. *Úvaha o klasicizujících tendencích a jejich uplatnění v barokním stavitelství.*
- 685. Macek Petr,** Klenba závěru kostela sv. Salvátora v areálu kláštera sv. Anežky České, SP 1, 112–118. *Detailnější vzhled do středověkých stavebních postupů a vzájemného ovlivňování stylového výrazu na příkladu klenb uvedených staveb z doby po r. 1260.*
- 686. Macek Petr,** Stavební bohatství Prahy a jeho průzkum, ZPP 2, 83–87. *Historický vývoj průzkumů a dokumentace památkových objektů.*
- 687. Macek Petr,** Komplexní metodika stavebněhistorického průzkumu, PP 2, 239–242. *Informace k přípravě metodiky.*

- 688. Macků Pavel**, Kostel sv. Víta v Zahrádce pohledem archeologie, PV 2011, 101–111. *Archeologické výzkumy u kostela sv. Víta v Zahrádce.*
- 689. Macků Pavel**, Nejstarší stavební dějiny poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře u Žďaru nad Sázavou do zrušení kláštera, PV 2010, 7–19. *Dějiny stavby kostela na Zelené hoře do r. 1784.*
- 690. Macků Pavel**, Nové poznatky k nejstarší historii Telče, PV 2010, 39–45. *Archeologické nálezy v Telči z 13. a 14. století.*
- 691. Macurová Zuzana**, Umělecké aktivity Matouše Pertschera, opata svatotomášského kláštera v Brně v letech 1740–1777, BMD, 165–195. *Mezi lety 1740–1777 představený brněnského augustiniánského kláštera, věnoval se četným uměleckým aktivitám. Text přináší nejen poznatky o realizovaných dílech, ale věnuje pozornost i Pertscherově vztahu k umění a umělcům a nastiňuje důvody, jež ho k mecenášské aktivitě vedly.*
- 692. Mager Antonín Jan**, Rod Jakuba Bursy, zednického mistra a lidového umělce, ZS, 181–191. *Stručná historie rodu, nástin rodokmenu.*
- 693. Mágrová Klára**, Svaté schody v Rumburku (1770–2012), Mandava, 22–28. *Podrobný popis, historie vzniku a krátce o restaurování s fotografickými přílohami.*
- 694. Mach Pavel**, Sporné otázky účasti Baldassara Maggiho na stavebním vývoji zámku v Telči v druhé polovině 16. století, PV 2010, 47–65. *Stavební vývoj zámku v Telči v 16. století.*
- 695. Mach Pavel, Salava Jan**, Renesanční sídlo Zachariáše z Hradce na Telci v druhé polovině 16. století, ZPP 4, 258–264. *Historický vývoj, popis výzdoby a ikonografické vymezení.*
- 696. Macháček Julius**, Galerie Závodný. Ul. Husova, Mikulov, Architekt 3, 4–17. *Novostavba galerie od Štěpána Děngeho, situovaná v místě nedochované původní zástavby bývalé židovské čtvrti.*
- 697. Macháček Julius**, Krátce o rekonstrukci s Romanem Brychtou a Ondřejem Hofmeisterem, Architekt 1, 12–14. *Rozhovor s autory rekonstrukce.*
- 698. Macháček Julius**, Rozhovor, Architekt 2, 20–21. *Rozhovor s autory revitalizace Bastionu u Božích muk M. Cikánem a P. Melkovou.*
- 699. Machačko Luboš**, Konsolidace historických omítkových vrstev v druhém NP ambitu bývalého kláštera Coeli Rosa v Dolních Kounicích pomocí vápenné nanosuspenze CaLoSiL, ZPP 2, 122–128. *Příběh zpevňování omítek, výsledky, výhody a limity konsolidace omítek nanomateriály.*
- 700. Macháček Lucie**, Malinské ulice, KM 1, 16–17. *Pojmenování ulic a historické souvislosti, přehled.*
- 701. Machovský Stanislav**, Ještě jednou o bráně, PZ 4, 5. *Rekonstrukce kované mříže a stavba repliky hřbitovní brány z roku 1876 (Podivín).*
- 702. Machovský Stanislav**, O bráně, PZ 3, 6. *Rekonstrukce kované mříže a stavba repliky hřbitovní brány z roku 1876 (Podivín). Fotografická dokumentace.*
- 703. Malíková Pavlína, Steiner Aleš**, Vnitroblok Za Žižkovskou vozovnou, ZPK 3, 22–25. *Popis revitalizace parku.*
- 704. Malina Ondřej**, Samostatně stojící kostel jako doklad transformace osídlení – možnosti archeologie a GIS, Svorník 10, 33–44. *Nedestruktivní metody získávání informací o středověkém osídlení a formách sídelního vývoje a nutnost zapojení více oborů do výzkumu.*
- 705. Mandažiev Petr**, Kostel sv. Petra a Pavla ve Volfartcích, Bezděz, 191–224. *Studie o vzniku stavby v širším kontextu historického vývoje obce, vznik předchozí starší stavby a výstavba stávající s architektonickým popisem a sepsáním oprav.*
- 706. Mandažiev Petr**, Kostel sv. Václava ve Fukově, Doplnění a zpřesnění, Mandava, 29–34. *Doplnění předchozích článků o nové informace z archivu s dobovými fotografiemi.*
- 707. Mandažiev Petr**, Vedlejší objekt (čp. 58) při Místodržitelském letohrádku a některé další stavby v pražské Stromovce, PSC 2, 16–31. *Výsledky heuristických zkoumání.*
- 708. Marek Ladislav**, Dominanta Golčova Jeníkova, CV 4, 5. *Popis a historie zvonice v Golčově Jeníkově.*
- 709. Marek Ladislav**, Dům Viktorin, CV 5, 5. *Dějiny historické budovy v Golčově Jeníkově.*
- 710. Marek Ladislav**, Kostel sv. Markéty, CV 3, 5. *Historie hřbitovního kostela sv. Markéty v Golčově Jeníkově.*
- 711. Marek Ladislav**, Lacembok, CV 2, 5. *Stručný popis a historie zaniklého hradu Lacembok nedaleko obce Soubor u Ledče nad Sázavou.*
- 712. Margot Miroslav**, Ochrana portugalského nemovitého kulturního dědictví, ZPP 3, 208–211. *Principy památkové péče podle Ústavy Portugalské republiky.*
- 713. Martinek Radek**, Arciděkanský kostel svatého Bartoloměje v Pardubicích, VLPK 2, 22–25. *Stručná historie a popis památky.*
- 714. Martinisková Monika**, Nálezy keramických dlaždic z hradu Rokštejna, AH 2, 643–662. *Rekapitulace nálezů z lokality.*
- 715. Martišková Ivana, Trefil Zdeněk**, Moderní architektura Valašského Meziříčí, Valašsko 2, 17–20. *Putování po stopách moderny ve Valašském Meziříčí.*
- 716. Mašín Oldřich**, Z historie dálkové pásové dopravy, 2. část, CHVL 1, 15–16. *Stručná historie z 80. let 20. století.*
- 717. Mašíťová Petra**, Zámek v Polance na Odrou v době Heleny Salomey Müllerové z Reichenberka, ČNM 3–4, 52–63. *K historii zámku v 17. století.*
- 718. Mašlán Pavel**, Historie zámecké zahrady a parku v Lešné u Valašského Meziříčí, Valašsko 1, 12–13. *Historie zámecké zahrady a parku v Lešné, první zmínky pochází z druhé poloviny 18. století, v roce 1958 byl zámecký park vyhlášen za nemovitou kulturní památku.*
- 719. Matějka Daniel, Žáková Jana, Lattenberg Lukáš**, Krajinářská architektura jako nástroj restrukturalizace postindustriálních areálů. Annapark, Consolpark, ZPK 1, 52–56. *Principy a příklady obnovy prostor.*
- 720. Matějka Daniel, Žáková Jana, Lattenberg Lukáš**, Krajinářská architektura jako nástroj restrukturalizace postindustriálních areálů. Westpark Bochum, ZPK 2, 48–51. *Popis obnovy parku.*
- 721. Matějková Kristýna**, Soubor novověkých květníků z Valdštejnského casina u Jičína. Příspěvek k poznání zahradní keramiky v Čechách, ZPP 3, 159–165. *Popis a význam archeologického nálezu ze 17. století.*
- 722. Matulík Rostislav**, Nový pohled na válku, Architekt 1, 52. *Recenze rekonstrukce budovy muzea vojenské historie a její expozice.*
- 723. Matuszková Jitka**, Obec Hlohovec po prohlášení Lednicko-valtického areálu památkou UNESCO, RM, 140–148. *Vliv památkové zóny na život obce od 90. let 20. století.*
- 724. Matyáš Jiří**, Historické pozadí prohlášení Žatce městskou památkovou rezervací, Poohří, 19–36. *Článek popisuje souvislosti vyhlášení ochrany historického centra města na konci 50. let 20. století.*
- 725. Matyášová Jana**, Mladějov-Mladějovsko, OJKT 1, 41–52. *Historie obce, spolkového a kulturního života, jejich zajímavosti a pamětihodnosti.*
- 726. Mažnářová Monika**, Architektura a urbanismus ve Znojme 1945–1989, RSOKAZ, 33–49. *Poválečná obnova města, budování socialistického Znojma, normalizace, významné stavby tohoto období.*
- 727. Měchura Petr**, Oprava střechy a průčelí Královského letohrádku na Pražském hradě, ZPP 6, 432–438. *Historie objektu a průběh oprav.*
- 728. Měchura Petr, Chotěbor Petr**, Tři příklady systematické údržby objektů v areálu Pražského hradu, ZPP 6, 444–450. *Vývoj, restaurátorský průzkum a rekonstrukce (Mladotův dům č.p. 37/IV, rezidence v Královské zahradě, skleník v Královské zahradě).*
- 729. Měchurová Zdeňka**, Pásové řetězy ze sbírek Moravského zemského muzea v Brně jako archeologický doklad renesančního užitého umění, AH 2, 747–766. *Prezentace nálezů oblíbených především v 16. století.*
- 730. Merta Ondřej**, K historii několika dyjských mlýnů, VM, 46–74. *Zprávy a upozornění na existenci významných mlýnů v dyjsko-mlýnském náhonu.*
- 731. Merunková Iveta**, Mezinárodní studentský workshop „Zelená čtvrť“, ZPK 3, 39–43. *Návrhy na obnovu ploch.*
- 732. Měříčák Oldřich**, Hřbitovní kaple sv. Barbory v Pacově, ZMK 5, 22. *Informace o opravách hřbitovní kaple sv. Barbory v Pacově.*
- 733. Mezihoráková Klára**, Kostel sv. Anny na Starém Městě pražském – středověké řešení jeho interiéru ve světle řádových statut dominikánek, ZPP 3, 170–175. *Přiblížení původního vnitřního členění chrámu na základě průzkumu, srovnání dochované architektury s užíváním kostela dominikánkami.*
- 734. Michálek Jiří, Světlík Jan**, Vítkovice – pohled z druhé strany, ZPP 1, 39–43. *Vývoj a problematika využití technické památky.*
- 735. Michalík Tomáš**, Nová trestnoprávní a nová ochrana kulturních památek na Slovensku, ZPP 4, 289–290. *Změny posuzování trestných činů v souvislosti s kulturními památkami.*
- 736. Michalová Zdeňka**, Kostel Božího Těla a další sakrální stavby na nejstarším vyobrazení města Slavonic, Svorník 10, 56–58. *Vznik vedut, popis a vývoj staveb.*
- 737. Michočinová Dagmar**, Používání chemických protipožárních nátěrů na historické dřevěné konstrukce, Stav 3, 34–35. *Stanovisko Národního památkového ústavu upozorňuje na nepřijatelnost chemických nátěrů, které mají negativní vliv na historické dřevo.*
- 738. Michočinová Dagmar**, Zpevňování omítek vápennou vodou II – výsledky experimentů a několik praktických zkušeností s využitím vápenné vody při záchraně historických omítaných fasád, ZPP 5, 356–361.
- 739. Miklín Jakub**, Zrod Svatého kopečku u Mikulova, RM, 51–61. *Kaplicky na Svatém kopečku jako součást barokní komponované krajiny budované kardinálem Františkem z Ditrichštejna.*
- 740. Mikule Franta**, Co že to ta Alainova věž vlastně byla? SSPVKK, 55–57. *K dějinám mizející kamenné lovecké věže.*
- 741. Milsimerová Barbora, Čulíková Lucie, Menšík Petr, Starková Lenka**, Zaniklá kulturní krajina středověku a novověku ve světle dálko-

- vého průzkumu, KMi, 73–109. *K průzkumu pozůstatků zemědělské činnosti.*
- 742. Minář Ivan,** Motiv kalichu ve výzdobě venkovských staveb na Vysočině, PV 2011, 113–125. *Motiv kalichu ve štukové výzdobě venkovských staveb na Vysočině.*
- 743. Minář Ivan,** Projevy lidové zbožnosti ve štukové výzdobě venkovských staveb na Vysočině, ČL 1, 85–98. *Náměty výzdoby, příklady, popis.*
- 744. Minář Ivan,** Příklady obnov štukové výzdoby venkovských staveb na Vysočině, PV 2010, 139–147. *Obnova štukové výzdoby venkovských staveb v obcích na Vysočině.*
- 745. Mladá Zdeňka,** Problematika historických zahrad a parků v Pražské památkové rezervaci, ZPP 2, 94–99. *Příklady obnov zahrad a parků a problematika zastavování zelených ploch.*
- 746. Mlčák Leoš,** Barokní a klasicistní zvonari ve Znojme, Mikulově a Valticích, VVM 4, 26–34. *Zvonařství baroka a klasicismu, zvonari a jejich zvonů.*
- 747. Mohelník Benedikt,** Klášter sv. Jiljí. Záchrana a obnova, Architekt 4, 74–77. *Zpráva s vizualizací a plány o studii Josefa Pleskota / AP Atelier na obnovu a dostavbu gotického dominikánského kláštera v Husově ulici.*
- 748. Mohr Jan,** Nerudovo náměstí, RLA, 8–12. *Utváření a přetváření urbanistického prostoru v rámci města.*
- 749. Moudrý Josef,** Obnovené obrazy na vlašských domech, POB 4, 9–11. *Popis obrazů.*
- 750. Moucha Václav,** Znaky města Slaného na Velvarské bráně ve Slaném, SO, 25–33. *Umístění a popis výzdoby.*
- 751. Moyzes Tamara,** Památník holocaustu, ERA 21 1, 56–57. *Na pozemku takzvaného Holešovického trojúhelníku v Praze 7 má vyrůst nákupní galerie Stromovka. Protože na tomto místě bylo za války shromážděno Židů před transporty do koncentračních táborů, město uložilo roku 2002 nájemci mimo jiné vybudovat zde veřejně přístupný památník holocaustu.*
- 752. Mudra Aleš,** Architektonické detaily pozdní gotických kostelů jako svědci svátečního liturgického provozu, Svorník 10, 112–115. *Typy architektonických prvků a problematika identifikace, popisu a interpretace.*
- 753. Muchka Ivan,** Replika královské rezidence v Postupimi, ZPP 4, 291–293. *Obnovy historického centra.*
- 754. Müller Jan,** Několik poznámek o buquoyské cottage (čp. 39) v parku Dolní bazantnice v Údolí u Nových Hradů, Výběr 4, 221–235. *Archivní rešerše, plánová příloha, obrazová příloha.*
- 755. Müller Jan,** O romantickém zámku Orlik v krásné literatuře, Výběr 2, 143–148. *Popisy památek v poezii.*
- 756. Müller Jan,** O zámku Hluboká nad Vltavou očima krásné literatury (1850–1960), Výběr 1, 50–55. *Popisy památek v poezii.*
- 757. Müller Jan,** Rozhledna na Kleti v krásné literatuře, Výběr 3, 190–194. *Popisy památek v poezii, obrazová příloha.*
- 758. Müller Jan,** Vesnická památková rezervace Záluží u Vlastiboře (O historii i současnosti blatské vesnice na Soběslavsku), JSH, 301–324. *Archivní rešerše, stručná historie obce, popisy domů, plánová příloha, obrazová příloha.*
- 759. Müller Karel,** Erby na zámku v Polance nad Odrou. K zaniklým (?) heraldickým památkám, VSNJ, 85–87. *Pamětní desky s erby jako součást portálové architektury.*
- 760. Müller Karel,** Pozoruhodná heraldická galerie z roku 1758 v kapli sv. Huberta v Karlově Studánce, SBM, 53–58. *Přehled všech obrazů se znaky donátorů v kapli sv. Huberta.*
- 761. Müller Karel, Polách Radek,** Další zjištěné a obnovené heraldické památky (Dodatky č. 3 k soupisu heraldických památek Novojičínka), VSNJ, 203–208. *Dodatky k soupisu heraldických památek na Novojičínku.*
- 762. Müller Martin,** Zkoumání historických staveb metodou "zpětného projektu", SP 2, 32–40. *Pohled na způsob rekonstrukce půdorysu, vytýčení stavby a jejich geometricko-matematických vazeb na příkladu kostela sv. Jana Křtitele v Hostivari.*
- 763. Musil František,** Pernštejnové a východočeská kasteologie, VLPK 2, 6–11. *Stručný nástin vývoje šlechtických sídel v kraji.*
- 764. Musil František,** Z historiografie Lanškrouna, LA, 7–12. *Shrnutí vydaných publikací o dějinách města a jeho okolí.*
- 765. Musil Jan,** Několik poznámek chrudimskému popravci, AVČ, 98–112. *Lokalizace popravciště, edice dokumentace, ikonografie.*
- 766. Musil Jan,** Pověst nebo realita? Aneb Záchraný archeologický výzkum při odbahňování Panského rybníka ve Stolanech 2011, CHVS, 207–236. *Popis archeologických situací a vývoje osídlení pod hladinou rybníka.*
- 767. Musil Jan,** Záchrané archeologické průzkumy v přehradě (okres Chrudim) v roce 2012. Příspěvek k poznání opevnění tzv. Městečka, CHVS, 185–206. *Výsledky výzkumu dokumentující vznik a vývoj města v 15.–18. století.*
- 768. Musil Jan,** Zprávy o záchraném archeologickém výzkumu v čp. 220/I ve Filištyňské ulici v Chrudimi, CHVL 5, 2–5. *Stručný popis průzkumu s nástinem vývoje lokality.*
- 769. Musil Jan, Netolický Petr,** Zaniklá středověká a raně novověká ves Bolešov v k.ú. Spačice, okres Chrudim, Pardubický kraj, VSH 22, 73–114. *Archeologický průzkum a dokumentace venkovského osídlení 13.–15. století.*
- 770. Musilek Martin,** Rodina od Věže a její městská rezidence. Příspěvek k dějinám staroměstského domu čp. 403/I, PSH, 333–347. *Příspěvek nově identifikuje původní sídlo významného pražského rodu Velflovičů a jeho možné zobrazení.*
- 771. Myslivečková Hana,** Příspěvek k historii kaple Sv. Rocha v Úsově a jejímu restaurování, SNPÚOI, 100–111. *Historie, stavební dějiny a průběh restaurování kaple.*
- 772. Myslivečková Olga,** O revitalizaci oblasti Dolní Vítkovice, Architekt 4, 110–115. *Rozhovor s Josefem Pleskotem o práci na revitalizaci ostravského průmyslového areálu a prvních zkušenostech s provozem v jeho nové funkci.*
- 773. Myslivečková Olga,** Otazníky kolem budovy Západočeské galerie, Architekt 4, 122. *Odborníci nedoporučili Plzeňskému kraji včlenění expozice Západočeské galerie do plánovaného obchodního centra Corso na Americké třídě v Plzni.*
- 774. Myslivečková Olga,** Památka jako obraz a socha, Architekt 4, 67–69. *Rozhovor s Václavem Girsou o obnově Müllerovy vily, krumlovského zámku, Horního hradu v Bečově nad Teplou a kláštera Zlatá Koruna, o pojmech rekonstrukce či renovace a obnova či rehabilitace památky, o restaurátorském a konzervačním přístupu k obnově památek.*
- 775. Myslivečková Olga,** Život na zámku, Architekt 4, 84–85. *Rozhovor s Petrem Kučerou, majitelem rokokového zámku Nové hrady ve východních Čechách, o rekonstrukci a formách využití objektu.*
- 776. Načeradská Petra,** K historii bývalé myslivny v Horuších, PSC 1, 12–17. *Interpretace barokní stavby, archivní výzkum.*
- 777. Načeradská Petra,** O historických názvech kutnohorských ulic a náměstí, KM 1, 3–5. *Přehled dřívějších způsobů pojmenování ulic.*
- 778. Načeradská Petra, Provaz Lukáš,** Rozsah a tempo oprav památek v posledních letech je v Kutné Hoře opravdu mimořádné (Rozhovor s Ing. arch. Jiřím Mrázekem), KM 4, 12–16. *Příklady rekonstrukcí, hodnocení.*
- 779. Nečasová Milena,** Restaurování a průzkum nástěnných maleb ve Svatováclavské kapli chrámu sv. Víta na Pražském hradě, ZPP 6, 420–424. *Metody a výsledky průzkumu vrstev maleb.*
- 780. Nechvátal Bořivoj,** Záchraný archeologický výzkum na raně středověkém hradě v Šárce, AH 2, 401–418. *Výzkum v roce 1967 se soustředil na opevnění druhého předhradí s nálezy 8.–9. století.*
- 781. Nejedlová Jindra,** Generál Pellé stále přítomný ve vile Pellé, DKČ 4, 24. *Vývoj a popis vily.*
- 782. Nejezchlebová Táňa,** Středověké vesnické kostely středního Pojizeří, Svorník 10, 151–159. *Historický vývoj oblasti a charakteristika staveb.*
- 783. Němcová Jana,** Přehled archeologických výzkumů provedených na zámku u Moravské Třebové, MTLV, 4–13. *Shrnutí a výsledky posledních průzkumů dané lokality.*
- 784. Němec Luděk,** Konverze budovy Předního mlýna na hotel Budweis v Českých Budějovicích, Stav 6–7, 52–54. *Staticky narušená budova byla zpevňována a původní stropní dřevěné konstrukce byly postupně nahrazovány vestavěnou železobetonovou nosnou konstrukcí. Návrh byl oceněn Cenou ČKAIT 2011.*
- 785. Němec Richard,** Lucemburská rezidence na Pražském hradě, český korunovační řád a téma appartementu ve 14. století, Umění 1, 2–25. *Urbanistická a stylotvorná funkce architektury pražské rezidence a její význam v panovnícké koncepci Karla IV.*
- 786. Němec Rostislav V.,** Okolnosti vzniku kříže na novém hřbitově ve Veselí u Valašského Meziříčí, Valašsko 1, 39–40. *Okolnosti vybudování kříže na veselském hřbitově v roce 1906.*
- 787. Nesejt František,** Pronikání barokních myšlenek do Čech a chrudimští malíři 17. a 18. století, CHVS, 3–19. *Projevy barokního umění, které poznamenaly chrudimské tvůrce.*
- 788. Nisler Petr,** Hmotová rekonstrukce hradů Lanšperk a Žampach v 16. století, OS, 2–28. *Dějiny hradů s důrazem na dějiny stavební a archeologické průzkumy.*
- 789. Nodl Martin,** Město ve městě. Tzv. Havelské Město–hledání středu mezi anomálií a fikcí, HMPS, 30–41. *Zamyšlení nad postavením lokality.*
- 790. Nosek Miloš,** Sluneční hodiny na pomezí Čech, Morav a Slezska, PČM, 231–259. *Studie a dokumentace slunečních hodin včetně soupisu v okrese Svitavy, Ústí nad Orlicí a vybraných stanovišť z okresů Chrudim a Rychnov nad Kněžnou.*
- 791. Novák David, Vařeka Pavel,** Tvrze na Rokycansku, AH 2, 445–459.

- Shrnutí výsledků studia tvrzí v regionu na základě rozboru 14 lokalit vrcholného a pozdního středověku.
- 792. Nováková Alena**, Problematika reklamních plachet v památkově chráněných územích, ZPP 2, 129–130. *Přehled souvisejících norem*.
- 793. Nováková Stanislava**, Nález dosud nejstaršího plánu města v Jindřichově Hradci, VDJT, 184. *Zpráva*.
- 794. Novobilský Milan**, Červená bašta hradu Švihova, Hláska 1, 1–4. *Příspěvek k vyhodnocení stavebního vývoje a stavebních zásahů do východního průčelí parkánového opevnění*.
- 795. Novobilský Milan**, Červená bašta hradu Švihova (dokončení), Hláska 3, 38–41. *Ke stavebně historickému vývoji části hradu*.
- 796. Novobilský Milan**, Červená bašta hradu Švihova (pokračování), Hláska 2, 24–27. *Detailní stavební popis*.
- 797. Novosadová Olga, Horyna Mojmir**, Hořovice, Státní Zámek, PSČ 2, 42–54. *Vybrané kapitoly ze stavebně historického průzkumu zámku (1974) – dějiny budovy, stavební historie, uměleckohistorické hodnocení*.
- 798. Novotný Martin**, Hlina jako stavební materiál (na příkladu středomoravské Hané), NR 2, 124–131. *Studie pojednává o některých aspektech těžby a přípravy staviva pro budování hliněných staveb na střední Moravě, etnografické regionu Haná. Na základě analýzy pramenů narativní povahy je rekonstruován obraz již zaniklé tradice v této oblasti*.
- 799. Novotný Michal**, Podolský a Smíchovský přístav, ZSP 3, 50–60. *Vývoj pobřežní zástavby*.
- 800. Novotný Michal**, Provizorní budova bývalého Lawn Tennis Club Praha v Letenských sadech, aneb Výletná, ZSP 2, 34–37. *Popis a význam stavby*.
- 801. Novotný Michal**, Zmizelý Smíchov, ZSP 2, 24–29. *Příklady nekoncepčních demolice historické čtvrti*.
- 802. Nový Jindřich**, Tuhnice (Donitz). Nálety byly tragické – zmizelé domy, KVL 11, 20–24. *Zničení části zástavby nálety a nová zástavba*.
- 803. Nusek Jindřich**, K architektonickým fragmentům z Vlašimi a Chotýšan, PSČ 1, 47–49. *Popis fragmentů z kostela sv. Jiljí ve Vlašimi, kostela sv. Havla v Chotýšanech a zámku ve Vlašimi*.
- 804. Obrusníková Andrea**, Weissshuhův náhon a papírna v Žimrovicích, SNPÚOS, 68–77. *Historie, stavební a technický vývoj a dokumentace současného stavu papírny v Žimrovicích a jejího uměle vytvořeného vodoňho toku*.
- 805. Obůrka Antonín**, Záhadný hrádek na Kozinci v Čeladné, AMS, 73–76. *Základní informace o hrádku na Kozinci v Čeladné*.
- 806. Orna Jiří, Dodková Veronika**, Archeologické doklady obléhání Plzně husity, AH 1, 165–174. *Zmíněné doklady tvoří střely z bombardy, kachle s městským znakem z období 1434–1466 a požárová situace z areálu špitálu a kostela sv. Máří Magdalény*.
- 807. Osolobě Jana, Filip Aleš**, Tři vily architekta Vladimíra Fischera, BMD, 377–396. *Příspěvek je zaměřen na tři brněnské vily postavené podle návrhu Vladimíra Fischera (1870–1947) – vila obchodníka Konráda Vichra v Mokré Hoře na Tumaňanově 58, vila advokáta a politika JUDr. Hynka Bulína na Květné 8 v Brně-Pisárkách a pisárčeký dům obchodníka s kávou a smíšeným zbožím Františka Osvalda na ul. Hlinky 114. Ve stylovém pojetí se u těchto tří staveb uplatnil pozdní historismus a secese, neoklasicismus a purismus*.
- 808. Ottová Michaela**, Zelení muži a ženy na hranicích posvátného prostoru, Svorník 10, 124–128. *Možnosti interpretace skulptur*.
- 809. Ouhřabka Martin**, Předměstský dům čp. 739 v Lomnici nad Popelkou četné ztráty staveb lidové architektury v kontextu chybějících plošných průzkumů, FN 2, 78–85. *Stavební historie a podrobný popis exteriéru a interiéru zdemolovaného domu historické městské zástavby a jeho typologie s posouzením památkové hodnoty*.
- 810. Pácal Martin**, František Xaver Mangold a jeho cesta z chrámu sv. Víta do Karolína, ZPP 6, 531–533. *Okolnosti stavebně historického průzkumu a rekonstrukce Karolína v 1. polovině 20. století*.
- 811. Palata Oldřich**, Sklo Stanislava Libenského a Jaroslavy Brychtové v architektonických objektech zařazených mezi národní kulturní památky České republiky, SSM, 111–133. *Umělečtí skláři a jejich tvůrčí přínos na významných památkových objektech*.
- 812. Panáček Jaroslav**, K ikonografii augustiniánského kláštera v České Lípě, PP 1, 125–131. *Přehled vyobrazení kláštera, nové stanovení autorství kresby z 18. století*.
- 813. Panoch Pavel**, Renesancní a rudolfínské emblémy na zámku v Novém Městě nad Metují, Svorník 9, 37–52. *Popis jednotlivých emblémů*.
- 814. Paříková Maria**, Nostický palác. Historie – rekonstrukce – zatopení – vzkříšení, DKČ 3, 6–7.
- 815. Pařízek Patrik**, Nejen o berounském „meisterstücku“ hodináře Antona Engelbrechta, ČK, 24–26. *Hodinářské umění, sluneční hodiny*.
- 816. Paterová Vladimíra**, Labská bouda, STOP 2, 72–74. *Architektonická hodnota stavby*.
- 817. Paterová Vladimíra**, Labská bouda – monstrum, nebo perla? KP, 381–387. *Architektonické rozvažování nad hodnotami horského hotelu v exponovaném území závěru labského dolu*.
- 818. Paterová Vladimíra**, Moderní architektura 60.–80. let 20. století ve východních Krkonoších, ZPP 6, 451–455. *Popis horských hotelů a jejich význam (Labská bouda, hotel Montana ve Špindlerově Mlýně, hotel Horizont na Pláni v Peci pod Sněžkou)*.
- 819. Pátková Hana**, Kaple v Hrachovišti, Podbrdsko, 280–284. *Vznik, rekonstrukce a doklady o existenci*.
- 820. Pátková Světlana**, Kamenný most v minulosti, současnosti i budoucnosti, HL 3, 8–9. *Historie a současnost kamenného mostu přes řeku Sázavu v Havlíčkově Brodě*.
- 821. Patrný Michal**, Stavební vývoj chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně od 14. do 20. století, PP 2, 145–162. *Stavební vývoj s akcentem na rekonstrukci ve 20. století, přehled literatury*.
- 822. Pátrová Karin**, Panenské Břežany – jedno z hospodářských center kláštera sv. Jiří na Pražském hradě, SaZ, 7–23. *Přehled hospodářského vývoje, barokní stabilita a výstavba kaple, přestavba zámku*.
- 823. Paukert Václav**, Gotické malby v kostele sv. Jakuba Většího v Přelouči, ZPP 5, 389–392. *Historie kostela a popis maleb*.
- 824. Pavlíčková Tereza**, Mlýn a tkalcovna pod jednou střechou – příklady souběžného provozování mlýna a mechanické tkalcovny z Orlických hor, VM, 229–234. *Příklady z terénního průzkumu*.
- 825. Pavlíčková Tereza**, Světlíkova tkalcovna na Dolech (Bystré čp. 52), OHP, 110–124. *Studie o dějinách tkalcovny od počátků v r. 1894 do r. 1975, kdy byla výroba zastavena*.
- 826. Pavlík Čeněk**, Objev destruovaných gotických kachlových kamen na hradě Valečov, ASČ 1, 401–435. *Publikace kachlového materiálu, jehož vznik je kladen do rozmezí let 1452–1465 a který umožňuje reálnou rekonstrukci kamen*.
- 827. Pavlík Josef**, Kapucínský kostel sv. Josefa v Chrudimi, Architekt 1, 8–11. *Historie kláštera od příchodu kapucínů do Chrudimi 1646 po jeho zrušení v roce 1947 a po degradaci na skladiště v sedmdesátých letech 20. století*.
- 828. Pavlík Milan, Pavlíková Markéta**, Významné dílo architekta J. B. Santiniho – kaple sv. Václava a Vojtěcha v Ostrově u Stříbra, ZPP 2, 111–116. *Popis stavby, její stavební vývoj a proces restaurování*.
- 829. Pecháček Jiří**, Obilní sýpka v Hlavnici, VL 1, 21–23. *Historie budovy obecní sýpky (1776), později hasičské zbrojnice*.
- 830. Pekárek Pavel**, Protivecké kříže, dodatek ke článku ve Sborníku 2010, s. 135–140 Protivecké kříže, SSPVKK, 67–81. *Smírčí kříže (drobné sakrální památky), jejich nálezy, zrestaurování a znovu osazování*.
- 831. Peltan Lubomír**, Drobné památky Beranovic, Prostředkovic a Suché, VST 1, 72–79. *Popis a čb. fotografie drobných památek obcí (zvonický, kříže, kaple)*.
- 832. Perlíngrová Lucie**, Znovuobjevené pestrosti Horního hradu, Arnička 2, 16–18. *Z dějin hradu Hauenštejn. Pamětihodnosti – park, botanická zahrada a arboretum*.
- 833. Pertáková Blanka**, Příběhy domů a vil. Výstava a publikace o stavbách, jejich architektech, stavitelích, obyvatelích a návštěvnících v Luhačovicích, ZVUK podzim/zima, 48–51. *Výstava v Muzeu luhačovickeho Zálesí, otevřena od 29. března 2012*.
- 834. Pešta Jan**, Jižní portál a "Pohanský kámen" v kostele v Hostinném z pohledu stavební historie, Svorník 10, 116–123. *Vývoj kostela, popis a problematika datování a interpretace portálu a reliéfu*.
- 835. Pešta Jan**, Plošný průzkum lidové architektury a venkovských sídel (informace k přípravě metodiky), PP 2, 233–238.
- 836. Pešta Jiří**, Pisecké popravy a popraviště v 19. století, JSH, 195–231. *Archivní rešerše, přehled právních norem, přehled popravišť, plánová obrazová příloha*.
- 837. Petřík Patrik, Pilka Kamil**, Zámek Skalička – stručné dějiny objektu, STOP 4, 6–11.
- 838. Pivcová Zuzana**, Bombardování Českých Budějovic na konci války, Výběr 3, 195–198. *Popis historické události, obrazová příloha*.
- 839. Plaček Miroslav**, Eroze zeměpanského dominia na příkladu vsi Vlkoše příslušné k bzeneckému panství, KP, 389–395. *Vylíčení přechodu vsi Vlkoše z královské držby do soukromého majetku s upozorněním na zbytky tvrze, nezachycené písemnými prameny*.
- 840. Plekanec Miroslav**, Zanikající montánní památky Lužických hor, Milíř č. 40 pod Pětikostelním kamenem, Mandava, 75–78. *Lokalizace místa s plánekem a fotografiemi*.
- 841. Plekanec Miroslav**, Zanikající montánní památky Lužických hor, Milíř č. 41 na Galgenbergu, Mandava, 79–81. *Popis a lokalizace s plánekem a fotografiemi*.
- 842. Plekanec Miroslav**, Zanikající montánní památky Lužických hor, Míšeňská dolina – Kalkgruben, Mandava, 67–74. *Popis lokality kutacích jam a její historie s vyobrazením oblasti na starých mapách, mapě autora a fotografiemi*.
- 843. Pleskot Josef**, Od armatury k městu, ERA 21 5, 30–35. *Regenerace rozsáhlého průmyslového areálu Dolní oblasti Vítkovic v blízkosti*

historického centra Ostravy má městotvornou ambici.

- 844. Pleskot Josef**, Plynojem, *Architekt* 4, 118–119. *Autorská zpráva o rekonstrukci objektu.*
- 845. Pleskot Josef**, Vysoká pec č. 1, *Architekt* 4, 116–117. *Autorská zpráva o rekonstrukci objektu.*
- 846. Pleskot Josef, Schmidt Norbert**, Život kolem pevného středu. Návrh liturgické úpravy farního kostela Nejsv. Trojice v Dobříši ze září 2010. *Salve*, 97–116.
- 847. Plesníková Kateřina**, Václav Jindřich Nosecký a jeho díla pro premonstrátské kláštery v českých zemích, *Ost*, 79–92. *Malby V. J. Noseckého v premonstrátských kláštirech a kostelech.*
- 848. Podliska Jaroslav, Semerád Matouš**, Nové poznatky o konstrukci JUDIČINA mostu, *SP* 2, 121–136. *Nová zjištění o staroměstském konci mostu vycházejí z archeologického výzkumu při několika stavebních akcích v prostoru Křížovníckého náměstí.*
- 849. Podliska Jaroslav, Tryml Michal**, Ochrana archeologických památek v Pražské památkové rezervaci, *ZPP* 2, 100–105. *Vývoj a principy archeologických výzkumů po 2. světové válce.*
- 850. Podliska Jaroslav, Zavřel Jan**, Nové poznatky o konstrukci a petrografické skladbě Karlova mostu v Praze, *Kámen* 2, 9–16. *Stručný vývoj mostu, výsledky záchranného archeologického výzkumu.*
- 851. Pogodová Jiřina**, Architekt Hauberrisser a arcivévoda Evžen Habsburský – III. Vlastní obnova hradu Bouzova, *VVM* 3, 249–272. *Hrad byl upraven přestavbou v letech 1895 až 1910 na popud Evžena Habsburského (1863–1954), tehdejšího velmistra řádu německých rytířů, který také stavbu financoval. Návrh přestavby projektoval architekt Georg von Hauberrisser (1841–1922).*
- 852. Pojsl Miloslav**, Mariánská poutní místa na Moravě, *Žar*, 131–135. *Článek o mariánském lokálním kultu.*
- 853. Pokorný Karel**, Podzemí hořovického hradu, *Hláská* 1, 7–8. *K průzkumům „tajné“ únikové chodby sklepení hradu.*
- 854. Pošmourný Karel, Tillfried Cernajsek**, Ferdinand Leopold von Andruan-Werbung, tvůrce prvních moderních map Chrudimska, *CHVL* 5, 6–11. *Stručné informace ke vzniku prvních geologických map.*
- 855. Prchal Jan**, Židovské město v Polné, *Polensko* 2, 1–10. *Historie židovského ghetta, hřbitova a synagogy v Polné.*
- 856. Profantová Nada**, Několik náhodných nálezů z Libice nad Cidlinou a jejich význam pro poznání dálkových kontaktů, *SNM* 1–2, 55–62. *Vyhodnocení nálezů.*
- 857. Profantová Nada**, Nově získané kovové předměty z hradiště Česov a jeho okolí, *ASČ* 1, 315–320. *Prezentace desítek kovových nálezů z 8.–9. století, z nich část souvisí s přítomností společenských elit.*
- 858. Procházka Lubomír**, Kresebná dokumentace ke studiu lidové architektury severovýchodních Čech, *NMD*, 447–450. *Upozornění na grafické práce Karla Šafáře, Ericha Fuchse, Jindřicha Havlíčka a Josefa Korejze Blatinského.*
- 859. Procházka Lubomír**, Problematika studia lidového stavitelství na Podblanicku a Benešovsku, *SVPP*, 309–314. *Charakteristika typických domů, dochovaná dokumentace v Muzeu Podblanicka.*
- 860. Procházka Milan**, Čelechovice – několik poznatků k tvrzišti, *Hláská* 1, 14. *K průzkumům reliktů vnějšího valu tvrziště.*
- 861. Procházka Rudolf, Zúbek Antonín**, Výpověď archeologických pramenů o prostorovém vývoji jihovýchodní části Brna ve 12.–15. století na příkladu parcely někdejšího domu Josefská 7, *AH* 1, 189–208. *Vývoj zástavby na parcele je členěn do 4 etap.*
- 862. Provaz Lukáš**, Jména osobností v názvech ulic a náměstí Kutné Hory a jejich proměny ve 20. století, *KM* 1, 5–14. *Přehled změn v názvech veřejných prostranství.*
- 863. Ptáček Josef**, Neznámý hronovský rodák, dobrušský učitel a pražský památkář František Kubec (1905–1989), *NMD*, 399–404. *Medailon památkáře, zaměřený na první polovinu jeho života.*
- 864. Ptáček Josef, Šubrtová Anna**, Sokolovny v Dobrušce a Hronově, jejich architektura a vývoj, *NMD*, 389–394. *Vznik a podoba staveb L. Machoně z r. 1927 a F. Průšy z Volyně z l. 1935 a 1937 (Krčín).*
- 865. Pták Martin, Jiřík Jaroslav, Šálková Tereza**, Výzkum středověkého sídliště v ploše dnešního Nového rybníka na katastru Chřešťovic (okr. Písek), *AVJČ*, 283–293. *Popis nálezů, obrazová příloha, plánová příloha, kresby.*
- 866. Pučerová Klára**, Cena Klubu Za starou Prahu za novou stavbu v historickém prostředí 2011, *ERA* 21 1, 10. *Zpráva o dalším ročníku ceny, v němž zvítězila visutá ocelová lávka ve Strakoncích od Ivety Torkoniakové.*
- 867. Pulkrťová Eva**, Zlaté Hory, kostel Nanebevzetí Panny Marie, průzkum podkrovní kostela a jeho vliv na poznání památky, *SNPÚOI*, 112–119. *Výsledky průzkumu podkrovní kostela.*
- 868. Radostová Šárka**, Možnosti umělecko-historického znelectví a restaurátorské metody poznání malířského díla na příkladu dvou nově objevených obrazů Františka Karla Palka: Originál, replika či falsum?
- AAA**, 127–140. *Příklady určování totožnosti uměleckých děl.*
- 869. Radostová Šárka**, Peripetie památkové péče aneb znovuoživení oltařního obrazu z Valkeřic, *ZPP* 6, 528–530. *Historie obrazu a změny v prohlásování za kulturní památku.*
- 870. Radová Lucie**, Památková péče v městské památkové rezervaci Žatec (1961–2011), *Poohří*, 9–14. *Príspevek hodnotí současný stav stavebního fondu veřejných prostor historické části města.*
- 871. Rayman Nikola**, Zámeček u Černošína, *Hláská* 2, 17–18. *Odkryv zbytků někdejší turze a opevnění zaniklého osídlení – archeologický výzkum.*
- 872. Razím Vladislav**, K opevnění Havelského Města v Praze, *HMPS*, 324–337. *Zamyšlení nad havelskoměstskou partií fortifikace Starého Města pražského.*
- 873. Razím Vladislav**, Průchod v městské hradbě u kostela sv. Bartoloměje v Kolíně, *PP* 2, 163–169. *Vztah obou staveb, hypotéza dřívější stavby na místě kostela.*
- 874. Razím Vladislav**, Zničené kostely severních Čech 1945–1989 aneb memento a dlouhé stíny minulosti, *PŠČ* 1, 50–59. *Shrnutí rozměru a přínosu stejnojmenné výstavy, náměty k současným vztahům a prezentaci sakrální architektury.*
- 875. Ričánková Alena**, Vzkříšení gotiky a evangelický ideál v díle G. L. Moc-kela, *DVZ* 2, 3–11. *Život a dílo architekta a restaurátora, historické fotografie.*
- 876. Richter David**, Pár stručných poznámek k benediktinům z Opatovice a jejich vliv na kulturní krajinu v okolí kláštera, *CHVL* 6, 8–9. *Stručný popis kultivace krajiny.*
- 877. Rod František**, Něco z dějin Dolní Cerekve aneb o našich předcích a obyvatelích, *VST* 1, 80–87. *Dějiny obce, turze, kostela a bytové zástavby.*
- 878. Rosová Romana**, Dřevěné kostely v okrese Frýdek-Místek – 1. část, *PaSMB*, 1–26. *Dřevěná církevní architektura na Frýdeckoměstsku – kostely se štýrjrovou věží, kostely s hranolovou věží a kostely bez věže.*
- 879. Rosová Romana**, Zámek v Polance nad Odrou – zbytečně zanikající památka, *VSNJ*, 71–84. *Historie a stavební dějiny zámku.*
- 880. Rosová Romana, Koudelová Jana, Čeplá Andrea**, Kostel Sv. Ondřeje v Hodslavicích. Poznatky z průzkumu a opravy, *ČSM* 1, 1–32. *Výsledky průzkumu kostela Sv. Ondřeje, historie kostela, dřevěné stavební konstrukce.*
- 881. Rosová Romana, Krčmářová Eva, Krčmář Vlastimil**, Moravskoostravská spořitelna – první samostatná stavba Karla Kotase v Ostravě, *Ostrava*, 253–274. *Architektura Moravskoostravské spořitelny.*
- 882. Roubic Antonín, Müller Karel**, Inventáre kostelů na Javorníku z roku 1804. II. Fara Skorošice, Jesenicko, 9–13. *Farní kostel sv. Martina ve Skorošicích – stavební stav kostela, interiéru.*
- 883. Rozehnal Vladimír**, Barokní sochy u kapucínů v Chrudimi, *VLPK* 3, 12–13. *Stručný popis nové expozice v muzeu barokních soch.*
- 884. Rozehnal Vladimír**, Pernštejnská portrétní galerie v Lobkovickém paláci, *VLPK* 2, 12. *Stručná historie obrazové sbírky a pozvánka na výstavu.*
- 885. Rožmberský Petr**, Poplužní dvůr, ovčín a mlýn v Želvíci, *JP* 10, 3–18. *Ke stavebním dějinám zemědělských objektů.*
- 886. Rožmberský Petr**, Stavby Vratislavů z Mitrovic na Mirošovsku, *Kuděj* 2011 1, 232–240. *Príspevek se zabývá především kostelem sv. Jakuba v Chylich a zámek a farou v Mirošově.*
- 887. Rožmberský Petr**, Stříbrná Hora u Losině, *Kuděj* 2012 2, 63–78. *Analýza různých druhů pramenů včetně povrchového průzkumu dokládá nepřilíš úspěšnou těžbu a produkci stříbra na počátku 18. století a existenci zdejší hornické osady.*
- 888. Rožmberský Petr**, Jagrhaus v Drozdově – dosud neznámé šlechtické sídlo, *Hláská* 3, 33–36. *K historii panského sídla.*
- 889. Rožmberský Petr, Brzobohatá Karla**, Opevnění u sv. Barbory nedaleko Všeke, *Hláská* 1, 1–10. *Príspevek k průzkumům zemní fortifikace.*
- 890. Rožmberský Petr, Chmelíř Václav**, Panské sídlo Poborovice a Kafunkově z Poborovic, *Hláská* 4, 51–54. *K dějinám barokní usedlosti.*
- 891. Rožmberský Petr, Novobilský Milan**, Malované stropy zámku Hracholusky, *Hláská* 4, 55–57. *Príspevek ke zchátralým zámkům (starý a nový) a jejich výzdobě.*
- 892. Rybanský Josef**, Kostel sv. Bartoloměje v Rumburku, *DVZ* 1, 3–35. *Historie objektu od 14. do 21. století s historickými fotografiemi, plány a kresbami.*
- 893. Rybanský Josef**, Obnova vyhořelé věže kostela sv. Kateřiny v Dolním Podluží mezi lety 1867–1882, *Mandava*, 16–21. *Popis historie rekonstrukce s dobovými fotografiemi a plány.*
- 894. Rybařík Václav**, Kámen při poválečné obnově Prahy a její výstavbě a výzdobě v letech 1945–1960, *Kámen* 2, 23–29. *Popis oprav pražských památek a vznik nových děl.*
- 895. Rybařík Václav**, Nový pomník prezidentu Wilsonovi, *Kámen* 1,

- 64–65. *Popis a vznik pomníku.*
- 896. Rybařík Václav,** Osmdesát let Radegastovy sochy na Radhošti, Kámen 1, 26–27. *Historie vzniku sochy.*
- 897. Rybařík Václav,** Pražské mariánské, svatojiřské a ostatní světecké sloupky, SP 1, 142–151. *Přehled sloupů se sochou na vrcholu nebo kuleovitě uspořádaných sousozí z let 1631–1910 s uvedením charakteru materiálu a evidencí oprav.*
- 898. Rybařík Václav,** Sto let Obecního domu hlavního města Prahy, Kámen 3, 25–28. *Kamenické práce při realizaci stavby (sochy, mramorová výzdoba).*
- 899. Rybařík Václav,** Zde stávala osada Ležáky.. Památce ležáckých kameníků – mučedníků, Kámen 3, 20–24. *Pomníky historické události r. 1942.*
- 900. Rychnová Lucie,** Stavebník František Josef Šlik, VSH 21, 163–196. *Stavební činnost na panství a soupis významných staveb.*
- 901. Rykl Michael,** Projevy zbožnosti v prostředí menších feudálních sídel středověku a raného novověku, Svorník 10, 59–77. *Doklady sakrálního využití staveb a popis vybraných příkladů, zejména kaplí jako součástí staveb.*
- 902. Rykl Michael,** Tloskov – zámek „naruby“ (Proměna orientace zámku vůči přichozím a vůči hospodářskému dvoru), Svorník 9, 151–167. *Stavební vývoj, popis zámku a změny uspořádání během rekonstrukce koncem 19. a během 20. století.*
- 903. Rykl Michael,** Výpověď stavební historie domu čp. 509 pro poznání dějin Havelského Města, HMPS, 298–322. *Podrobný rozbor stavebního vývoje objektu se soustřeďuje na 4 gotické fáze výstavby mezi polovinou 13. století a rokem 1371.*
- 904. Ryšavý Vratislav,** Další možná interpretace stavebního vývoje tzv. Nového zámku v Hořovicích, PSC 1, 18–28. *Nové vymezení stavebního vývoje zámku na základě archivních nálezů a přehodnocení dřívějších interpretací.*
- 905. Ryšavý Vratislav,** Ještě k baroknímu sousoší kalvárie nad Brušovem u Hradiště u Blovic, JP 10, 63–64. *Příspěvek k autorství sousoší (sochařská dílna Fr. Tolinger).*
- 906. Ryšavý Vratislav,** Kostel sv. Prokopa a trinitářský klášter ve Stěnovicích, ZPP 3, 176–181. *Vznik, vývoj a popis objektů z 18. století.*
- 907. Ryšavý Vratislav,** Lovecký zámček Diana u Rozvadova, PzČ 2, 59–62. *Ke stavebním dějinám a nesnadnému autorskému určení objektu.*
- 908. Ryšavý Vratislav,** Ostrov u Stříbra – stavba, zařízení a výzdoba filiální kaple sv. Václava a Vojtěcha, ZPP 2, 117–121. *Popis interiéru.*
- 909. Ryšavý Vratislav,** Původní plány pozdně barokní fary v Jesenici, PSC 2, 39–40. *Nově nalezený pramen uvádí autora projektu, dataci i okolnosti výstavby.*
- 910. Řeháček Jan,** Akvadukty na Pardubicku, VLPK 2, 31. *Stručný popis a historie staveb.*
- 911. Řeháček Jan,** Dočasný železný most před Zelenou bránou, ZKPP 3–4, 117–119. *Zmínka o provizorní konstrukci Bridge Bailey z roku 1972.*
- 912. Řeháček Jan,** Pernštejnská vodní díla a vodní zařízení v Pardubicích, VLPK 2, 29–30. *Informace o dochovaných částech vodních objektů.*
- 913. Řeháček Jan,** Pernštejnské památky Pardubic, VLPK 2, 14–17. *Nástin historického vývoje vybraných staveb.*
- 914. Řeháček Jan,** Unikátní technická památka: Opatovický kanál, VLPK 2, 32–33. *Stručná historie a popis památky.*
- 915. Říhová Vladislava,** Barevné úpravy sochařských děl 18. a 19. století ve farnostech Kopidlno, Ostružno a Velíš, MV, 91–100. *Archivní doklady barevných nátěrů exteriérových světeckých soch.*
- 916. Říhová Vladislava,** Rukopisy Johanna Frenzla a jejich využití pro průzkum sochařství přelomu 16. a 17. století, MTVL, 20–27. *Rozbor kreseb a rukopisů o moravskotřebovských památkách z počátku 17. století.*
- 917. Říhová Vladislava, Křenová Zuzana,** Křížová cesta u františkánů v Moravské Třebové – dva prameny pro vznik sochařského díla, PČM, 146–158. *Památka ve světle písemných pramenů; kontrakty mezi zadavateli a sochařem Severinem Tischlerem a Christianem a Johannem Wenzlem Davidovými.*
- 918. Salava Jan,** Dílo Francesca Terzia ve výzdobě Státního zámku Telč, PV 2010, 67–75. *Malby v klenebních výsečích ve zdi zámecké zahrady v Telči.*
- 919. Samek Bohumil,** Opět: Jan Kapistrán nebo Bernardin Sienský? K výkladu výzdoby zvonu ve Vilanci u Jihlavy, VVM 1, 76–77. *Ikografický výklad výzdoby zvonu z poloviny 16. století.*
- 920. Sedláčková Helena,** Mramorová křtitelnice v kostele Povýšení sv. Kříže v Doubravníku, NMD, 317–324. *Studie o křtitelnici z r. 1601.*
- 921. Sedláčková Lenka, Zapletalová Dana,** Skleněné kroužky z Brna a problematika raně středověkého sklářství na Moravě, AR, 534–548. *Shrnutí problematiky produktů 11.–12. století provází katalog brněnských nálezů a úvaha o domácí výrobě sortimentu.*
- 922. Sehyl Karel,** Nový koncertní sál Pražské konzervatoře, Stav 8, 44–49. *Novostavba koncertního sálu oceněná Cenou ČKAIT 2011 organicky splývá s prostory stávající historické budovy.*
- 923. Sekotová Věra,** Luková v kontextu kolonizace, LA, 13–14. *Příspěvek k nejstarším dějinám vesnice na základě písemných pramenů.*
- 924. Selucký Pavel,** Nově uveřejněná dokumentace Jiřího Maria Veselého z výzkumu kostela na hradisku sv. Klimenta u Osvětiman v letech 1961 a 1962, VVM 2, 145–152. *Dokumentace z výzkumu dominikánského kněze J. M. Veselého (1908–2004), který rovněž souhrnně zpracoval prameny vztahující se ke Klimentku, a to zejména k době působení augustiniánů na Klimentku (1358–1421).*
- 925. Semerád Matouš, Staňková Veronika, Višková Marcela,** Výzkumné práce v průběhu rekonstrukce zahrady břevnovského kláštera, SP 1, 119–134. *Prezentace nových nálezů z areálu barokní zahrady (fontána, oranžerie, prvky vodního režimu, reliktů hřbitova pruských vojáků) vesměs z 18. století.*
- 926. Severa Petr,** Restaurování soch sv. Benedikta a sv. Vojtěcha ze souboru sochařské výzdoby mostu ve Žďaru nad Sázavou, PV 2010, 201–209. *Restaurování soch mostu přes Stržský potok ve Žďaru nad Sázavou.*
- 927. Schmotz Karl,** Betrachtungen zu besonderen Turmsituationen an spätromanischen Kirchen diesseits und jenseits des Böhmerwaldes, AzČ 4, 37–52. *Příspěvek věnovaný pozdě románským venkovským kostelům v jihozápadních Čechách.*
- 928. Sídle Richard, Tycar Martin, Matula Juraj,** Rekonstrukce měšťanského domu, Architekt 4, 86–87. *Rekonstrukce renesančně-barokního domu s gotickými sklepy v Lokti nad Ohří.*
- 929. Simota Vlastimil,** Půlstoletí od úmrtí Václava Wagnera, ZMK 3, 19. *Medailon památkáře a historika umění V. Wagnera (1893–1962).*
- 930. Skála Harald,** Svědkové z kamene (památky na rod Des Fours), GAHL 3, 59–63. *Popis drobných památek.*
- 931. Skalická Jarmila,** Procházkou u sousedů ve městě Přelouči, ZKPP 1–2, 24–27. *Soupis zajímavých historických staveb.*
- 932. Skalický Alexandr st.,** Doklady stavební kultury v Náchodě před rokem 1890, VZNPPa, 16–19, 54–60. *Městské domy na stavebních plánech z devatenáctého století.*
- 933. Skalický Alexandr st.,** Náchod, dům "U Havlíčků" Kamenice čp. 114, RK 44, 54–56. *Historie, popis stavební podoby a umělecké výzdoby domu vystavěného v l. 1927–1928 podle projektu Ing. arch. L. Machoně.*
- 934. Skalický Alexandr st.,** Náchod. Krystalizace půdorysu a výstavby města, VZNPPa, 12–15, 51–53. *Vývoj půdorysu města a jeho zobrazení na mapách.*
- 935. Skalický Alexandr st.,** Rozvoj výstavby města Náchod na fotografii a vedutách malířů po roce 1890, RK 45, 52–54. *Přehled autorů vedut a jejich díla pro Náchod.*
- 936. Skalický Petr,** Nové nebo staré? Restaurování nástěnné malby a inovace liturgického prostoru v hostivařském kostele, ZPP 6, 537–541. *Pohled památkové péče na změny sakrálního mobiliáře na příkladu kostela Stětí sv. Jana Křtitele.*
- 937. Skopec Jaroslav,** Románské a raně gotické venkovské kostely na Lounsku, Poohří, 160–178. *Shrnutí poznatků o sakrální architektuře na základě výzkumného úkolu, systematický průzkum a odborná pasportizace.*
- 938. Skopec Jaroslav, Zeman Václav,** Kostel sv. Anny v Jedlce na Děčínsku, PP 2, 121–144. *Zpřesnění dosavadních znalostí o historii kostela, zařazení do širšího kontextu souhlasných staveb přilehlé oblasti.*
- 939. Skoumalová Mirjam,** Zaniklý kostel sv. Františka Serafinského v Dolině, okres Chomutov, MC, 91–94. *Lokalizace obce s její historií, historické fotografie a mapa.*
- 940. Skupien Marek,** Kapitoly z církevních dějin Koberic, Hlučínsko 2, 21–27. *Farní kostel a další drobné sakrální objekty v Kobericích.*
- 941. Skyva Jiří,** Obnova ocelové konstrukce 100 let staré průmyslové haly Witkowitz-Presswerk, Stav 6–7, 36–38. *Obnova dvoulodní haly s mostovými jeřáby bývalé lisovny v areálu Vítkovických železáren v Ostravě.*
- 942. Sládeček Antonín,** Jak kladenským branám odzváněli, PB, 48–50. *Článek o městských branách a jejich zániku, uveřejněný v r. 1929.*
- 943. Sládeček Svatopluk,** Obrácený dům, Stavba 2, 26–29. *Vestavba do elektrárenské haly bývalé dieslové elektrárny z počátku 20. století v osadě Perná mezi Brnem a Svitavami.*
- 944. Slavík Jiří,** Dvůrček v Kostelci nad Orlicí – šlechtické sídlo na předměstí menšího města, NMD, 325–332. *Přiblížení dějin a stavební podoby renesančního sídla na předměstí.*
- 945. Slavík Jiří,** Jízdní, konírní a kočárovny aristokratických sídel na příkladu Litomyšle, Svorník 9, 77–94. *Charakteristika doplňkových objektů v areálech sídel a popis zámeckého areálu v Litomyšli včetně stavebního vývoje.*

- 946. Slavík Jiří**, Neznámá veduta z Orlických hor, OHP, 315–318. *Publikace neznámého zobrazení Skuhrova ze 3. čtvrti 19. století.*
- 947. Slavík Jiří**, Pod dlažbou Zámecké ulice v Opočně, MV, 145–150. *V jižní části přístupové komunikace identifikováno základové zdivo mříčový, trojobloukového mostu a upřesněna poloha brány městečka.*
- 948. Slavík Jiří**, Pozapomenutá veduta Rokytnice v Orlických horách, MV, 135–140. *Rozbor a pokus o datování nejstaršího vyobrazení městečka včetně zámeckého areálu.*
- 949. Slavík Jiří**, Předpolí a předhradí hradu Vizmburk, MV, 65–70. *Deskripcie a pokus o funkční analýzu archeologicky nezkoumané části hradu.*
- 950. Slavík Jiří**, Zbytky románského kostela ve Dvoře Králové nad Labem, KP, 439–445. *Seznámení s výsledky stavebně historického zkoumání zbytků kostela, upozornění na raně gotický severní portál.*
- 951. Slezák Milan**, Archeologie pravěku a středověku na úžším Trutnovsku, KP, 447–465. *Přehled dosavadního bádání na území obce s rozšířenou působností Trutnov.*
- 952. Smažák Karel**, Boleslavský židovský hřbitov, DKČ 3, 19. *Vývoj a význam.*
- 953. Smolová Věra**, Příběhy z Hrádku rytířů Bechyňů z Lažan, Podbrdsko, 7–29. *Historie Příbrami od 15. století, změny vlastnictví objektu, stavební změny a demolice.*
- 954. Sokol Petr**, Archeologické památky v extravilánech – specifika ochrany a prezentace, ZPP 5, 366–373. *Způsoby ohrožení, možnosti úprav a způsoby prezentace, příklady lokalit.*
- 955. Sokol Petr**, Gutštejn – průzkumy a stabilizace hradní zříceniny, PzČ 2, 72–86. *K archeologickým průzkumům zdiva torzální architektury.*
- 956. Sokol Petr**, Rozhledny na hradních zříceninách – využití nebo zneuzítí torzální architektury? Příklady z Plzeňského kraje, ZPP 5, 374 až 380. *Problematika stavby rozhleden a vyhlídek z pohledu památkové péče.*
- 957. Solař Miloš**, Pražská památková rezervace – bilance, ZPP 2, 109–110. *Stručný vývoj a současné problémy péče o architektonické dědictví.*
- 958. Solpera Jan**, Nápis z lékárny v Muzeu Jindřichohradecka, VDJT, 180–183. *Popis části expozice, obrazová příloha.*
- 959. Sommer Libor, Sommerová Martina**, Ohlédnutí za obnovou obvodového pláště kostela v Bukovci, PzČ 2, 87–96. *K průzkumům a restaurování krovu, střeš a fasád sakrální památky.*
- 960. Soukup Jan**, Muzeum církevního umění, Architekt 4, 78–81. *Autorská zpráva o rekonstrukci gotického čtyřkřídlého ambitu, kapitulní síň s kaplí sv. Barbory, refektáře s historickou kuchyní a knihovny a nemocnice v patře v areálu františkánského kláštera v Plzni pro účely Diecézního muzea.*
- 961. Soukup Jan**, Rekonstrukce rodného domu malíře Augustina Němejce v Nepomuku, RPP, 80–84. *Příspěvek věnovaný zrestaurování objektu a rozdělení na prohlídkové okruhy a expoziční plochy.*
- 962. Soušová Sabina**, Sochařská realizace Otmara Olivy v Olomouci a blízkém okolí, StřM 34, 26–47. *Díla O. Olivy realizovaná v Olomouci, na Svatém Kopečku a v Dolanech.*
- 963. Spathová Jana**, Lidová stavba roku 2012 ve Zlínském kraji, ZVUK podzim/zima, 10–13. *Ocenění Lidová stavba roku za příkladnou obnovu lidové architektury ve Zlínském kraji. Hlavním cílem projektu je podpora vlastníků památek lidové architektury, kteří se výrazně podílejí na zachování tohoto kulturního dědictví. V roce 2012 ocenění získali majitelé fojtství č. p. 60 v Jasenné.*
- 964. Spathová Jana**, Technické stavby naší krajiny. Barokní most ve Velehradě, MK 6, 22. *Most z let 1764–1766 postavený pokyn velehradského opata Filipa Zuriho a převádějící silnici přes potok Salašku na Velehradě v roce 2011 prošel rekonstrukcí.*
- 965. Spathová Jana**, Technické stavby naší krajiny. Moravní most v Uherském Ostrohu, MK 2, 25. *Kamenný most přes řeku Moravu je významnou technickou památkou.*
- 966. Stádník Daniel**, Archeologický výzkum jezu "Lišák", VSPI 3, 12–15. *K výzkumu relikví jezuové konstrukce.*
- 967. Stará Marcela**, Přehled menších archeologických záchraných akcí Severočeského muzea v Liberci v roce 2010, SSM, 136–160. *Stručný soupis výsledků archeologických akcí v okrese Liberec.*
- 968. Starec Petr**, K archeologickému poznání Havelského Města, HMPS, 200–228. *Detailní rekapitulace archeologických výzkumů v lokalitě.*
- 969. Starec Petr, Houfková Petra, Bernardová Alexandra**, Příspěvek k poznání přírodních podmínek Nového Města – výzkum v Panské ulici čp. 1308/II, SP 2, 149–164. *Archeologické, geologické a paleobotanické zhodnocení výzkumu patrně lokalizuje bývalý Vinohradský potok.*
- 970. Stárek Zbyněk**, Dům, který znovu ožil, CV 12, 1–2. *Rekonstrukce domu č.p. 55 na Havlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě.*
- 971. Stárek Zbyněk**, Kolem Herálce se těžilo stříbro, CV 16, 5. *Historie obce Herálec.*
- 972. Stárek Zbyněk**, Mlýn v Oudoleni má dlouhou historii, CV 13, 2. *Historie mlýna v Oudoleni.*
- 973. Stárek Zbyněk**, Rozsochatci vévodí zámek, CV 13, 5. *Historie zámku v Rozsochatci.*
- 974. Stárek Zbyněk**, V malečském zámku žili Palacký a Rieger, CV 14, 5. *Historie obce Maleč.*
- 975. Stárek Zbyněk**, Zámek ve Věži má dlouholetou tradici, CV 19, 5. *Historie obce a zámku ve Věži.*
- 976. Stárek Zbyněk**, Zrekonstruovaný barokní most v Úsobí, CV 18, 5. *Historie a památky obce Úsobí.*
- 977. Starý Václav**, K dějinám stavebního vývoje kostela v Husinci, ZS, 235–245. *Archivní rešerše, historie, plánová příloha, edice 4 listů.*
- 978. Starý Václav**, Pořízení oltáře sv. Jana Nepomuckého pro kostel v Husinci v 18. století, ZS, 127–136. *Archivní rešerše, obrazová příloha, plánová příloha, edice 6 listů.*
- 979. Starý Václav**, Pořízení zvonů na věž kostela Nanebevzetí Panny Marie v Netolicích v 17. století, ZS, 137–150. *Archivní rešerše, historie, edice 5 listů, přehled výdajů.*
- 980. Starý Václav**, Pořízení zvonů na věž kostela sv. Václava v Netolicích v 17. století, ZS, 151–163. *Archivní rešerše, obrazová příloha, edice 9 listů.*
- 981. Starý Václav**, Z dějin obce Lažístě a okolí, ZS, 101–123. *Obecný popis a historie, církevní dějiny, feudální dějiny, obrazová příloha, edice 7 listů.*
- 982. Starý Václav**, Zvony na kostele Povýšení sv. Kříže v Husinci, ZS, 165–177. *Archivní rešerše, obrazová příloha, edice 5 listů, přehled výdajů.*
- 983. Stehlíková Jana**, Historické stavební úpravy na Nasavrckém panství, VZNPU, 19–25, 61–67. *Základní přehled a charakteristické prvky stavebního vývoje panství.*
- 984. Stein Karel**, Boží muka v Ludvíkovcích, DVZ 1, 74–76. *Popis, stručná historie s nákresy, historickou i současnou fotodokumentací.*
- 985. Stein Karel**, Kaple Panny Marie na Sněžníku, DVZ 2, 60–63. *Historie stavby s fotografickou dokumentací.*
- 986. Steiner Aleš, Malíková Pavlína**, Muzeum barokních soch – zahrady, Architekt 1, 18–19. *Autorská zpráva o rekonstrukci zahrady.*
- 987. Steinová Iva**, Z průzkumů židovských hřbitovů. Židovské hřbitovy v Telči, ZPP 3, 187–193. *Výsledky průzkumu a dokumentace, příklady nejdůležitějších náhrobků včetně jejich umístění.*
- 988. Stloukal Luboš**, Architektura 21. století v městském jádru, Stav 1, 14–16. *Polyfunkční budova při východním okraji historického jádra od arch. Borise Hály získala ocenění v soutěži Stavba Jihomoravského kraje 2010.*
- 989. Stolz Daniel, Stolzová Dana, Lutovský Michal**, Rané středověké pohřebiště ve Zbuzanech, okr. Praha-západ, ASČ 1, 327–362. *Publikace 17 hrobů z pohřebiště 10. století.*
- 990. Storm Vojtěch**, Zámecké zahrady Břetislava Štorma, ZPP 1, 44–48. *Návrhy a realizace úprav vybraných zámeckých zahrad z let 1950–1959.*
- 991. Strakoš Martin**, Divadla loutek, Stavba 4, 32–36. *Recenze přístavby Divadla loutek v Ostravě, v blízkosti Černé louky.*
- 992. Strakoš Martin**, Ostravsko v soutěžení a budování. Architektonické soutěže na stránkách závodního časopisu Stavoprojekt (1952–1961) v kontextu české architektury, SNPÚOs, 42–65. *Analýza textů a obrazových příloh architektonických soutěží a jejich vliv na uvolňování podmiňené architektonické tvorby v souvislosti s prosazováním pozdního modernismu.*
- 993. Strnadová Martia**, O Vysoký most se postará vlastník, až jej soud určí, VeM 38, 1, 2. *Problém chátrajícího historického Vysokého (Loupežnického) mostu ve V. Meziříčí.*
- 994. Strouhal Leoš**, Chrudim: ze zdevastovaného kostela je muzeum barokních soch, Stav 2, 22–23. *Fotoreportáž o rekonstrukci památkově chráněného komplexu kapucínského kláštera s dominantou kostela sv. Josefa.*
- 995. Stuchlá Pavla**, P. Jan Josef Eder (1680–1729) a založení kaple sv. Jana Nepomuckého při farním kostele v Záblatí, ZS, 13–62. *Archivní rešerše, historie, obrazová příloha, plánová příloha.*
- 996. Stupka Josef**, Chvatěrubský hrad a zámek, VSK 1–2, 5–13. *Historie hradu od 12. století k dnešku (změny vlastníků, využití prostor, archeologický a stavebně-historický průzkum).*
- 997. Suchohradský Oldřich**, Kopidlo – vstupní brána Mariánské zahrady, OJKT 2, 114–125. *Historie obce, výčet jejích pamětihodností, významných osobností a současnosti maloměsta.*
- 998. Surma Radomír, Koska Bronislav**, Polychromovaná dřevěná kopie Madony z Rouchovan: Nové metodiky nedestruktivního průzkumu a technologický postup vzniku, AAA, 259–282. *Nové metody průzkumu uměleckých děl.*
- 999. Svoboda František**, Stavba věže kostela v Příbyslavicích, okres Třebíč, VVM 2, 165–167. *Průběh kostela Narození Panny Marie dostalo dnešní podobu teprve roku 1936 podle projektu architekta Kamila Hil-*

- berta.
- 1000. Svoboda Jan E.,** Praha stoletá. K autorství některých pražských fasád období secese, moderny a kubismu, SP 1, 80–111. *Upřesnění autorských atribucí 28 architektů pražských domů od konce 19. do konce 30. let 20. století.*
- 1001. Svoboda Jiří,** Příběhy kaple (hrobní kaple knížete Kinského ve Veltrusích), VSK 1–2, 18–21. *Popis kaple, její stavební vývoj a osud knížete.*
- 1002. Svoboda Lukáš,** Židovský hřbitov v Lomnici, SMKVK, 289–304. *Dějiny obce, židovské osídlení v lokalitě, památky – náhrobky.*
- 1003. Svoboda Petr,** Projekty Národního památkového ústavu financované z Integrovaného operačního programu, ZPP 1, 8–10. *Urbanistický vývoj a stavební proměny, srovnání staršího vývoje s dobou po roce 1989.*
- 1004. Svobodová Jana,** Železniční most Žampach poblíž Jílového u Prahy Technická památka a její obnova, PSČ 2, 32–38. *Historie tratě, stavební podoba mostu a jeho oprava.*
- 1005. Svobodová Ljuba,** Restaurování souboru zahradní keramiky z Libosadu u Jičína, ZPP 4, 285–288. *Metodika práce a získané poznatky.*
- 1006. Svobodová Pavla,** Historické stavby v soudobých podmínkách, PV 2010, 127–137. *Rekonstrukce historických staveb na Vysočině.*
- 1007. Synek Jiří,** Tvrz Košnice, Hláška 2, 23–24. *K dějinám a současnému stavu sýpky a hospodářského dvora.*
- 1008. Synek Karel,** Lázně Andělka, SMB, 134–135. *Vývoj lázeňského areálu v letech ca 1900–1989 (Kladoruby).*
- 1009. Šanda Martin,** Stavební proměny mšeckého zámku, RHS, 15–66.
- 1010. Šelemba Michal,** Konzervace a restaurování dekorativní nástěnné malby v 1. nadzemním podlaží zámku Skalička, STOP 4, 48–55. *Popis maleb, stav, průzkum, restaurátorský zásah.*
- 1011. Šimek Rudolf,** Mlýn jako krajinotvorný prvek v barokní době, VM, 203–219. *Zajímavá důkladná studie zaměřená na specifické aspekty architektury a umístění mlýnů v krajině.*
- 1012. Šimek Rudolf, Šimková Jana,** Panský mlýn v Rožmitále pod Třemšínem, řečený Podbranský či Báčův, Podbrdsko, 30–45. *Historie mlýna z dochovaných pramenů, přiblížení jeho vybavení, novodobá rekonstrukce a přeměna v muzeum.*
- 1013. Šimr Petr,** Architektonický a technický vývoj berounské textilky, MB, 102–125. *Podoba a historie dnes již zaniklého průmyslového areálu.*
- 1014. Šimůnek Robert,** Smečno v pozdním středověku. Počátky rezidenčního města Boritů z Martinic, PP 1, 7–30. *Sociální vzestup rodu, profánní a sakrální podoby jeho prezentace.*
- 1015. Šimůnek Tomáš, Vaistauer Martin,** Kumburk – rekonstrukce okružní hradby 2006–2012, Hláška 4, 57–58. *K obnově a stavebnímu zajištění části pobořeného hradu.*
- 1016. Šindelář Bohuslav,** Křížky a pomníky v letinském katastru, PZH 4, 6–9. *Příspěvek věnovaný drobným sakrálním stavbám.*
- 1017. Šlézár Pavel,** Uničovský pranýř, VVM 4, 342–349. *Základy pranýře ze 14. až 15. století pod dlažbou mezi radnicí a Mariánským sloupem jsou významným archeologickým nálezem při vykopávkách na Masarykově náměstí v Uničově. Dalším významnými objevy jsou zbytky městské dlažby ze 14. století nebo půdorysy vyhořelých stánků trhů, patrně z téže doby.*
- 1018. Šmajclová Diana,** Slavnostní posvěcení kaple v Horosedlech, OT 46, 42. *Zpráva, obrazová příloha.*
- 1019. Šnejd Daniel,** Dvacet let Českého Krumlova na Seznamu památek světového dědictví, ZPP 4, 240–245. *Zhodnocení moderního vývoje města z hlediska obnov a památkových hodnot.*
- 1020. Šonský Drahoslav,** Městský park v areálu Jezuitské koleje v Kutné Hoře, ZPK 2, 9–12. *Popis projektu na obnovu parku.*
- 1021. Šopák Pavel,** Proměny výstavní budovy Slezského zemského muzea, MVP 1, 10–20. *Vývoj budovy od počátků a její rekonstrukce v průběhu 20. století.*
- 1022. Šopák Pavel,** Vincenc Michalka a stavební kultura v polovině 19. století, ČSM 2, 131–140. *Opavský stavitel Vincenc Michalka a jeho realizované stavby.*
- 1023. Šopák Pavel,** Zámek ve Smolkově, SNPÚOs, 8–18. *Etapy stavebního a uměleckého vývoje objektu. Dějiny zámku z hlediska státní památkové péče v první polovině 20. století.*
- 1024. Špaček Jaroslav,** Náhrobní kámen Filipa Rotcibera ve Staré Boleslavi, SaZ, 121–124. *Popis, nálezové okolnosti, stručné připomenutí rodu.*
- 1025. Špecinger Otakar,** Tragédie plukovníka Ferdinanda Kinského, VSK 1–2, 14–17. *Původ kaple Kinských.*
- 1026. Šperl Jan,** Mariánskolázeňské letiště za okupace a po roce 1945, ObML 4, 16–20. *Z dějin mariánskolázeňského letiště ve Sklářích.*
- 1027. Špinarová Michaela,** Holašovice památkou UNESCO – živá vesnice, ne skanzen, ZPP 4, 246–250. *Vývoj obce a rizika pro památku.*
- 1028. Šrek Jakub,** Žulové lomy v okolí Císařského kamene, RJJHS, 89–98. *Popis geologických poměrů lokality Rádlo, využití horniny ve stavebnictví a sochařství, technologie těžby s výjetem lomů.*
- 1029. Štáblová Jitka,** Zámek Skalička, historie a současnost, STOP 4, 34–40. *Popis, dějiny, památková obnova.*
- 1030. Štáblová Jitka,** Historie a současnost renesanční tvrze v Podolí, Sborník 9, 143–150. *Stavební vývoj a památková obnova.*
- 1031. Štefáček Jan,** Most – oprava, PO, 3. *Postup plánové opravy historického mostu v Ronově nad Sázavou.*
- 1032. Štěpán Jan,** Rychtářský větrák v Nové Vsi nad Odrou v 18.–20. století, StřM 33, 75–84. *Historie a osudy větrného mlýna.*
- 1033. Štěpán Luděk,** První středověké mlýny poháněné koly na vrchní vodu a jejich mlecí kameny, VM, 14–19. *Shrnutí poznatků a naznačení problematiky.*
- 1034. Štěpán Luděk, Nováková Ludmila, Bušta Jaroslav,** Švýčárna ve Slatiňanech – záhady a skutečnost, CHVL 2, 12–15. *Historie a stavební vývoj objektu.*
- 1035. Štěpán Luděk, Nováková Ludmila, Bušta Jaroslav,** Švýčárna ve Slatiňanech – záhady a skutečnost, VZNÚPa, 25–27, 68–70. *Historie a stavební vývoj objektu.*
- 1036. Štěpánek Jan P.,** (Ne)zaniklé tvrziště v Polouvsí. 25 let od znovuobjevení polouveského sídla, AMS, 77–88. *Fakta a úvahy o podobě polouveské turzi.*
- 1037. Štěpánková Jaroslava,** Varnsdorf v období secese, Mandava, 35–37. *Historie města daného období spojené se stavitelskou činností s fotografiemi autorky.*
- 1038. Štěpánková Lenka,** Historický dům ve středu města prošel rekonstrukcí, ZKPP 1–2, 16–18. *Informace o dokončené obnově domu s dochovanou stropní trámovou konstrukcí z roku 1520.*
- 1039. Štěpánová Veronika,** Od rakovnického zádušního dvora k manství Pražského hradu. Bušovský statek v Hříškově a jeho postavení v 16. až 18. století, Poohří, 207–222. *Hospodářská a společenská situace obce a transformace jejího ekonomického zázemí.*
- 1040. Štěrbová Daniela,** Zámek Koloděje nad Lužnicí – příspěvek ke vztahu vrchnostenského bydlení a hospodaření, Sborník 9, 53–60. *Stavební vývoj, popis hospodářských částí zámku (mlýna) a interiérové výzdoby.*
- 1041. Šternová Petra,** Funkcionalistické vily v Liberci, RLA, 32–35. *Medailonky s historií a zhodnocením dnešní podoby vytipovaných objektů ve městě.*
- 1042. Šternová Petra,** Obnova funkcionalistického obchodního domu B+B v Liberci, RLA, 27–31. *Vznik stavby a popis jejích postupných rekonstrukcí a úprav.*
- 1043. Šternová Petra,** Zahrada vzpomínek? RLA 56–57. *Připomenutí nedokončené úpravy zrušené hřbitovní plochy.*
- 1044. Štovičková Petra,** Měníci se podoba tří libereckých pozdně barokních měšťanských domů, zachycená na dobových stavebních plánech, SSM, 55–70. *Zaznamenání vzniku a proměn několika městských staveb v dochovaných archívních pramenech.*
- 1045. Štrupl Vít,** Obnova muzea v Hrádku nad Nisou, Mandava, 182–189. *Stavební historie domu a jeho rekonstrukce se současnými fotografii.*
- 1046. Štumbauer Tomáš,** Nové poznatky ke vzniku sgrafitové výzdoby ve vestibulu vlakového nádraží v Klatovech, PzČ 2, 63–71. *Ke grafickým návrhům a realizaci výzdoby nádražní budovy v duchu socialistického realismu.*
- 1047. Šubrtová Jana, Králová Vladimíra,** K historii, současnosti a budoucnosti Bredovské zahrady, FN 1, 28–39. *Popis architektonického ztvárnění zahrady a rozbor sochařských děl s pokusem o určení jejich tvůrců.*
- 1048. Švandrlík Richard,** Město Litrbachy – Lauterbach Stadt, ObML 7, 13–39. *Dějiny města, stavební památky.*
- 1049. Švandrlík Richard,** Zaniklé Alžbětiny lázně v Sangerbergu, ObML 4, 1–7. *Dějiny lázní a využívání zdejších minerálních vod.*
- 1050. Švandrlík Richard, Rex Matthias Richard,** Výlet k ruině poutního kostela sv. Blažeje, ObML 4, 35–42. *Z dějin zaniklého poutního místa a jeho kostela.*
- 1051. Tajovský Miloš,** Hřbitovec, sade zelený, HL 10, 2. *Historie hřbitova u Sv. Vojtěcha v Havlíčkově Brodě.*
- 1052. Tajovský Miloš,** Hřbitovec, sade zelený (dokončení), HL 11, 2.
- 1053. Tej Petr,** Vestavba exercičního domu do kostela sv. Kajetána v Praze, Salve, 117–126.
- 1054. Teplý Jaroslav,** Hrad Strádov a Jaroš Lacembok z Chlumu, VSH 22, 115–136. *Obraz Jaroše Lacemboka a hradu Strádova ve světle přesvědčivých pramenů a popis hradu.*
- 1055. Thýn Ivan,** Iniciativa karlovarského Rotary klubu, „Obnova reliéfu u pomníku Ludvíka van Beethovena“, HSKN, 32–36. *Nahrazení odstraněných reliéfních desek pomníku, jehož autorem byl karlovarský sochař Hugo Alois Uher.*
- 1056. Tichá Jana,** Geocache u Walterovy hrobky, OT 46, 62–64. *Popis*

- hrobky, obrazová příloha (Červený Dvůr).
- 1057. Tichý Marek**, Obnova a restaurování vily Tugendhat: východiska, přístup a výsledek, Stav 9, 20–27. *Autorská zpráva o obnově památek UNESCO.*
- 1058. Tíkal Dalibor**, Tři roupovské kaple, PZH 1, 10–11. *K dějinám a popisu tří drobných sakrálních památek.*
- 1059. Tkadlecová Alžběta**, Velkomoravská historie a cyrilometodějská tradice na freskách a obrazech klášterního kostela na Velehradě, VVM 1, 35–46. *Malířská výzdoba kleneb bývalého cisterciáckého klášterního kostela zasvěceného Panně Marii Nanebevzaté a sv. Cyrilu a Metoději, která byla vytvořena v rámci barokizačních přestaveb celého klášterního areálu.*
- 1060. Tuchoň Jan**, Sušárny čekanky na Královéhradecku, MV, 111–121. *Dokumentace rychle zanikajících objektů zvláštního odvětví potravinářské výroby.*
- 1061. Tomanová Pavla**, Sonda S. Vyhodnocení části fondu ze systematického výzkumu Rudolfa Turka na akropoli libického hradu ze roku 1950, SNM 1–2, 43–52. *Vyhodnocení fondu.*
- 1062. Toufar Hugo**, Kamenný kříž u hrbitova v Aši, SSPVKK, 92–93. *Nález a zachrana drobné architektonické památky.*
- 1063. Toufarová Dana**, Výstavba jezuitské koleje v 17. století ve Znojmě, RSOKAZ, 7–32. *Stavební vývoj areálu v letech 1624–1773 na základě písemných pramenů (plán, podle kterého byla kolej postavena).*
- 1064. Trnka Robert, Zelenka Antonín**, Vrcholné středověké osídlení na katastru Horní Brízy, okr. Plzeň-sever, AzČ 4, 53–89. *Zmapování, zhodnocení a rozboru nálezů ve čtyřech lokalitách.*
- 1065. Turčan Lubomír, Barus Martin**, Gotická madona ze Zadní Lhoty u Těchlovic ve světle nových faktů, MC, 61–68. *Výzkum devoční repliky, historie na základě písemných pramenů s fotografiemi.*
- 1066. Tvrdý Petr ml.**, Zastavení u domu č. 179 v Havlíčkově Brodě, CV 24, 1–2. *Historie domu č. 179 v Havlíčkově Brodě.*
- 1067. Tykal Roman**, Český mlýn na Národopisné výstavě československé, VM, 200–202. *Informace z dobového tisku a osud objektu.*
- 1068. Tykal Roman**, Neznámá skupina polygonálních stodol z jižního Plzeňska, PZH 1, 12–15. *K dřevěným stavbám lidového stavitelství konce 19. století.*
- 1069. Tymonová Markéta**, Renesanční kachle s dvanácti biblickými hrdinami a tyrany z českého Slezska, AH 2, 679–689. *Oblíbené renesanční kachle, vzniklé podle norimberských grafických předloh z r. 1531, jsou identifikovány v našem prostředí.*
- 1070. Uličný Petr**, Proboštský a dvorský chrám sv. Jakuba v Jičíně, ZČRP, 43–76. *Studie o okolnostech vzniku architektonicky hodnotné stavby z italské produkce a postup prací na ní s pokusem o určení autorství.*
- 1071. Uličný Petr**, Zámecká grotta v Teplicích, ZPP 3, 182–186. *Popis grotty a její výzdoby, stavební vývoj a využití.*
- 1072. Úlovec Jiří**, K počátkům zámku v Čachrově, Hláška 1, 5–7. *Příspěvek věnovaný zániku rané barokního objektu.*
- 1073. Úlovec Jiří**, Příspěvek k dějinám hradu Falkenštejn – Sokolík, ČSPS 3–4, 228–233. *Popis hradu a nástin jeho pravděpodobného vývoje podle dochovaných pramenů.*
- 1074. Ulrychová Eva**, Novověké polní opevnění u Česova a Psiníc (okr. Jičín), AVČ, 241–248. *Zpráva o dvou nově lokalizovaných polních táborech.*
- 1075. Ulrychová Eva**, Přírůstky do archeologické sbírky muzea v Jičíně v roce 2010, AVČ, 227–233. *V úvodu komentovaný soupis přírůstků archeologické sbírky muzea v Jičíně.*
- 1076. Unger Jiří**, Archeologické výzkumy Pražské brány ve Slaném, SO, 12–24. *Vývoj osídlení a zástavy, přehled archeologických nálezů a nález části brány.*
- 1077. Urbánek Radim**, Kamenné části mlýnské hranice, VM, 176–181. *Poznámky a zjištění z terénního průzkumu.*
- 1078. Urbanová Iva, Urban Miroslav**, Saské kurfiřtské milníky na staré dráždanské-teplické poštovní silnici, SSPVKK, 94–111. *K saským mlýnovým kamenům a kurfiřtským sloupům.*
- 1079. Václavík František**, Fara ve Zdechovicích, VLPK 4, 12. *Shrnutí výsledků stavebněhistorického průzkumu.*
- 1080. Václavík František R.**, Metodika inventarizace architektonických prvků, PP 2, 246–248. *Informace k přípravě metodiky.*
- 1081. Vácha Petr**, Zvony ve Žlebech a v Markovicích, ZPP 5, 333–337. *Popis zvonů, srovnání a datování.*
- 1082. Vácha Zdeněk**, Opatská kaple (kaple sv. Šebestiána) premonstrátského klášterního kostela Panny Marie a sv. Václava ve Znojmě-Louce. Poznámky ke stavebnímu a výtvarnému vývoji, AH 2, 539–555. *Rekapitulace vývoje kaple od konce 14. století a prezentace nově odkryté malby z 30.–40. let 15. století.*
- 1083. Vachudová Božena**, Příběh příběhů II aneb některá sochařská a plastická díla ze 70. a 80. let 20. století v lázeňském území Karlo-
- vých Varů, HSKN, 95–111. *Sochy, plastiky, pomníky a komplexy objektů, které zdobí lázeňské město a jejich tvůrci.*
- 1084. Vakuřová Marie**, Broumovská kopie turinského plátna, MV, 77–82. *Studie o historické kopii plátna s otiskem těla Ježíše Krista z r. 1651, nalezené v r. 1999 v klášterním kostele v Broumově.*
- 1085. Vála Jaroslav**, Konec Pultarova mlýna, SvZ 9, 25–26. *Stručná historie bývalého Pultarova mlýna, později papírny ve Smrčné.*
- 1086. Vála Jaroslav**, Nové město – dům čp. 159, SvZ 4, 12. *Historie domu čp. 159 ve Světlé nad Sázavou.*
- 1087. Vála Jaroslav**, Nové město – dům čp. 79, SvZ 10, 12–13. *Historie domu čp. 79 ve Světlé.*
- 1088. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město – dům čp. 121, SvZ 12, 10–11. *Historie domu čp. 121 ve Světlé.*
- 1089. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město – dům čp. 81, SvZ 7–8, 9–10. *Historie domu čp. 81 ve Světlé.*
- 1090. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město – dům čp. 82, SvZ 6, 11–12. *Historie domu čp. 82 ve Světlé.*
- 1091. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 282, SvZ 1, 10–11. *Historie domu čp. 282 ve Světlé.*
- 1092. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 78, SvZ 11, 12–13. *Historie domu čp. 78 ve Světlé.*
- 1093. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 80 resp. 1104, SvZ 9, 11–12. *Historie již zbouraného domu čp. 80 a domu čp. 1104 ve Světlé.*
- 1094. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 83, SvZ 5, 9. *Historie domu čp. 83 ve Světlé.*
- 1095. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 84, SvZ 3, 12–13. *Historie domu čp. 84 ve Světlé.*
- 1096. Vála Jaroslav**, Ulice Nové město, dům čp. 85, SvZ 2, 9–10. *Historie domu čp. 85 ve Světlé.*
- 1097. Valeš Tomáš**, Jisef Winterhalder ml. a jeho tvorba pro premonstrátské kláštery na Moravě, Ost, 93–107. *Malby J. Winterhaldera ml. pro premonstrátské kláštery.*
- 1098. Vaněčková Jana**, Siř ulic v historii obce Kaňku, KM 1, 15. *Přehled vývoje zástavby.*
- 1099. Varadzin Ladislav**, Rané středověké hradisko Libušín. Hlavní poznatky z revizního zpracování výzkumů, AR, 723–774. *Nové zpracování posouvá datování vzniku hradiska do 2. či poslední třetiny 10. století a odmítá jeho příslušnost k obvodovým hradům přemyslovské domény.*
- 1100. Varadzin Ladislav, Nechvátal Bořivoj**, Nové poznatky o předrománském kostele centrální dispozice na Vyšehradě (Předběžná zpráva), PP 2, 170–176. *Výsledky archeologického průzkumu.*
- 1101. Varhaník Jiří**, K vzájemnému vztahu západní věže a lodi románských podélných kostelů, AH 2, 507–512. *V rámci poznámek k tématu je věnována větší pozornost kostelům v Pařížové a Svojsíně.*
- 1102. Vařeka Pavel, Rožmberský Petr, Holata Lukáš, Schejbalová Zdeňka**, Vesnické zázemí Nové Plzně, AH 1, 289–318. *Rozbor osídlení území Plzeňska se zabývá i zaniklými osadami a pustnutím sídel v 15. století.*
- 1103. Vařeková Zuzana**, Operativní dokumentace v Pardubickém kraji 2005–2001, VZNPÚPa, 35–38, 73–75. *Soupis nálezových zpráv OPD zpracovaných pardubickým pracovištěm NPÚ.*
- 1104. Vařeková Zuzana**, Sedlec u Vysokého Mýta. Průzkum vesnických staveb, PP 2, 39–52. *Vývoj půdorysu a zástavby, katalog vybraných objektů.*
- 1105. Vašek Leoš**, Duchovní projekt svaté krajiny na ráječském panství podle Karla Ludvíka z Rogendorfu, SMB, 84–96. *Projekt barokní krajiny na základě Rogendorfových zápisků z roku 1730 (s edicí dokumentu).*
- 1106. Vaškových Miroslav**, Předběžná zpráva o archeologickém výzkumu barokního mostu na Velehradě, Slovácko, 227–238. *Archeologické nálezy, pozůstatky středověkého pilíře ze 14.–15. století. Lze však předpokládat existenci mostu už v době stavby velehradského kláštera.*
- 1107. Vaverka David**, Vzácné dochované archaické stroje českých mlýnů, VM, 149–154. *Příklady z terénního průzkumu.*
- 1108. Vavrušková Kateřina**, 200 let tabákové továrny v Sedlci, KM 3, 4–8.
- 1109. Velfl Josef**, Březohorský rudní revír a 70. výročí dosažení evropského rekordu hloubky dolu Anna, Podbrdsko, 157–172. *Dějiny hornictví příbramského báňského závodu.*
- 1110. Velička Petr, Prudík David, Veličková Markéta**, Architektonická soutěž na Park 4D (neboli Čtyři Dvory) pohledem architektů vítězného návrhu, ZPK 3, 14–17. *Popis řešení parku.*
- 1111. Veselá Martina, Tobiášková Irena, Bulínová Kristýna**, Jemnice – město s bohatou historií, PV 2010, 21–55. *Dějiny města, opevnění a zámku v Jemnici.*
- 1112. Veselá Martina, Tobiášková Irena, Bulínová Kristýna**, Městská

- památková rezervace v Telči, PV 2010, 7–37. *Památky v městské památkové rezervaci, vývoj památkové péče v Telči.*
- 1113. Veselovská Eliška, Černoušková, Dagmar,** Vila Tugendhat opět otevřena pro veřejnost, FB, 155–156. *Po dvouleté rekonstrukci v r. 2012 vila otevřena veřejnosti. Kompletní obnovou prošla jak samotná vila a její technické vybavení, tak také přilehlá zahrada.*
- 1114. Veselý Jan,** Příprava nové metodiky měřické dokumentace památkových objektů pro potřeby památkové péče, PP 2, 242–246. *Informace k přípravě metodiky.*
- 1115. Veverková Irena,** Ještě jednou o soše Svobody v Kladně, SO, 135–136. *Pátrání o existenci sochy v historických pramenech.*
- 1116. Vidlička Jiří,** K minulosti kapitulního zámku ve Velkém Týnci, OAS, 93–103. *Historický a stavební vývoj zámku, popis interiéru.*
- 1117. Vích David,** Drobné záchranné výzkumy Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě v letech 2010–2011, AVČ, 172–184. *Komentář k 10 terénním akcím upozorňuje na potenciál území.*
- 1118. Vích David,** Drobné záchranné výzkumy v historickém centru Vysokého Mýta v letech 2007–2012, AVČ, 185–204. *Základní informace o 10 drobnějších záchranných akcích, při nichž byla zjištěna i úrstva z doby vzniku města.*
- 1119. Vích David,** Intaktní vrcholně středověká situace u Damníkova na Lanškrounsku, AVČ, 165–171. *Při záchranném archeologickém výzkumu byly získány nálezy ze 13. a ze 14.–1. pol. 15. století.*
- 1120. Vích David,** Přehled archeologických akcí Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě v letech 2010–2011, AVČ, 249–257. *Soupis akcí a nálezu z území Pardubického kraje, nálezy uloženy v příslušných regionálních muzeích.*
- 1121. Vích David,** Vrcholně středověké opevnění v k. ú. Výprachtice, AH 2, 469–476. *Povrchový průzkum identifikoval reliktu opevnění s nálezy konce 13. a průběhu 14. století.*
- 1122. Vích David, Žákovský Petr,** Soubor kovových předmětů z dosud neznámé lokality na Litomyšlsku, AR, 89–128. *Prezentace souboru středověkých artefaktů z polohy Chlum na katastru obce Nová Sídla, souvisejícího patrně s existencí komunikace.*
- 1123. Vít Jaroslav,** Zaniklé ašské papírny, SSPVKK, 112–115. *Ke zbytkům vodních děl, mlecích kamenů kolových mlýnů někdejších papíren.*
- 1124. Vítek Tomáš,** Soubor barokních intarzovaných dveří na faře ve Šternberku (okr. Olomouc), SNPÚOI, 124–133. *Výsledky průzkumu 15 barokních dveří v různém stupni poškození.*
- 1125. Vítešnicková Hana,** Křížová cesta v Rudě u Rýmařova, SNPÚOI, 134–150. *Historie poutního areálu, popis kostela a křížové cesty.*
- 1126. Vítková Martina,** Idea pojišťovnictví. Šest soch Stanislava Suka na fasádě domu v Divišově ulici v Hradci Králové, MV, 101–110. *Rozbor podoby a funkce soch na průčelí paláce České vzájemné pojišťovny z l. 1932–1933.*
- 1127. Vítková Martina,** Šest nejdůležitějších realizací města Hradec Králové z meziválečné doby a Jan Žižka, MV, 47–63. *Medailony soch T. G. Masaryka, Vítěze, L. J. Pospíšila, B. Němcové, Soutoku, Koželuha a Jircháře ve srovnání se sochou Jana Žižky.*
- 1128. Vitů Radka,** Zámek v Čížkově, osudy jeho majitelů v 19. a 20. století na základě písemných a ústních pramenů, VSP, 30–39. *Osudy vlastníků čížkovského zámku a statku od poloviny 19. století.*
- 1129. Vlčeková Jitka,** Nizozemská epizoda ve výzdobě Sv. Barbory v Kutné Hoře? Umění 1, 53–62. *Článek se na bázi malířské výzdoby tzv. Smítkovské kaple v chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře zabývá pravděpodobným původem a školením anonymního tvůrce.*
- 1130. Vojtková Eva,** Založení samostatné farnosti Janovice a postavení farního kostela sv. Josefa, PaSMB, 27–39. *Historie a stavební dějiny farního kostela sv. Josefa v Janovicích.*
- 1131. Volf Petr,** Téma: V prostorovém víru. Architektura Zdeňka Fránka v období 2008–2012, Architekt 1, 83–124. *Tvorba Z. Fránka z posledního období, mj. jeho působení ve Vítkovicích při rekonstrukci industriálních objektů a jeho modlitebna v Černošicích a kostel v Litomyšli.*
- 1132. Vondrášek Bohumil,** Kozlanská lokalita "U Smířčího kříže", VSPI 3, 23–24. *K historii kamenného smířčího kříže.*
- 1133. Vondrášek Bohumil,** Místní kozlanská lokalita "Pod Olejnou", VSPI 4, 23–24. *K dějinám místního názvu založeném na někdejší těžbě vtriolové břidlice.*
- 1134. Vopařil Karel,** Sochy na střeše voršílského kláštera v Kutné Hoře, KM 2, 10–15. *Soupis soch, život světců, atributy.*
- 1135. Vopařilová Miluše,** Mlýny a mlynáři v Litomyšli a na městském panství, PČM, 158–204. *Rozsáhlá studie o regionálním mlynářství a soupis mlýnů na panství na základě písemných pramenů.*
- 1136. Vorlík Petr,** Zrod hromadných nájemných garáží v Čechách, ZŘ 35, 66–79. *Velkokapacitní garáže v Čechách za první republiky, jejich provozní struktura a začlenění do města.*
- 1137. Vorlová Hana,** Gotické sošky ze sbírek Lichnovských na zámku Hradec nad Moravicí, Historica 2, 177–190. *Čtyři gotické dřevěné sošky, patří k nejcenějším exponátům ze starých zámeckých fondů.*
- 1138. Vošta Karel,** Zidovské školy na Mladovozicku v 2. polovině 19. století, Výběr 2, 101–108. *Archivní rešerše, obrazová příloha.*
- 1139. Vrbický Martin,** Obecní školy v okolí Trhového Štěpánova, POB 4, 13–16. *Vývoj školních budov.*
- 1140. Vrla Radim,** Poznámky ke stavebnímu vývoji severního traktu jádra hradu Buchlova, PP 2, 185–209. *Popis situace – exteriéry, interiéry, fotografická dokumentace, vyhodnocení stavebního vývoje.*
- 1141. Vybíhalová Zuzana,** Zámek Koloděje nad Lužnicí – poznámky k uspořádání hospodářského dvora, Svorník 9, 61–64. *Popis pravděpodobného uspořádání v průběhu vývoje.*
- 1142. Vybíral Jindřich,** Historický sentiment nebo moderní pragmatismus? Leopold Bauer jako památkový architekt, Umění 6, 450–469. *Studie se zabývá rekonstrukcemi, přestavbami a novostavbami zámků či panských sídel, navrženými Leopoldem Bauerm v letech 1904–1910.*
- 1143. Vykouk Jaroslav,** Zaniklé pamětní desky na Kladně, SO, 127–134. *Vývoj drobných sochařských památek, příklady desek.*
- 1144. Vyletová Eva, Nachtmannová Alena,** Klášterní kostel cyriaků v Benátkách nad Jizerou, PP 2, 95–120. *Historie kláštera, rozbor stavby.*
- 1145. Vymětalík Jiří,** Kamenní svědkové časů dávno minulých aneb nové nálezy památných kamenů na Blanskou, SMB, 68–84. *Křížové kameny na území bývalých okresů Blansko a Boskovice v jeho nejširších hranicích. Popis, fotografická dokumentace.*
- 1146. Vymětalík Jiří,** Průběžná dálnice Vídeň–Vratislav v okrese Moravská Třebová, MTVL, 54–61. *Historie a popis dopravního díla včetně terénních reliktů.*
- 1147. Waldhauser Jiří, Stará Marcela,** Sídelní komponenta se specializovanou výrobou u Svijan v Pojizeří jako potenciální grangium středověkého cisterciáckého kláštera Hradiště, SSM, 5–35. *Popis nově zjištěných objektů a nalezených artefaktů v lokalitě s přehledem výsledků předchozích terénních výzkumů.*
- 1148. Wallisová Michaela Selmi,** Nález části sídelního areálu prvních Vítkovců na Vítkově náměstí v Přinci, ČM, 22–35. *Popis archeologických nálezu z keramických značek.*
- 1149. Walter Jan,** Zvon Nejsvětější Spasitel ve farním kostele sv. Jana Křtitele v Městě Touškově, GaHL 2, 46–53. *Popis, podoba.*
- 1150. Walter Jan,** Zvon Svatý Jan Křtitel ve farním kostele v Městě Touškově, GaHL 3, 51–58. *Stav, popis a podoba zvonu.*
- 1151. Wieser Stanislav,** Pomníky padlých v první světové válce, IV. díl, soupis Karlovarský kraj, HSKN, 132–129. *Soupis uvádí místo, typ objektu, počet padlých.*
- 1152. Wieser Stanislav,** Proměny v čase – Lázně v Pramenech, Arnika 2, 30. *Lázeňské dějiny obce.*
- 1153. Wieser Stanislav,** Smířčí kříž Karlovarského kraje – Kříž u Krásného Údolí, Arnika 2, 38. *Architektonické památky.*
- 1154. Wolf Ondřej,** Románský kostel sv. Bartoloměje v Lanžově a jeho poličanská éra ve světle archeologických nálezu, KP, 567–573. *Archeologické nálezy dokládají osídlení ze 13. století západně pod nynější zástavbou Lanžova.*
- 1155. Wolf Vladimír,** Hrádek Belver z roku 1447, NMD, 311–316. *Historie a lokalizace hrádku, zničeného v r. 1447.*
- 1156. Wolf Vladimír,** K počátkům Kostelce (Červeného), RK 44, 4. *Krátká úvaha nad vývojem osídlení končí výzvou k získání nových pramenů z archeologickým průzkumem.*
- 1157. Záhorák Jindřich, Zahradník Pavel,** Zámek v Krásném Dvoře, PP 1, 31–54. *Stavební podoba a vývoj na základě interpretace několika dochovaných půdorysů, dalších archivních pramenů a stavby samotné.*
- 1158. Zahradník Pavel,** Stavební dějiny premonstrátského kláštera Teplo, 2. část, SMKVK, 53–98. *Architektura, sochařská a malířská výzdoba objektu od 18. století po současnost – donátoři, umělci a finanční náklady.*
- 1159. Zahradník Pavel,** Špitál v Kuksu v roce 1713, PP 2, 223–226. *Doplnění stavebního vývoje na základě nově zjištěných archiválií.*
- 1160. Zahradník Pavel R.,** K historii fary (čp. 3) v Choustníkove Hradišti, MV, 141–144. *Historická rešerše budovy fary, vystavěné v r. 1723 na místě staršího objektu.*
- 1161. Zahradník Pavel, Razím Vladislav,** Potřeba metodiky archivního (historického) průzkumu v rámci SHP, PP 1, 132–134. *Úvaha k metodice prací.*
- 1162. Zajíc Jindřich,** Obnova zvonice kostelů sv. Václava v Dlačkovcích a sv. Petra a Pavla v Sutomi, MC, 99–102. *Popis opravy a obnovy s fotografiemi.*
- 1163. Zajoncova Jana,** Koncertní dům s kolonádou a úprava Mírového náměstí v Teplicích, STOP 2, 46–53. *Hodnota stavby.*
- 1164. Zaplatílek Tomáš,** Sudslava – obnova chráněné kulturní památky, VLPK 1, 26–27. *Informace o proběhlé výměně střešní krytiny na pa-*

mátce.

- 1165. Záruba František**, Valdek – příspěvek k poznání stavebního vývoje hradu, ČSPS 3–4, 197–209. *Vývoj hradu, jeho dispozice, nález původní brány a rekonstrukce původní podoby hradu.*
- 1166. Záruba-Pfeffermann Josef**, Malby v Dobroměřicích, Radonicích, Slavětíně a Židovicích ve světle oprav a rekonstrukcí, Poohří, 116–130. *Příspěvek k pozdně gotickému malířství 15. století a problematice následného restaurování a prezentace.*
- 1167. Zárecká Klára**, Rektor P. Václav Kolčava a jezuitský kolejní chrám Nanebevzetí Panny Marie v Hradci Králové z let 1662–1666, VLH, 23–38. *Studie o prvním vybavení jezuitského kostela, zaniklém v r. 1672.*
- 1168. Zatloukal Pavel**, Kroměřížská architektura 19. století. 1. část, Historica 1, 1–20. *Zvětšení a dvojitá proměna Podzámecké zahrady, úprava Květné zahrady a restaurace kostela sv. Mořice.*
- 1169. Zatloukal Pavel**, Kroměřížská architektura 19. století. 2. část, Historica 2, 144–163.
- 1170. Zázvorka Petr**, Jurkovičova rozhledna: mistrovské dílo řady profesí, Stav 4, 8–10. *Rožnov pod Radhoštěm obohatila ojedinělá rekonstrukce návrhu architekta Dušana S. Jurkoviče, předznamenávající národně architektonický styl jeho pozdějších realizací.*
- 1171. Zeman Jaroslav**, Architektura jako stroj – obchodní dům Baťa, RLA, 24–26. *Vznik a zhodnocení funkcionalistické stavby v centra města a její tehdejší vnímání veřejností jako novostavby.*
- 1172. Zeman Jaroslav**, Od secese k funkcionalismu, RLA, 12–19. *Liberecké moderní stavby a jejich architekti.*
- 1173. Zeman Jaroslav**, Palác Dunaj, RLA, 20–23. *Okolnosti výstavby puristické polyfunkční budovy z 20. let 20. století a její postupné využití.*
- 1174. Zeman Jaroslav**, Stát a jeho architektura. České meziválečné stavby v německém Liberci, FN 2, 26–45. *Zmapování vytípaných staveb moderní architektury ve městě.*
- 1175. Zeman Josef**, Dva šlechtické náhrobníky nalezené v kostele sv. Martina v Markvarticích, DVZ 1, 54–65. *Historie obce a její majitelé, popis nálezů, fotografie.*
- 1176. Zeman Josef**, Jak zvony do Velké Chyšky přiletěly, ZMK 7–8, 20–21. *Historie zvonů kostela ve Velké Chyšce.*
- 1177. Zeman Lubomír**, Hrázděné stavby jako specifická architektura českého pohraničí, SMKVK, 99–130. *Stavby a konstrukce hrázděnek, jejich dějinný vývoj v jednotlivých lokalitách Čech, památkově chráněné domy.*
- 1178. Zeman Lubomír**, Moderní architektura 70. až 80. let 20. století v Karlových Varech, STOP 2, 54–71. *Příklady staveb, hodnocení.*
- 1179. Zeman Lubomír, Kratochvílová Alžběta**, Kostel sv. Jáchyma v Jáchymově – první luteránský kostel v Čechách a jeho přestavba Josefem Mockerem, Svorník 10, 189–199. *Vývoj, popis a postup stavebních prací.*
- 1180. Zeman Václav**, Evangelisti obyvatelé Zadní Doubice mezi Čechami a Saskem, MČS, 93–103. *Vývoj počtu nekatolíků v severních Čechách, historie mlýna s fotografiemi.*
- 1181. Zeman Václav**, Nově objevené náhrobníky v kostele sv. Martina v Markvarticích na Děčínsku, MC, 69–74. *Historie obce a její majitelé, popis nálezů, fotografie.*
- 1182. Zezulčík Jaroslav**, Miscellanea zámku v Kuníně v roce 2012, Poohří 2, 68–76. *Kostel Povýšení svatého Kříže v Kuníně.*
- 1183. Zikmund-Lender Ladislav**, Chalupa Jana Herbeny od Jana Kotěry. interpretace a možnosti prezentace, MVP 1, 21–31. *Vývoj modernistické vily a principy prezentace.*
- 1184. Zikmund-Lender Ladislav**, Kotěra u Jurkoviče, Architekt 3, 131. *Vila v brněnských Žabovřeskách, kterou Jurkovič postavil v roce 1906 pro vlastní rodinu, byla na jaře roku 2011 po rozsáhlé rekonstrukci otevřena pro veřejnost coby dům-muzeum.*
- 1185. Zikmund-Lender Ladislav**, Muzeum Hradec Králové. Sto let Muzea v Hradci Králové (1909–1913) – perly moderní architektury, Stavba 3, 56–63. *Historie budovy od Jana Kotěry, její detaily, interiéry, a rekonstrukce v 80. letech 20. století a rekonstrukce interiéru v letech 1999–2002.*
- 1186. Zlámalová Aneta**, Architektura Frýdku-Místku v první polovině dvacátého století, PaSMB, 56–115. *Stavební vývoj ve Frýdku-Místku, architektonické zajímavosti a trendy, architekti a stavitelé.*
- 1187. Zlámalová Aneta**, Rekonstrukce domu pro středomoravské elektřárny v Přerově, SNPÚOI, 151–163. *Nevhodně realizovaná rekonstrukce památkově chráněného objektu.*
- 1188. Žegklitz Jaromír**, Grafické a další předlohy motivů na kachlích z českého prostředí. Renesanční kachle jako prostředek šíření idejí a kultury doby reformace, AR, 265–319. *Příspěvek hodnotí soubor 76 renesančních kachlů z českého prostředí, k jejichž motivům se podařilo nalézt grafické a další předlohy.*
- 1189. Žemlička Josef**, Havelské Město pražské: realita nebo fikce, HMPS, 12–29. *Zamyšlení nad postavením lokality.*
- 1190. Živcová Anna, Kamenský Josef**, Obec Proseč pod Ještědem, OJKT 4, 264–280. *Historie obce, jejich zajímavostí a pamětihodností a kulturních aktivit a současného dění.*
- 1191. Žižka Jan**, Milivna čp. 19 v Horuších – nedokončený dvůr seďlečského kláštera, PSČ 1, 1–11. *Stavební podoba dvoru, záměry, plány, současný stav.*
- 1192. Žižka Jan**, Několik poznámek k podobě „Nového“ zámku v Hořovicích, PSČ 2, 55–64. *Shrnutí různých názorů na interpretaci stavebních dějin a podoby zámku.*
- 1193. Žižka Jan**, O metodice průzkumu hospodářských dvorů, PP 1, 134–137. *Úvaha k metodice prací.*
- 1194. Žižka Jan**, Ze stavebněhistorických průzkumů archivu NPÚ ÚOP středních Čech v Praze, PSČ 2, 41. *O stavebněhistorickém průzkumu "Nového" zámku v Hořovicích. Úvod editora.*
- 1195. Žižlavský Bořek**, Renesanční náhroby v kostele sv. Martina v Buchlovicích, AMS, 98–106. *Historie pískovcových náhrobních kamenů, umístěných po stranách podélné lodi farního kostela.*
- 1196. Byt v Trojském mlýně**, Stavba 2, 30–33. *Interiér luxusního bytu v Trojském nebo také Panském mlýně ze 17. století, nacházejícím se v těsné blízkosti Trojského zámku a ZOO v Praze. Původní historický prostor je ponechán vcelku a do něj jsou vloženy sekce, které vymezují jednotlivé zóny.*
- 1197. Francouzský kámen na hoře Krudum**, SSPVKK, 38–40. *Otesaný kamenný blok s nápisy je památkou na provádění prvního komplexního topografického měření v celém Rakousko-Uhersku.*
- 1198. K záchraně bývalého pivovaru na hradě Velhartice**, PzČ 2, 98–99. *Popis záchranných prací a obnovy pozdně středověké památky.*
- 1199. Katalog kamenných křížů a křížových kamenů v tuzemsku**, SSPVKK, 58–66. *Seznam zařazený do evidence v AŠI po roce 2001, nepublikovaný v knize Kamenné kříže Čecha Moravy (Argo 2007).*
- 1200. Katolický kostelík sv. Josefa**, ObML 5, 1–8. *Kostel postaven jako památník padlým a nezvěstným z 1. sv. války (Drmoul).*
- 1201. Miramonte nezapomenutelné**, ObML 5, 39–48. *Dějiny lázeňského komplexu.*
- 1202. Mlýn v Tržku**, nová technická památka? VLPK 1, 25. *Upozornění na autentický dochovaný mlýn.*
- 1203. Nová kamenná křížová cesta**, Kámen 2, 55. *Výzdoba bývalé hrbitovní zdi Chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Cholině.*
- 1204. Památková obnova vily Tugendhat v Brně**, ERA 21 2, 30–33. *Zpráva o obnově realizované Sdružením pro vilu Tugendhat / Marek Tichý, Ivan Wahla, Tomáš Rusín, Milan Rak, Petr Řehořka.*
- 1205. Plošná hydrofobizace památkově chráněných povrchových úprav**, Stav 3, 36. *Národní památkový ústav upozorňuje, že v důsledku nadužívání plošné hydrofobizace chráněných povrchových úprav v exteriéru a interiéru dochází k poškození jejich památkových i užitných hodnot.*
- 1206. Pocta chmelu a piva**, Architekt 4, 101–109. *Autorská zpráva (Huml & Vaníček, architekti Žatec) o záchraně řady žateckých pivovarnických objektů: rekonstrukce bývalého skladu, sušárny a balírný chmele na mí-nipivovar a Regionální informační centrum žatecké chmelařské oblasti, výstavba rozhledny Chmelový maják, rekonstrukce bývalé renesanční sladovny.*
- 1207. Polná – unikátní objev – veduta města**, DKČ 2, 6–7. *Popis nálezů ve sbírce Rakouské národní knihovny.*
- 1208. Regenerace náměstí a centrum současových aktivit**, Architekt 4, 92–97. *Autorská zpráva (Hlaváček architekti) o regeneraci historického Staroměstského náměstí v Mladé Boleslavi se znovuobjevenými středověkými sklepními prostory a malým amfiteátre v vstupním objektu nového parkovacího domu.*
- 1209. Rekonstrukce a historie Staré radnice v Havlíčkově Brodě**, CV 5, 1–2. *Historie a současná rekonstrukce Staré radnice.*
- 1210. Zvažte demolici sportovní haly ve Frýdku-Místku**, Architekt 3, 123. *Hala se řadí mezi nejvýznamnější sportovní stavby v regionu a je důležitým symbolem města.*

ZKRATKY ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- AAA:** Acta Artis Academica 2012, Sborník příspěvků ze 4. mezioborové konference ALMA 2012 „Znalost a praxe ve výtvarném umění – cesta od poznání materiálů k technologickému uplatnění“. Praha, Akademie výtvarných umění v Praze. (Hana Martinková)
- ACU:** Antiqua Cuthna. SOKA Kutná Hora. (Hana Martinková)
- AFFŽČU:** Acta Filozofické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, 8. Plzeň. (Linda Hajžmanová)
- AH:** Archaeologia historica, 37. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, AÚ SAV Nitra, Ústav archeologie a muzeologie FF Masaryko-

- vy univerzity v Brně, AÚ AV ČR v Brně. (*Zdeněk Dragoun*)
- AHUSO:** Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis, 4. Opava, Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědná fakulta, Ústav historických věd. (*Vanda Svobodová*)
- Almanach:** Almanach. Česká Lípa, Občanské sdružení Drobné památky severních Čech. (*Zuzana Šonská*)
- AM:** Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Zlín, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (*Václava Horčáková*)
- AMM-SS:** Acta Musei Moraviae – Scientiae sociales, Časopis Moravského zemského muzea – Vědy společenské, XC VII. Brno, Moravské zemské muzeum Brno. (*Václava Horčáková*)
- AMS:** Archéologie Moravy a Slezska, Sborník ke 30. výročí vzniku pobočky České archeologické společnosti pro Moravu a Slezsko. Koprivnice, Hulín, Frýdek-Místek, Olomouc, Česká archeologická společnost. (*Vanda Svobodová*)
- Andělák:** Andělák. Obecní úřad Andělská Hora. (*Vanda Svobodová*)
- AP:** Archaeologica Pragensia, Archeologický sborník Muzea hlavního města Prahy, 21. Praha, Muzeum hlavního města Prahy. (*Zdeněk Dragoun*)
- AR:** Archeologické rozhledy, 64. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (*Zdeněk Dragoun*)
- Architekt:** Architekt, Dvuměsíčník obce architektů, LVIII. Praha, Architekt OA. (*Blanka Kynčlová*)
- Arnika:** Arnika, Přírodou a historií Karlovarského kraje. ZO ČSOP Kladská. (*Gerda Lorencová*)
- AS:** Archeologická studia. Plzeň, Katedra archeologie Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni. (*Linda Hajžmanová*)
- ASC:** Archeologie ve středních Čechách, 16. Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech. (*Zdeněk Dragoun*)
- ASKr:** Státní okresní archiv Kroměříž, Archivní sborník. Kroměříž, Státní okresní archiv Kroměříž. (*Václava Horčáková*)
- AT:** Archivum Trebonense. Třeboň, Státní oblastní archiv v Třeboni. (*Jakub Drozda*)
- AUP:** Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Olomouc, Univerzita Palackého. (*Vanda Svobodová*)
- AUR-H:** Acta Universitatis reginaehradecensis, Facultas Studiorum Humanorum Historica, Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních věd v Hradci Králové. (*Jiří Slavík*)
- AVČ:** Archeologie východních Čech, 3. Hradec Králové, Muzeum východních Čech v Hradci Králové. (*Jiří Slavík*)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 25. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)
- AVV:** Archeologické výzkumy na Vysočině, Jihlava, Muzeum Vysočiny Jihlava. (*Irena Nováková*)
- AzČ:** Archeologie západních Čech, 2. Plzeň, Západočeské muzeum. (*Linda Hajžmanová*)
- Bezděz:** Bezděz, Vlastivědný sborník Českolipska, 21. Česká Lípa, Vlastivědný spolek Českolipska, Státní okresní archiv Česká Lípa, Vlastivědné muzeum a galerie. (*Zuzana Šonská*)
- BMD:** Brno v minulosti a dnes, Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna, 25. Brno, Magistrát města Brna, Archiv města Brna. (*Václava Horčáková*)
- BMG:** Bulletin Moravské galerie v Brně, 68. Brno, Moravská galerie v Brně a Společnost přátel MG. (*Václava Horčáková*)
- BS:** Bibliotheca Strahoviensis. Praha, Klášter premonstrátů na Strahově. (*Hana Martinková*)
- BUHS:** Bulletin. Praha, Uměleckohistorická společnost v českých zemích. (*Hana Martinková*)
- CaBe:** Castrum Bene. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (*Zdeněk Dragoun*)
- CB:** Castellologica bohemia, 11. Praha, Archeologický ústav AV ČR, Společnost přátel starožitností. (*Zdeněk Dragoun*)
- CFL:** Confluens, Z kulturních dějin Mělníka. Regionální muzeum Mělník. (*Hana Martinková*)
- CMP:** Colloquia mediaevalia Pragensia. Praha, Centrum mediévistických studií. (*Hana Martinková*)
- Comotovia:** Comotovia, Sborník příspěvků z konference věnované 200. výročí regionálních vojenských akcí napoleonských válek. Ústí nad Labem, Albis international. (*Regina Sypecká*)
- CV:** Cesta Vrchovinou, 53. Havlíčkův Brod, Cesta Vysočiny. (*Irena Nováková*)
- ČG:** Český granát, Zpravodaj Občanského sdružení Český granát a Městského úřadu v Třebenicích. Třebenice, Občanské sdružení Český granát. (*Regina Sypecká*)
- ČK:** Český kras, Časopis pro regionální výzkum, XXXVIII. Beroun, Muzeum Českého krasu. (*Hana Martinková*)
- ČL:** Český lid, Etnologický časopis, 99. Praha, Etnologický ústav AV ČR. (*Hana Martinková*)
- ČM:** Český Merán, Vlastivědný sborník, 16. Sedlec-Prčice, Město Sedlec-Prčice. (*Zuzana Stádníková*)
- ČMM:** Časopis Matice moravské, CXXXI. Brno, Matice moravská v Brně. (*Václava Horčáková*)
- ČNM:** Časopis Národního muzea, Řada historická, 181. Praha, Národní muzeum. (*Hana Martinková*)
- ČP:** České památky, Časopis pro přátele památek a historie, 21. Plzeň, Český svaz ochránců památek. (*Linda Hajžmanová*)
- ČSM:** Časopis Slezského zemského muzea, Vědy historické, série B, 61. Opava, Slezské zemské muzeum. (*Vanda Svobodová*)
- ČSPS:** Časopis Společnosti přátel starožitností, 120. Praha, Společnost přátel starožitností. (*Zuzana Stádníková*)
- DKČ:** Dědictví Koruny české, Časopis ochránců a přátel našeho kulturního dědictví, 21. Praha, Nezávislá památková unie. (*Zuzana Stádníková*)
- DP:** Documenta Pragensia, Děti ve velkoměstech od středověku až na práh industriální doby, 31. Archiv hlavního města Prahy. (*Zdeněk Dragoun*)
- DS:** Dějiny staveb, Sborník příspěvků z konference Dějiny staveb. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka. (*Linda Hajžmanová*)
- DVS:** Dačický vlastivědný sborník. Dačice, Spolek přátel muzea v Dačicích, Městské muzeum a galerie Dačice. (*Jakub Drozda*)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy, Časopis pro vlastivědu Děčínska a Stuknovska, XXII. Děčín, Okresní muzeum. (*Regina Sypecká*)
- ERA21:** ERA21, O architektuře víc! – More on Architecture!, 12. Brno, Era Media. (*Blanka Kynčlová*)
- ES:** Epigraphica & sepulcralia. Praha, Artefactum. (*Hana Martinková*)
- FB:** Forum Brunense, Sborník prací Muzea města Brna. Brno, Muzeum města Brna. (*Václava Horčáková*)
- FHB:** Folia historica Bohemica, 27. Praha, Historický ústav AV ČR. (*Hana Martinková*)
- FN:** Fontes Nissae – Prameny Nisy, XIII. Liberec, Technická univerzita v Liberci. (*Zuzana Šonská*)
- FUMA:** Forum urbes medii aevi. Archaia Brno. (*Zdeněk Dragoun*)
- GaHL:** Genealogické a heraldické listy, XXXII. Česká genealogická a heraldická společnost v Praze. (*Hana Martinková*)
- HaG:** Heraldika a genealogie. Praha, Klub pro českou heraldiku a genealogii. (*Hana Martinková*)
- HB:** Havlíčkobrodsko, Vlastivědný sborník, 26. Havlíčkův Brod, Muzeum Vysočiny. (*Irena Nováková*)
- Historica:** Historica, Revue pro historii a příbuzné vědy. Ostrava, Filozofická fakulta Ostravské univerzity. (*Vanda Svobodová*)
- HK:** Královéhradecko, Historický sborník pro poučenou veřejnost. Hradec Králové, Státní okresní archiv Hradec Králové. (*Jiří Slavík*)
- HL:** Havlíčkobrodské listy, 4. Havlíčkův Brod, Městský úřad. (*Irena Nováková*)
- Hláška:** Hláška, Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka, 23. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka. (*Linda Hajžmanová*)
- Hlučinsko:** Hlučinsko, Vlastivědný časopis Muzea Hlučinska. Hlučín, Muzeum Hlučinska. (*Vanda Svobodová*)
- HMPS:** Havelské Město pražské ve středověku, Historie – archeologie – stavební historie. Praha, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta. (*Zdeněk Dragoun*)
- Holešovsko:** Holešovsko, Regionální čtrnáctidenník města Holešova. Holešov, Město Holešov. (*Václava Horčáková*)
- HP:** Historica Pragensia, Historický sborník Muzea hlavního města Prahy. Praha, Muzeum hlavního města Prahy. (*Zdeněk Dragoun*)
- HSKN:** Historický seminář Karla Nejdla, Sborník přednášek, 21. Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary. (*Gerda Lorencová*)
- HVS:** Historický věstník Střibřska. Brno, Miroslav Cvrk. (*Linda Hajžmanová*)
- ChE:** Chotěbořské echo, Zpravodaj města Chotěboře, 22. Chotěboř, Město Chotěboř. (*Irena Nováková*)
- CHVL:** Chrudimské vlastivědné listy, 21. Chrudim, Regionální muzeum. (*Zuzana Vařeková*)
- CHVS:** Chrudimský vlastivědný sborník, 16. Chrudim, Regionální muzeum. (*Zuzana Vařeková*)
- JAo:** Jihlavský archivní občasník. Státní okresní archiv Jihlava. (*Irena Nováková*)
- Jesenicko:** Jesenicko, Vlastivědný sborník, 13. Jeseník, Státní okresní archiv Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka. (*Vanda Svobodová*)
- JM:** Jižní Morava, Vlastivědný sborník, 48, sv. 51. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (*Václava Horčáková*)
- JP:** Jižní Plzeňsko, Historický sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicech, 10. Blovice, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicech. (*Linda Hajžmanová*)
- JSH:** Jihočeský sborník historický, 81. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)

- Kámen:** Kámen, 18. Praha, OTA SERVIS, Svaz kameníků a kamenosochařů ČR. (Zuzana Stádníková)
- KDV:** Královédvorský, Sborník pro dějiny regionu. Město Dvůr Králové nad Labem. (Jiří Slavík)
- KKCO:** Kdy–Kde–Co v Olomouci, Kulturně informační měsíčník. Olomouc, Olomoucká vydavatelská. (Vanda Svobodová)
- KM:** Krásné město, Časopis přátel Kutné Hory. Kutná Hora, Město Kutná Hora. (Hana Martinková)
- Kmi:** Konstruování minulosti, Sborník z 3. ročníku studentské konference katedry archeologie a katedry antropologie fakulty filozofické ZČU v Plzni. Plzeň, Katedra archeologie Fakulta filozofická. (Linda Hajžmanová)
- KP:** Krkonoše Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 20. Trutnov, Muzeum Podkrkonoší Trutnov ve spolupráci se Státním okresním archivem Trutnov, Krkonošským muzeem Správy KRNP ve Vrchlabí a Vlastivědným kroužkem Krkonoš a Podkrkonoší. (Jiří Slavík)
- KS:** Kladský sborník, 9. Trutnov, Nakladatelství Lupus. (Jiří Slavík)
- Kuděj:** Kuděj, Časopis pro kulturní dějiny. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta filozofická, Katedra filozofie. (Zdeněk Dragoun)
- KuK:** Kunst und Kirche, 1. Praha, Centrum teologie a umění při Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. (Hana Martinková)
- Kutnohorský:** Kutnohorský, Vlastivědný sborník, 15. Kutná Hora, Kuttina – Martin Bartoš. (Hana Martinková)
- KVL:** Karlovarské radniční listy, Měsíčník pro občany města Karlovy Vary, 17. Karlovy Vary, Jan Čížek–Strategie Consulting. (Gerda Lorencová)
- LA:** Lanškrounsko, Vlastivědný sborník Městského muzea Lanškroun, 10. Lanškroun, Městské muzeum Lanškroun. (Zuzana Vařeková)
- MA:** Mediaevalia archaeologica. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- Mandava:** Mandava 2012, Vlastivědné čtení z Varnsdorfu a šluknovského výběžku. Varnsdorf, Kruh přátel muzea Varnsdorf. (Regina Sypecká)
- MB:** Minulosti Berounska, Sborník Státního okresního archivu v Berouně, 15. (Hana Martinková)
- MC:** Monumentorum custos 2011, Časopis pro památky severozápadních Čech. Ústí nad Labem, Národní památkový ústav. (Regina Sypecká)
- MČŠ:** Minulost Českého Švýcarska, Sborník příspěvků historického semináře, VIII. Krásná Lípa, Správa národního parku České Švýcarsko. (Regina Sypecká)
- MH:** Marginalia historica, 3. Praha, Pedagogická fakulta UK. (Hana Martinková)
- MK:** Malovaný kraj, Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka, 48. Břeclav, Uherské Hradiště, Moraviapress, Slovácké muzeum. (Václava Horčáková)
- MS:** Mikulovská symposia. Mikulov, Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Václava Horčáková)
- MTVL:** Moravskotřebovské vlastivědné listy, 21. Kulturní služby města Moravská Třebová – Městské muzeum. (Zuzana Vařeková)
- MV:** Monumentae viventes, Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Josefově. Josefov, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově. (Jiří Slavík)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce, 50. Praha, Národní muzeum. (Zuzana Stádníková)
- MZK:** Minulosti Západočeského kraje, 47. Plzeň, Kristina Kaiserová, Albis international. (Linda Hajžmanová)
- NK:** Naším krajem, Vlastivědné čtení o jihozápadní Moravě. Muzeum Vysočiny Třebíč. (Irena Nováková)
- NLÚ:** Nové letopisy města Ústí nad Orlicí a jeho okolí, 1. Ústí nad Orlicí, Ofis, SOKA. (Zuzana Vařeková)
- NM:** Naše město, 41. Třešť, Město Třešť. (Irena Nováková)
- NMD:** Náchodsko od minulosti k dnešku, Sborník příspěvků in memoriam PhDr. Ladislav Hladký, CSc, 7. Náchod, Regionální muzeum Náchod. (Jiří Slavík)
- NMDK:** Naše Město Dolní Kounice. Dolní Kounice, Městský úřad v Dolních Kounicích. (Václava Horčáková)
- NR:** Národopisná revue, 22. Strážnice, Národopisný ústav lidové kultury. (Václava Horčáková)
- NV:** Národopisný věstník, IXXX (71). Praha, Česká národopisná společnost. (Zuzana Stádníková)
- OAK:** Opomíjená archeologie, Archeologie krajiny pod Řípem. Plzeň, Katedra archeologie fakulty Filozofické Západočeské univerzity. (Linda Hajžmanová)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník, 10. Olomouc, Státní okresní archiv. (Vanda Svobodová)
- ObML:** Objevy a zajímavosti v okolí Mariánských Lázní, 2. Velká Hledebe, Zdeněk Buchtele vlastním nákladem. (Gerda Lorencová)
- OHA:** Opuscula historiae artium, 61. Brno, Masarykova univerzita. (Václava Horčáková)
- OHP:** Orlické hory a Podorlicko, Sborník vlastivědných prací. Přírodou, Dějinami, Současností, 18. Rychnov nad Kněžnou, Muzeum a galerie Orlických hor Rychnov nad Kněžnou. (Jiří Slavík)
- OJKT:** Od Ještěda k Troskám, Vlastivědný sborník Českého ráje a Podještědí, XIX (XXXV). Turnov, Občanské sdružení Pamět Českého ráje a Podještědí. (Zuzana Šonská)
- Opava:** Opava, Sborník k dějinám města. Opava, Zemský archiv, Matice slezská. (Vanda Svobodová)
- OS:** Oustecké střípky, 2. Ústí nad Orlicí, Městské muzeum Ústí nad Orlicí. (Zuzana Vařeková)
- Ost:** Osm století, Sborník příspěvků prezentovaných na konferenci k výročí 800 let založení klášterů v Zábřovicích a Nové Říši 23. září 2010. Nová Říše, Kanonie premonstrátů v Nové Říši. (Irena Nováková)
- Ostrava:** Ostrava, Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 26. Ostrava, Statutární město, Archiv města, Tilia. (Vanda Svobodová)
- OT:** Obnovená tradice. České Budějovice, Historický spolek Schwarzenberg. (Jakub Drozda)
- OV:** Oderské vrchy, Vlastivědný zpravodaj. Spálov, Vlastivědný kroužek oderských vrchů. (Vanda Svobodová)
- PA:** Památky archeologické, 103. Praha, Archeologický ústav AV ČR. (Zdeněk Dragoun)
- PaSMB:** Práce a studie Muzea Beskyd, Společenské vědy, 24. Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd. (Vanda Svobodová)
- PB:** Posel z Budeč. Almanach pouťníků na staroslavnou Budeč, 29. Kladno, Sládečkovy vlastivědné muzeum v Kladně. (Hana Martinková)
- PBO:** Porta Bohemica, Sborník historických prací. Ústí nad Labem, Albis international. (Regina Sypecká)
- PČ:** Příbyslavský čtvrtletník, Kultura, historie a příroda Příbyslavska, 11. Příbyslav, Městský úřad. (Irena Nováková)
- PČM:** Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sborník prací ze společenských a přírodních věd, 13. Regionální muzeum v Litomyšli, SOKA Svitavy. (Zuzana Vařeková)
- PJČ:** Památky jižních Čech. České Budějovice, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- PKr:** Příroda Kraslice, Přírodovědný sborník Kraslicka. Kraslice, Městský úřad Kraslice. (Gerda Lorencová)
- PL:** Panorama Lipnice. Lipnice nad Sázavou, Obecní úřad. (Irena Nováková)
- PM:** Podřipský muzejník, VII. Roudnice nad Labem, Podřipské muzeum. (Regina Sypecká)
- PMK:** Práce muzea v Kolíně, Řada společenskovední. Regionální muzeum Kolín. (Hana Martinková)
- PMP:** Prácheňské muzeum v Písku. Prácheňské muzeum v Písku. (Jakub Drozda)
- PN:** Panorama, Z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, 20. Dobré, SEN. (Jiří Slavík)
- PO:** Příbyslavský občasník, 22. Příbyslav, Město Příbyslav. (Irena Nováková)
- POB:** Pod Blánkem, Vlastivědný časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého muzeu a Dolního Posázaví, XVI (XXXVIII). Podblanické ekocentrum ČSOP a Muzeum Podblanicka. (Zuzana Stádníková)
- Podbrdsko:** Podbrdsko, 19. Příbram, SOKA Příbram, Hornické muzeum Příbram. (Zuzana Stádníková)
- Polabí:** Polabí, Vlastivědný zpravodaj. Poděbrady, Polabské muzeum, SOKA Nymburk. (Hana Martinková)
- Polensko:** Polensko, Kulturně historický a vlastivědný sborník, 21. Polná, Klub Za historickou Polnou. (Irena Nováková)
- Poodří:** Poodří, Časopis obyvatel horní Odry, 15. Odry, Společnost přátel Poodří. (Vanda Svobodová)
- Poohří:** Poohří 2. Památky a společnost, Sborník z konference konané v Zátci ve dnech 8. a 9. září 2011. Zatec, Regionální muzeum. (Regina Sypecká)
- PP:** Průzkumy památek, XIX. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze. (Hana Martinková)
- PPnM:** Památková péče na Moravě, Monumentorum moraviae tutela. Brno, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně. (Václava Horčáková)
- PPŽ:** Památky, příroda, život, Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, 44. Chomutov, Oblastní muzeum. (Regina Sypecká)
- PSČ:** Památky středních Čech, 26. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze. (Hana Martinková)
- PSH:** Pražský sborník historický, 40. Praha, Archiv hlavního města Prahy. (Zdeněk Dragoun)
- PV:** Památky Vysočiny, Sborník o památkách a památkové péči v kraji Vysočina. Telč, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Telči. (Irena Nováková)
- PZ:** Podivínský zpravodaj. Podivín, Město Podivín. (Václava Horčáková)
- PzČ:** Památky západních Čech, Studie a zprávy, 2. Plzeň, Národní pa-

- mátkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni. (*Linda Hajžmanová*)
- PZH:** Pod Zelenou Horou, Vlastivědný sborník jižního Plzeňska, 15 (27). Přestice, Města Nepomuk a Přestice. (*Linda Hajžmanová*)
- REKR:** Revue Kročeje, Občasník pro kulturu, umění a užité vědy. Javornice-Betlém, Občanské sdružení Kročeje. (*Jiří Slavík*)
- RHS:** Rakovnický historický sborník, IX. Rakovník, Státní okresní archiv Rakovník, Státní oblastní archiv v Praze. (*Zuzana Stádníková*)
- RJHS:** Ročenka Jizersko-ještědského horského spolku, 11. Liberec, Jizersko-ještědský horský spolek. (*Zuzana Šonská*)
- RK:** Rodným krajem, Vlastivědný sborník Kraje A. Jiráskova, B. Němcové a bratří Čapků. Červený Kostelec, Vlastivědný spolek při Městském kulturním středisku Červený Kostelec. (*Jiří Slavík*)
- RLA:** Ročenka liberecké architektury, 7. Liberec, Karel Čtveráček. (*Zuzana Šonská*)
- RM:** regioM, Sborník Regionálního muzea v Mikulově. Mikulov, Regionální muzeum v Mikulově. (*Václava Horčáková*)
- RMT:** Zprávy a studie regionálního muzea v Teplicích, 29. Teplice, Regionální muzeum. (*Regina Sypecká*)
- RPP:** Regionální periodika, pramen poznání místní historie a kultury, Sborník referátů z konference k výročí 80 let založení – 15 let obnovení vlastivědného sborníku Pod Zelenou Horou. Plzeň, Kulturní a informační centrum Nepomuk a Kulturní a informační centrum Přestice. (*Linda Hajžmanová*)
- RR:** Rodopisná revue. Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)
- RRMČK:** Ročenka Regionálního muzea v Českém Krumlově. Regionální muzeum v Českém Krumlově. (*Jakub Drozda*)
- RSOKAZ:** Sborník Státního okresního archivu ve Znojmě, Historický a vlastivědný sborník Znojemska a Moravskokrumlovská, 26. Znojmo, Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv ve Znojmě. (*Václava Horčáková*)
- Salve:** Salve, Praha, Arcibiskupství pražské. (*Hana Martinková*)
- SAP:** Sborník archivních prací, LXII. Praha, Odbor archivní správy Ministerstva vnitra ČR. (*Zuzana Stádníková*)
- SAŠ:** Sborník SOKA Šumperk. (*Vanda Svobodová*)
- SaZ:** Studie a zprávy, Historický sborník pražského okolí, 2. SOKA Praha-západ, Praha-východ, Oblastní muzeum Praha-východ, Regionální muzeum v Jílovém u Prahy. (*Hana Martinková*)
- Sázavsko:** Sázavsko, Historie, tradice, současnost. Sázava, Město Sázava. (*Zuzana Stádníková*)
- SB:** Staré Budějovice, Sborník prací k dějinám královského města Českých Budějovic. České Budějovice, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích. (*Jakub Drozda*)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea. (*Vanda Svobodová*)
- SDN:** Stopami dějin Náchodska, Sborník Státního okresního archivu v Náchodě. Náchod, Státní okresní archiv Náchod. (*Jiří Slavík*)
- SHB:** Studia Historica Brunensia, 59. Brno, Masarykova univerzita. (*Václava Horčáková*)
- Slovácko:** Slovácko, Společenskovední sborník pro moravsko-slovenské pomezí, LIV. Uherské Hradiště, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti. (*Václava Horčáková*)
- SM:** Severní Morava, Vlastivědný sborník, 98. Šumperk, Vlastivědné muzeum. (*Vanda Svobodová*)
- SMB:** Sborník muzea Blansko. Blansko, Muzeum Blansko. (*Václava Horčáková*)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, 24. Rokycany, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka. (*Linda Hajžmanová*)
- SMKVK:** Sborník muzea Karlovarského kraje, 20. Cheb, Muzeum Cheb. (*Gerda Lorencová*)
- SMP:** Studia mediaevalia pragensia, 11. Praha, Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK. (*Zdeněk Dragoun*)
- SNM:** Sborník Národního muzea v Praze, Řada A – Historie, 66. Praha, Národní muzeum. (*Hana Martinková*)
- SNPÚOI:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Olomouci. (*Vanda Svobodová*)
- SNPÚOs:** Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě. (*Vanda Svobodová*)
- SO:** Slánský obzor, Ročenka Společnosti Patria, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně, 20 (120). Slaný, Společnost Patria, Vlastivědné muzeum ve Slaném a Státní okresní archiv v Kladně. (*Zuzana Stádníková*)
- SP:** Staletá Praha, 28. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze. (*Zdeněk Dragoun*)
- SPH DU:** Sborník prací z historie a dějin umění. Klatovy, Galerie Klenová. (*Linda Hajžmanová*)
- SPS:** Sborník Společnosti přátel starožitností. Praha. (*Zdeněk Dragoun*)
- SPVa:** Sborník prací východočeských archivů. Státní oblastní archiv Zámorsk. (*Zuzana Vařeková*)
- SSB:** Slezský sborník. Opava, Slezské zemské muzeum. (*Vanda Svobodová*)
- SSH:** Středočeský sborník historický. Státní oblastní archiv v Praze. (*Hana Martinková*)
- SSM:** Sborník Severočeského muzea, Acta Musei Bohemiae Borealis – Historia – společenské vědy, 17. Severočeské muzeum v Liberci. (*Zuzana Šonská*)
- SSMi:** Scamna super Misam, Sborník prací studentů a absolventů katedry historie FPE ZČ. Západočeská univerzita v Plzni. (*Linda Hajžmanová*)
- SSOAFM:** Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku. (*Vanda Svobodová*)
- SSOAP:** Sborník Státního okresního archivu Přerov. (*Vanda Svobodová*)
- SSPVKK:** Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů. Aš, Knihovna a muzeum Aš. (*Gerda Lorencová*)
- Stav:** Stavebnictví, Časopis stavebních inženýrů, techniků a podnikatelů. Brno, EXPO DATA. (*Blanka Kynčlová*)
- Stavba:** Stavba, 19. Praha, Business Media CZ. (*Blanka Kynčlová*)
- STOP:** Zpravodaj STOP, Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek, 14. Slaný, STOP. (*Hana Martinková*)
- StFM:** Střední Morava, Vlastivědná revue. Olomouc, Memoria. (*Vanda Svobodová*)
- STS:** Staré stezky. Brno, Moravské zemské muzeum. (*Václava Horčáková*)
- SV:** Světelsko, Vlastivědný sborník. Město Světlá nad Sázavou. (*Irena Nováková*)
- Svorník:** Svorník, 9 (2011), 10 (2012). Praha, Sdružení pro stavebněhistorický průzkum, NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem. (*Zuzana Stádníková*)
- SVPP:** Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 50/2. Benešov, Muzeum Podblanicka a SOKA Benešov. (*Zuzana Stádníková*)
- SVPUP:** Scientific papers of the University of Pardubice, Series C. Faculty of Humanities, Pardubice, Fakulta humanitních studií. (*Zuzana Vařeková*)
- SVS:** Středočeský vlastivědný sborník, Muzeum a současnost, řada společenskovední, 30. Roztoky, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy. (*Hana Martinková*)
- SvZ:** Světelský zpravodaj. Světlá nad Sázavou, Kytice – Kulturní zařízení Světlá nad Sázavou. (*Irena Nováková*)
- TA:** Táborský archiv, Sborník Státního okresního archivu v Táboře. Tábor. (*Jakub Drozda*)
- Těšínsko:** Těšínsko, Vlastivědný časopis, LV. Český Těšín, Muzeum Těšínska. (*Vanda Svobodová*)
- TH:** Theatrum historiae, Sborník prací Katedry historických věd FF Univerzity Pardubice, 10. (*Zuzana Vařeková*)
- TL:** Telčské listy, Listy Městského úřadu pro občany Telčska, 23. Telč, Město Telč. (*Irena Nováková*)
- ÚHS:** Ústecký sborník historický. Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně. (*Regina Sypecká*)
- Umění:** Umění, Časopis Ústavu dějin umění AV ČR, LX. Praha, Ústav dějin umění Akademie věd České republiky. (*Blanka Kynčlová*)
- USO:** Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis. Opava, Slezská univerzita. (*Vanda Svobodová*)
- UUR:** Urbanismus a územní rozvoj, XV. Brno, Ústav územního rozvoje. (*Blanka Kynčlová*)
- Valašsko:** Valašsko, Vlastivědná revue (historie-příroda-lidé-umění-události), 29. Vsetín, Muzeum regionu Valašsko. (*Vanda Svobodová*)
- VaV:** Vodňany a Vodňansko. Vodňany, Městské muzeum a galerie ve Vodňanech. (*Jakub Drozda*)
- VCP:** Vodní cesty a plavba. Praha, Plavba a vodní cesty. (*Zuzana Stádníková*)
- VeM:** Velkomeziříčsko, 23. Velké Meziříčí, Jupiter Club. (*Irena Nováková*)
- Veronica:** Veronica, Časopis pro ochranu přírody a krajiny, 26. Brno, Regionální sdružení Českého svazu ochránců přírody Brno. (*Václava Horčáková*)
- VL:** Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, Časopis pro dějiny, umění, přírodu a dnešek, 38. Opava, Matice slezská. (*Vanda Svobodová*)
- VLH:** Východočeské listy historické, 29. Hradec Králové, Historický ústav Fakulty humanitních studií. (*Jiří Slavík*)
- VLPK:** Vlastivědné listy Pardubického kraje, 9. Pardubice, Sdružení přátel Pardubického kraje. (*Zuzana Vařeková*)
- VM:** Sborník referátů ze semináře Vodní mlýny, IV. Město Rožmitál pod Třemšínem, Šimek Rudolf. (*Zuzana Vařeková*)
- VS:** Vyškovský sborník, Sborník Státního okresního archivu ve Vyškově. Vyškov, Státní okresní archiv ve Vyškově se sídlem ve Slavkově u Brna. (*Václava Horčáková*)
- VSDJT:** Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 24. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka. (*Jakub Drozda*)
- VSH:** Východočeský sborník historický. Východočeské muzeum v Pardubicích. (*Zuzana Vařeková*)

- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupska, IXX. Kralupy nad Vltavou, Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou. (Zuzana Stádníková)
- VSMB:** Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka. Muzejní spolek v Moravských Budějovicích. (Irena Nováková)
- VSMS:** Vlastivědný sborník Muzea Šumavy. Sušice, Muzeum Šumavy. (Linda Hajžmanová)
- VSNJ:** Vlastivědný sborník Novojičinska, 62. Nový Jičín, Muzeum Novojičinska. (Vanda Svobodová)
- VSP:** Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 21. Muzeum Vysočiny Pelhřimov. (Irena Nováková)
- VSPi:** Vlastivědný sborník, Čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska, 22. Mariánská Týnice, Muzeum a galerie severního Plzeňska. (Linda Hajžmanová)
- VST:** Vlastivědný sborník Třeště a okolí. Třešť, Muzejní spolek v Třešti. (Irena Nováková)
- VSV:** Vlastivědný sborník Vysočiny, Oddíl společenských věd. Muzeum Vysočiny Jihlava. (Irena Nováková)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský, LXIV. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně. (Václava Horčáková)
- Výběr:** Výběr, Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 49. České Budějovice, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. (Jakub Drozda)
- VZNPÚPa:** Sborník Národního památkového ústavu územního odborného pracoviště v Pardubicích. (Zuzana Vařeková)
- ZA:** Západočeské archivy. Plzeň, Státní oblastní archiv v Plzni. (Linda Hajžmanová)
- Zálesí:** Zálesí, 49. Humpolec, Městské kulturní a informační středisko. (Irena Nováková)
- ZČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší, Vlastivědný sborník, 25. Semily, Státní okresní archiv Semily a Muzeum Českého ráje v Turnově. (Zuzana Šonská)
- ZKPP:** Zprávy Klubu přátel Pardubicka, XLVII. Pardubice, Klub přátel Pardubicka. (Zuzana Vařeková)
- ZM:** Západní Morava, Vlastivědný sborník, 16. Brno, Moravský zemský archiv. (Irena Nováková)
- ZMK:** Z mého kraje, Pacovský kulturní a informační zpravodaj, 37. Pacov, Městské kulturní středisko. (Irena Nováková)
- ZMP:** Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. Prostějov, Muzeum Prostějovska v Prostějově. (Václava Horčáková)
- ZPK:** Zahrada-park-krajina, 22. Praha, Společnost pro zahradní a krajinnou tvorbu. (Zuzana Stádníková)
- ZPP:** Zprávy památkové péče, 72. Praha, Národní památkový ústav. (Zuzana Stádníková)
- ZŘ:** Zlatý řez. Praha, Zlatý řez. (Blanka Kynčlová)
- ZS:** Zlatá stezka, Sborník Prachatického muzea, 19. Prachatice, Prachatické muzeum. (Jakub Drozda)
- ZSP:** Za starou Prahu, Věstník Klubu Za starou Prahu, 42 (13). Praha, Klub Za starou Prahu. (Zuzana Stádníková)
- ZVM:** Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, Společenské vědy, 304. (Vanda Svobodová)
- ZVUK:** Zvuk, Časopis pro kulturu a společenské dění ve Zlínském kraji. Zlín, Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. (Václava Horčáková)
- Žar:** Věstník Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích, 21. Žarošice, Vlastivědný kroužek Žarošice. (Václava Horčáková)

REJSTŘÍK LOKALIT

Aldašín (okres Praha-východ)	408
Alsdorf (Německo)	719
Aš (okres Cheb)	1062, 1199
Ašsko	1123
Bakov nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	238
Barcelona	474
Bartošovice (okres Rychnov nad Kněžnou)	323
Bartošovice v O. h. (okres Rychnov nad Kněžnou)	322
Bavorský les	202
Bělá (okres Chrudim)	1107
Bělá (okres Opava)	535
Bělá pod Bezdězem (okres Mladá Boleslav)	63
Bělá u Turnova (okres Semily)	594
Belver, Teplice nad Metují (okres Náchod)	1155
Benátky nad Jizerou (okres Mladá Boleslav)	1144
Benešov	206
Benešov nad Ploučnicí (okres Děčín)	46, 243
Benešovsko	859
Benešovsko, severní	368
Beroun	41, 1013

Berounsko	79
Běsno (okres Louny)	937
Bílá Hůrka (okres České Budějovice)	413
Bílé Poličany (okres Trutnov)	1154
Bílý Kostel nad Nisou (okres Liberec)	188
Biskupice (okres Svitavy)	533
Blanensko	1145
Blansko	281
Blatensko	27
Blovice (okres Plzeň-jih)	268
Bochum (Německo)	720
Boharyně (okres Hradec Králové)	1060
Bohosudov (okres Teplice)	435
Bohuňov (okres Svitavy)	561
Bolatice (okres Opava)	615
Bolešov (okres Chrudim)	769
Bolevec (okres Plzeň-město)	22
Bordeaux	345
Boseň (okres Mladá Boleslav)	359
Boskovicko	1145
Bosyně (okres Mělník)	182
Bošovice (okres Vyškov)	167
Bouzov (okres Olomouc)	171, 851
Bozkov (okres Semily)	385
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	671
Braníšov (okres Karlovy Vary)	1050
Brníkov (okres Litoměřice)	312
Brno	24, 25, 26, 38, 39, 48, 141, 150, 199, 265, 305, 337, 338, 466, 474, 497, 574, 644, 672, 691, 729, 807, 861, 921, 988, 1003, 1113
Brno, Černá Pole	1057, 1204
Brno, Jehnice	25
Brno, Zábrdovice	71, 261
Brno, Žabovřesky	1184
Brodec (okres Louny)	334
Broumov (okres Náchod)	1084
Brtníky (okres Děčín)	244
Bruntál	1069
Brusno, zaniklá obec (Polsko)	216
Brzkov (okres Jihlava)	137
Břeclav	582
Březina (okres Mladá Boleslav)	358
Březina (okres Svitavy)	561
Březno (okres Chomutov)	609
Břežany (okres Klatovy)	147
Brínkov (okres Louny)	312
Bučovice (okres Vyškov)	115
Buchlov (okres Uherské Hradiště)	1140
Buchovice (okres Uherské Hradiště)	1195
Budeč, hradiště na katastru obce Zákolany (okres Kladno)	232, 348
Budíhostice (okres Kladno)	374
Buk (okres Prachatice)	33
Bukovec (okres Domažlice)	329, 959
Buškovice (okres Louny)	937
Bylany (okres Kutná Hora)	1011
Bynovec (okres Děčín)	241
Bystře Rychnov nad Kněžnou)	824, 825
Bystřec, zaniklá obec (okres Blansko)	362
Bystřice pod Hostýnem (okres Kroměříž)	60
Cehnice (okres Strakonice)	57
Cuknětejn (Nové Hradky, okres České Budějovice)	901
Cvalkovice (okres Vyškov)	729
Cvikovsko	76
Cvilíněk, lokalita na katastru obcí Černov a Chrástov (okres Pelhřimov)	479
Čachovice (okres Chomutov)	609
Čachrov (okres Klatovy)	1072
Čáslav (okres Kutná Hora)	1011
Časy (okres Pardubice)	549
Čechy	23, 80, 99
Čechy, střední	45
Čeladná (okres Frýdek-Místek)	805
Čelákovice (okres Praha-východ)	536
Čelechovice (okres Kladno)	860
Čeložnice (okres Hodonín)	548
Černé Údolí (okres Český Krumlov)	397
Černice (okres Český Krumlov)	320, 661
Černice (okres Plzeň-město)	51

Černoc (okres Louny)	334	Herálec (okres Havlíčkův Brod)	971
Černošice (okres Praha-západ)	1131	Heřmanky (okres Nový Jičín)	540
Černošín (okres Tachov)	871	Hladké Žitovice (okres Nový Jičín)	540
Černýš (okres Chomutov)	609	Hlásná Lhota (okres Jičín)	900
Červená Lhota (okres Jindřichův Hradec)	563	Hlavnice (okres Opava)	829
Červená Řečice (okres Pelhřimov)	387	Hlinky (okres Karlovy Vary)	201
Červený Dvůr (okres Český Krumlov)	1056	Hlohovec (okres Břeclav)	577, 723
Červený Kostelec (okres Náchod)	324, 1156	Hluboká nad Vltavou (okres České Budějovice)	82, 432, 756
Česká Kamenice (okres Děčín)	243	Hlučín (okres Opava)	480, 535
Česká Lípa	525, 812	Hnojnice (okres Louny)	312
Česká Lípa, okres	73	Hnojník (okres Frýdek-Místek)	482
České Budějovice	10, 11, 325, 434, 598, 784, 838, 1110	Hodkov (okres Kutná Hora)	1011
České Svýcarsko	242	Hodslavice (okres Nový Jičín)	880
Český Krumlov	360, 420, 421, 431, 441, 600, 640, 1019	Holašovice (okres České Budějovice)	1027
Česov (okres Jičín)	857, 1074	Holešov (okres Kroměříž)	227, 228, 229, 230
Číhaná (okres Cheb)	292	Holice (okres Pardubice)	47, 549
Čistá (okres Sokolov)	1048	Holkov (okres Český Krumlov)	602
Čížkov (okres Pelhřimov)	1128	Holoubkov (okres Rokycany)	486
Člunek (okres Jindřichův Hradec)	69	Horní Bobrová (okres Žďar nad Sázavou)	505
Damníkov (okres Ústí nad Orlicí)	1119	Horní Bržda (okres Plzeň-sever)	1064
Děčín	243, 875	Horní Hrad, Krásný Les (okres Karlovy Vary)	832
Dědice (okres Vyškov)	67	Horní Jiřetín (okres Most)	684
Denětice (okres Chomutov)	609	Horní Malá Úpa (okres Trutnov)	226
Desná (okres Svitavy)	560	Horní Podluží (okres Děčín)	414
Deštné v Orlických horách (okres Rychnov nad Kněžnou)	323, 824	Horní Počův (okres Louny)	334
Deštnice (okres Louny)	334	Horní Sloupnice (okres Svitavy)	342
Dětičichov (okres Svitavy)	1146	Horosedly (okres Písek)	1018
Dírná (okres Tábor)	165, 564	Horšice (okres Plzeň-jih)	808
Dívčí Kámen, hrad na katastru obce Holubov (okres Český Krumlov)	360, 654	Horušice (okres Kutná Hora)	776, 1191
Divice (okres Kladno)	334	Hořany (okres Louny)	334
Dlažkovice (okres Litoměřice)	1162	Hořetice (okres Louny)	937
Dobrá na Sumavě (okres Prachatice)	97	Hoříněves (okres Hradec Králové)	1060
Dobré (okres Rychnov nad Kněžnou)	463	Hořovice (okres Beroun)	797, 853, 904, 1192, 1194
Dobroměřice (okres Louny)	937, 1166	Hoslovice (okres Strakonice)	202, 1033
Dobroslavice (okres Opava)	274	Hostinné (okres Trutnov)	834
Dobruška (okres Rychnov nad Kněžnou)	240, 585, 864	Hostišov (okres Benešov)	1183
Dobříš (okres Příbram)	583, 846	Hradec Králové	132, 316, 1126, 1127, 1167, 1185
Doksany (okres Litoměřice)	847	Hradec nad Moravicí (okres Opava)	569, 1137
Dolina (okres Chomutov)	939	Hrádek nad Nisou (okres Liberec)	273, 1045
Dolní Cerekev (okres Jihlava)	877	Hrádek u Rokycan (okres Rokycany)	659
Dolní Kounice (okres Brno-venkov)	669, 699, 808	Hracholusky (okres Plzeň-sever)	891
Dolní Krupá (okres Havlíčkův Brod)	562	Hrachoviště, zaniklá obec (okres Příbram)	819
Dolní Podluží (okres Děčín)	414, 840, 841, 842, 893	Hradiště (okres Teplice)	469
Dolní Sloupnice (okres Svitavy)	342	Hradiště u Blatné (okres Plzeň-jih)	905
Dolní Újezd (okres Svitavy)	560, 1033	Hranice (okres Písek)	639
Dolní Žandov (okres Cheb)	290	Hrobčice (okres Louny)	937
Domašín (okres Benešov)	492	Hronov (okres Náchod)	341, 864
Doubravník (okres Brno-venkov)	920	Hroubovice (okres Chrudim)	1107
Drahoraz (okres Jičín)	900	Hříškov (okres Louny)	1039
Dražďany	445, 668, 722	Hřivice (okres Louny)	334
Dražice (okres Tábor)	679	Hulín (okres Kroměříž)	194
Dražičky (okres Tábor)	679	Husinec (okres Prachatice)	977, 978, 982
Dražov (okres Karlovy Vary)	201	Hvozdec (okres České Budějovice)	81
Dražovce (Slovensko)	213	Hýskov (okres Beroun)	411
Drmoul (okres Cheb)	68, 1200	Chábory (okres Rychnov nad Kněžnou)	585
Drozdiv (okres Beroun)	888	Cholina (okres Olomouc)	1203
Dřevohostice (okres Písek)	660	Chotěboř (okres Havlíčkův Brod)	103, 351
Duchcov (okres Teplice)	435, 465	Chotěbuz-Podobora (okres Český Těšín)	174
Dvůr Králové nad Labem (okres Trutnov)	950	Chotěbuzice (okres Louny)	937
Dýšina (okres Plzeň-město)	156	Choteč (okres Praha-západ)	1011
Falkenštejn (okres Tachov)	1073	Chotětín (okres Rokycany)	791
Františkovy Lázně (okres Cheb)	464	Chotýšany (okres Benešov)	803
Frýdek-Místek	1069, 1210, 878, 1186	Choustníkovo Hradiště (okres Trutnov)	1160
Frýdlant (okres Liberec)	517	Chožov (okres Chomutov)	609
Frýdlantsko	114	Chronice (okres Svitavy)	1146
Fukov (okres Děčín)	706	Chrudim	279, 280, 308, 309, 310, 398, 697, 716, 765, 768, 787, 827, 854, 883, 986, 994
Gelsenkirchenu (Německo)	719	Chrudimsko	983
Golčův Jeníkov (okres Havlíčkův Brod)	152, 708, 709, 710	Chržín (okres Kladno)	374
Gutštejn (okres Tachov)	955	Chřešovice (okres Písek)	865
Hamrová (okres Jeseník)	662	Chřibská (okres Děčín)	243
Haná	798	Chvatěruhy (okres Mělník)	457, 996
Haňovice (okres Olomouc)	458	Chvojenec (okres Pardubice)	549
Harasov (okres Mělník)	182	Chylice (okres Rokycany)	886
Hartmanice (okres Klatovy)	193	Chýňava (okres Beroun)	411
Havlíčkův Brod	102, 507, 547, 820, 970, 1051, 1052, 1066, 1209	Jablonec nad Nisou	66
Havlovice (okres Trutnov)	641, 949	Jablonec nad Nisou, okres	170
		Jablunné nad Vltavou (okres České Budějovice)	1033

Jáchymov (okres Karlovy Vary)	1179	Kralovice (okres Plzeň-sever)	328
Janovice (okres Frýdek-Místek)	1130	Kralupy	375
Jaroslavice (okres Znojmo)	730	Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	163
Jasenná (okres Zlín)	963	Krásná Lípa (okres Cheb)	523
Javor, zaniklá ves na katastru obce Kornatice (okres Rokycany)	791	Krásná Lípa (okres Děčín)	243
Javorníček (okres Ústí nad Orlicí)	1107	Krásné Březno (okres Ústí nad Labem)	477
Jedlka (okres Děčín)	938	Krásné Údolí (okres Karlovy Vary)	1153
Jedlová (okres Svitavy)	215	Krásný Dvůr (okres Louny)	684, 1157
Jemnice (okres Třebíč)	482, 629, 1111	Krásný Studenec (okres Děčín)	538
Jesenice (okres Rakovník)	909	Krašovice (okres Strakonice)	44
Ještěd, Liberec	249	Kratochvíle (okres Prachatice)	509
Jetřichovice (okres Příbram)	596	Kratochvíle, zámek (okres Prachatice)	19
Jetřichovice, Dolský mlýn (okres Děčín)	9	Krč (okres Písek)	181
Jevíčko (okres Svitavy)	1146	Krčín (okres Náchod)	864
Jevišovice (okres Znojmo)	276, 558	Krkonoše	816, 818
Jezná (okres Plzeň-sever)	145	Kroměříž	127, 631, 1003, 1168, 1169
Jičín	1005, 1070	Krkonošský okres	390
Jičíněves (okres Jičín)	900	Krudum, vrch v Krásenské vrchovině	1197
Jičínsko	915, 1075	Krupka (okres Teplice)	630
Jihlava	388, 566, 847	Krušnohoří	135, 159
Jihočeský kraj	133, 632	Křížanov (okres Žďar nad Sázavou)	471
jihozápadní Čechy	927	Křížová hora u Českého Krumlova	42
Jimramov (okres Žďar nad Sázavou)	510	Křtiny (okres Blansko)	496
Jindřichohradecko	70	Kublov (okres Beroun)	411
Jindřichův Hradec	793, 958	Kuks (okres Trutnov)	524, 570, 637, 1003, 1159
Jinín (okres Strakonice)	425	Kumburk (okres Semily)	1015
Jirětín pod Jedlovou (okres Děčín)	414, 416, 840, 842	Kunetická Hora (okres Pardubice)	530, 763
jižní Čechy	50, 135	Kunín (okres Nový Jičín)	1182
Kadaň (okres Chomutov)	384, 609	Kutná Hora	353, 622, 777, 778, 808, 862, 901, 1020, 1129, 1134
Kager, zřícenina hradu na katastru Kolová (okres Karlovy Vary)	360	Kutná Hora, Kaňk	1098
Kalivody (okres Rakovník)	334	Kutná Hora, Malín	700
Kamenice (okres Jihlava)	178	Kutná Hora, Sedlec	1108
Kamenice (okres Rychnov nad Kněžnou)	824	Kutnohorsko	65
Kaňovice (okres Zlín)	116	Kužak (okres Jindřichův Hradec)	433
Karlova Studánka (okres Bruntál)	760	Kyjov (okres Hodonín)	203
Karlovarsko	135	Kyselka (okres Karlovy Vary)	17
Karlovarský kraj	448, 472, 1151	Lanškroun (okres Ústí nad Orlicí)	446, 447, 763, 764, 923
Karlovy Vary	59, 191, 347, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 391, 487, 488, 489, 802, 1055, 1083, 1178	Lanšperk (okres Ústí nad Orlicí)	763, 788
Karlštejn (okres Beroun)	183	Lány (okres Kladno)	180, 677
Karízek, osada na katastru obce Kařez (okres Rokycany)	791	Lanžov (okres Trutnov)	1154
Kašperské Hory (okres Klatovy)	144	Lásenice (okres Jindřichův Hradec)	61
Kbel (okres Plzeň-jih)	617, 1068	Lasvice (okres Česká Lípa)	461
Kestřany (okres Písek)	901	Lázně Toušeň (okres Praha-východ)	85
Kladensko	79	Laziště (okres Prachatice)	981
Kladno	89, 942, 1115, 1143	Ledeč nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	104
Kladoruby (okres Blansko)	1008	Lednice (okres Břeclav)	88, 501, 576, 579, 580, 581
Kladruby (okres Tachov)	400, 543, 616	Lenešice (okres Louny)	312
Kladruby nad Labem (okres Pardubice)	43	Lesica (Polsko)	323
Klásterec nad Ohří (okres Chomutov)	609	Lesná (okres Znojmo)	611
Klatovy	532, 1046	Lešná (okres Vsetín)	718
Kleť (okres Český Krumlov)	757	Lešná (okres Zlín)	683
Kluzov (okres Olomouc)	458	Leštinka (okres Chrudim)	1107
Knížecí stolec, hora (okres Český Krumlov)	7	Ležáky (okres Chrudim)	899
Koberice (okres Opava)	940	Lhota pod Libčany (okres Hradec Králové)	1060
Kočov (okres Tachov)	297	Lhota pod Přeloučí (okres Pardubice)	549
Kochánov (okres Klatovy)	77	Lhota u Stříbra (okres Plzeň-sever)	271
Kokot, zaniklá středověká ves na katastru obce Bušovice (okres Rokycany)	791	Libčany (okres Hradec Králové)	1060
Kolín	821, 873	Libčevy (okres Louny)	937
Koloděje nad Lužnicí (okres České Budějovice)	1040, 1141	Libědice (okres Chomutov)	609
Konopiště (okres Benešov)	198	Liberec	259, 272, 424, 550, 657, 678, 748, 1041, 1042, 1043, 1044, 1171, 1172, 1173, 1174
Kopidlno (okres Jičín)	900, 997	Liberec, okres	4, 74, 143, 170, 187, 967
Korečnick u Dobrušky (okres Rychnov nad Kněžnou)	1033	Libeň (okres Praha-západ)	642
Kosova Hora (okres Příbram)	367	Libice nad Cidlinou (okres Nymburk)	586, 633, 856, 1061
Kostelec nad Ohří (okres Litoměřice)	312	Libušín (okres Kladno)	1099
Kostelec nad Orlicí (okres Rychnov nad Kněžnou)	944	Libyně (okres Louny)	311
Kostelní Břiza, Březová (okres Sokolov)	522	Lidkovice (okres Příbram)	595
Košťany (okres Teplice)	740	Lipnice nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	360, 539
Kounov (okres Rychnov nad Kněžnou)	1107	Lipová (okres Děčín)	243, 244
Kouskova Lhota (okres Klatovy)	901	Liptice (okres Teplice)	593
Kovářská (okres Chomutov)	312	Litice (okres Plzeň-město)	455
Kozdory (okres Rychnov nad Orlicí)	1033	Litice nad Orlicí (okres Ústí nad Orlicí)	763
Kozmice (okres Opava)	535	Litoměřice	478
Kožlany (okres Plzeň-sever)	1132, 1133	Litomyšl (okres Svitavy)	189, 763, 945, 1117, 1131, 1135
Krakovčice (okres České Budějovice)	451	Litovel (okres Olomouc)	372, 454
Kralice na Hané (okres Prostějov)	225	Litovel, Myslechovice (okres Olomouc)	458
Královéhradecký kraj	253	Litovice (Hostivice, okres Praha-západ)	901
		Litvínov (okres Most)	684

Lobezský potok (okres Sokolov)	288	Nepomuk (okres Plzeň-jih)	961
Loket (okres Sokolov)	452, 928	Nepřivaz (okres Olomouc)	619
Loketský	575	Neslovce (okres Znojmo)	730
Lonnice nad Popelkou (okres Semily)	6, 506, 635, 809	Netolice (okres Prachatice)	248, 979, 980
Lomnička (okres Cheb)	1002	Neurazy (okres Plzeň-jih)	55, 232, 1068
Losiná (okres Plzeň-jih)	887	Nezvěstice (okres Plzeň-město)	269
Loučín (okres Nymburk)	684	Niemojów (Polsko)	322
Ludgerovice (okres Opava)	535	Nivnice (okres Uherské Hradiště)	28
Ludvíkovice (okres Děčín)	984	Nová Bystřice (okres Jindřichův Hradec)	597
Luhačovice (okres Zlín)	129, 833	Nová Říše (okres Jihlava)	71, 261, 333, 847
Lukov (okres Znojmo)	610	Nová Sídla (okres Svitavy)	1122
Lužany (okres Jičín)	612	Nová Ves nad Odrou (okres Přerov)	620, 1032
Luže (okres Chrudim)	592	Nové Hradky (okres České Budějovice)	90, 91, 419, 754
Lvová (okres Liberec)	1047	Nové Hradky (okres Ústí nad Orlicí)	775
Lysá nad Labem (okres Nymburk)	105, 209	Nové Město nad Metují (okres Náchod)	813
Makov (okres Semily)	1107	Nové Mitrovce (okres Plzeň-jih)	83
Maleč (okres Havlíčkův Brod)	974	Nové Mohelno (okres Cheb)	294
Malenisko (okres Zlín)	153	Nové Oldřůvky (okres Opava)	621
Manětín (okres Plzeň-sever)	531	Nové Uhy (okres Kladno)	374
Manský dvůr, Dolní Žandov (okres Cheb)	217	Novojičínsko	173
Mariánská Týnice (okres Plzeň-sever)	15, 303	Novoměstsko	92
Mariánské Lázně (okres Cheb)	1201	Nový Hrádek (okres Náchod)	340
Mariánské Lázně, Hamrůvky (okres Cheb)	301	Nový Jičín	440, 761
Mariánské Lázně, Skláře (okres Cheb)	1026	Nymbursko	78
Markoušovice (okres Trutnov)	528	Nýrsko (okres Klatovy)	138
Markovice (okres Kutná Hora)	1081	Obděnice (okres Příbram)	493
Markvartice (okres Děčín)	243, 1175, 1181	Očihov (okres Louny)	937
Markvartice (okres Jihlava)	190	Odranec, zaniklé městečko pod hradem Stará Dubá na katastru obce Chocerady (okres Benešov)	360
Martinice u Onšova (okres Pelhřimov)	86	Okounov (okres Chomutov)	609
Mcely (okres Nymburk)	30	Oldřichov v Hájích (okres Liberec)	571
Mělnicko	78	Olešnice (okres Znojmo)	730
Mělník	314, 437	Olešnice v Orlických horách (okres Rychnov nad Kněžnou)	824
Mělník (okres Hradec Králové)	1060	Olomouc	255, 277, 410, 545, 638, 962
Měrotín (okres Olomouc)	245	Opatovice nad Labem (okres Pardubice)	253, 876
Městečko Trnávka (okres Svitavy)	1146	Opava	72, 117, 151, 185, 1021, 1022, 1069
Město Touškov (okres Plzeň-sever)	1149, 1150	Opočno (okres Louny)	334
Micmanice (okres Znojmo)	730	Opočno (okres Rychnov nad Kněžnou)	315, 947
Mikulášovice (okres Děčín)	244	Orlice (okres Ústí nad Orlicí)	557
Mikulov (okres Břeclav)	275, 590, 674, 696, 739, 746	Orlické Záhoří (okres Rychnov nad Kněžnou)	323
Mikulovice (okres Chomutov)	609	Orlík nad Vltavou (okres Písek)	755
Milevsko (okres Písek)	396	Ořechov (okres Uherské Hradiště)	192
Milovany (okres Olomouc)	618	Osek (okres Rokycany)	791
Mimoň (okres Česká Lípa)	52	Oslavany (okres Brno-venkov)	113
Mimov (okres Domažlice)	449	Ostrava	364, 430, 759, 879, 881, 991, 992, 1069
Mírošov (okres Rokycany)	659, 886	Ostrava, Dolní Vítkovice	676, 772, 843, 844, 845
Mírová pod Kozákovem (okres Semily)	120	Ostrava, Moravská Ostrava	162
Mířetice (okres Pardubice)	307	Ostrava, Polanka nad Odrou	717, 759, 879
Mišov (okres Plzeň-jih)	417	Ostrava, Vítkovice	734, 941, 1131
Mladá Boleslav	952, 1208	Ostrovský újezd (okres České Budějovice)	601
Mladé Buky (okres Trutnov)	527	Ostrov u Stříbra (okres Tachov)	828, 908
Mladějov (okres Jičín)	725	Ostrovec (okres Rokycany)	791
Mladkov (okres Ústí nad Orlicí)	323	Ostružno (okres Jičín)	900, 900
Mladoboleslavsko	78, 782	Osvětimany (okres Uherské Hradiště)	924
Mladovožicko	1138	Oudoleň (okres Havlíčkův Brod)	972
Mlýnské Struhadlo (okres Klatovy)	460	Pacov (okres Pelhřimov)	636, 732
Mnichov (okres Cheb)	293	Pacov – oblast (okres Pelhřimov)	462, 542
Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav)	609	Pačíska, kopec s reliktu hradu na katastru obce Sedlčany (okres Příbram)	286
Molnice (okres Louny)	675	Panenské Břežany (okres Praha-východ)	822
Morava	80, 852, 1097	Panské Dubenky (okres Jihlava)	744
Morava, jižní	56, 93, 963	Pardubice	589, 763, 262, 263, 343, 344, 613, 713, 910, 911, 912, 913, 914, 1038
Moravská Třebová (okres Svitavy)	423, 783, 916, 917, 1146	Pardubický kraj	1103, 1120
Mory (okres Chomutov)	609	Pařížov, osada na katastru obce Běstvína (okres Chrudim)	1101
Mostowice (Polsko)	323	Pašice (okres České Budějovice)	149
Mšec (okres Rakovník)	1009	Pavlovce (okres Česká Lípa)	572
Mšené-lázně (okres Litoměřice)	312	Perná (okres Blansko)	943
Mšeno (okres Mělník)	212	Perná, hrad na katastru obce Nedvědice (okres Brno-venkov)	21, 184
Mydlná, zaniklá středověká ves na katastru obce Kakejcov (okres Rokycany)	791	Petrova Ves (Slovensko)	649
Načeradec (okres Benešov)	653	Petrovice (okres Blansko)	18
Naděje (okres Česká Lípa)	418	Petrovice (okres Příbram)	1107
Náchod	932, 933, 934, 935	Petrkovice (okres Ostrava)	537
Náchodsko	313, 858	Písecko	396
Náměšť nad Oslavou – oblast (okres Třebíč)	160	Písek	2, 75, 394, 396, 836
Napajedla (okres Zlín)	176	Píšť (okres Opava)	535
Nečmice (okres Louny)	937	Pištín (okres České Budějovice)	149
Nečtiny (okres Plzeň-sever)	302, 371		
Nedvědice (okres Žďár nad Sázavou)	510		
Německo	74		

Plesanov, zaniklá středověká ves na katastru obce Bor (okres Tachov)	409	Příbram	901, 953, 1109
Plzeň	29, 101, 146, 157, 773, 806, 960	Příbram, Svatá Hora	252
Plzeňsko	135, 1102	Přibyslav (okres Havlíčkův Brod)	107
Plzeňský kraj	956	Přibyslavice (okres Třebíč)	999
Poběžovice (okres Domažlice)	552	Přichovice (okres Plzeň-jih)	567
Poborovice (okres Klatovy)	890	Psinice (okres Jičín)	1074
Podblanicko	252, 859	Pustověty (okres Rakovník)	551
Podhorany (Slovensko)	203	Rabí (okres Klatovy)	360
Podhradí, zaniklé městečko pod hradem Házmburk na katastru obce Libochovice (okres Litoměřice)	360, 360	Rabštejn nad Střelou (okres Plzeň-sever)	360, 966
Podivín (okres Břeclav)	701, 702	Radějov (okres Hodonín)	126
Podlesí, Dolní Žandov (okres Cheb)	295	Radešice (okres Příbram)	352
Podmokly (okres Rokycany)	791	Radešinská Svratka (okres Žďar nad Sázavou)	177
Podolí (okres Šumperk)	1030	Rádlo, místní část Milíře (okres Jablonec nad Nisou)	1028
Podskalí (okres Chrudim)	322	Radonice (okres Louny)	1166
Pohled (okres Havlíčkův Brod)	267	Rájec nad Svitavou (okres Blansko)	1105
Poláky (okres Chomutov)	609	Rajhrad (okres Brno-venkov)	437
Polná (okres Jihlava)	627, 855, 1207	Rakov (okres Písek)	20
Polouvsí (okres Nový Jičín)	1036	Rakovnicko	79
Popovice (okres Benešov)	901	Rakovník	257, 1039
Portugalsko	712	Raná (okres Louny)	937
Postupim (Německo)	753	Rataje (okres Tábor)	220
Potštejn (okres Rychnov nad Kněžnou)	614	Rataje nad Sázavou (okres Kutná Hora)	360
Potvorov (okres Plzeň-sever)	438	Rejšice (okres Mladá Boleslav)	684
Poutnov (okres Cheb)	292	Rochov (okres Litoměřice)	312
Prachatice	34	Rokštejn, hrad na katastru obce Panská Lhota (okres Jihlava)	714
Prachaticko	692	Rokytnice v Orlických horách (okres Rychnov nad Kněžnou)	482, 948
Praha	14, 54, 84, 134, 136, 146, 179, 219, 221, 235, 236, 237, 282, 283, 284, 285, 476, 484, 485, 512, 513, 514, 515, 516, 623, 667, 686, 745, 849, 866, 884, 894, 895, 897, 898, 957, 969, 1000, 1053, 1067	Rokytno (okres Pardubice)	549, 549
Praha 5	731	Ronov nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	1031
Praha 6	218	Rosice (okres Brno-venkov)	113
Praha, Albertov	318, 698	Rouchovany (okres Třebíč)	998
Praha, Břevnov	925	Roudnice nad Labem (okres Litoměřice)	211
Praha, Bubeneč	781	Roupov (okres Plzeň-jih)	1058
Praha, Holešovice	8, 751	Rovný, zaniklá středověká ves na katastru obce Chotětín (okres Rokycany)	791
Praha, Hostivař	762, 936	Rozsochatec (okres Havlíčkův Brod)	973
Praha, Hradčany	481	Rozstání (okres Svitavy)	1146
Praha, Jinonice	8	Roztoky (okres Praha-západ)	901
Praha, Letná	553, 800	Rozvadov (okres Tachov)	907
Praha, Lysolaje	214	Rožmitál pod Třemšínem (okres Příbram)	1012, 108
Praha, Malá Strana	224, 233, 278, 339, 407, 443, 444, 814, 850	Rožnov pod Radhoštěm (okres Vsetín)	125, 155, 356, 1170
Praha, Nové Město	498, 587, 606, 969	Rtyně nad Bílinou (okres Teplice)	469
Praha, Olšany	210	Rudawa (Polsko)	323
Praha, Podolí	799	Rumburk (okres Děčín)	148, 243, 392, 693, 892
Praha, Pohořelec	250	Růžová (okres Děčín)	243
Praha, Pražský hrad	49, 399, 401, 554, 655, 656, 677, 727, 728, 779, 785	Rychmburk, osada na katastru obce Předhradí (okres Chrudim)	360
Praha, Smíchov	8, 58, 799, 801	Rychnovsko	402, 858
Praha, Staré Město	175, 254, 330, 331, 355, 393, 406, 427, 439, 499, 603, 604, 605, 647, 685, 721, 733, 747, 770, 789, 810, 848, 872, 903, 922, 968, 1189	Rychvald, zaniklý dvůr na katastru obce Kozojedy (okres Rakovník)	652
Praha, Strahov	847	Rýmařov (okres Bruntál)	1125
Praha, Stromovka	707	Rzy (okres Náchod)	824
Praha, Troja	1196	Ředice (okres Pardubice)	1011
Praha, Vinohrady	40	Repeč (okres Tábor)	625
Praha, Vokovice	780	Řevnice (okres Praha-západ)	534
Praha, Vyšehrad	1100	Režno	401
Praha, Žižkov	53, 703	Salajna, Dolní Žandov (okres Cheb)	298
Prameny (okres Cheb)	289, 291, 1049, 1152	Sázava (okres Benešov)	667
Praskačka (okres Hradec Králové)	1060	Sazené (okres Kladno)	1011
Praskolesy (okres Beroun)	411	Sedlec (okres Ústí nad Orlicí)	1104
Prácheň (okres Příbram)	1148	Sedlec-Prácheň (okres Příbram)	109, 607
Proseč nad Nisou (okres Liberec)	1190	Sedlice (okres Hradec Králové)	1060
Prostějov	246	Sedliště (okres Frýdek-Místek)	131
Prostějovsko	124	Semilsko	782
Provodov (okres Zlín)	153	Semily	508
Přední Výtň (okres Český Krumlov)	239	severní Čechy	468, 874, 1078
Přehradí (okres Chrudim)	767	severozápadní Čechy	405
Přelouč (okres Pardubice)	823, 931	Skalica (Slovensko)	649
Přerov	1187	Skomelno (okres Rokycany)	791
Přeštice (okres Plzeň-jih)	106, 608	Skoranovice (okres Pelhřimov)	86
Přeštice, vrch Ticholovec (okres Plzeň-jih)	568	Skorošice (okres Jeseník)	882
Přezetice (okres Chomutov)	609	Skuhrov nad Bělou (okres Rychnov nad Kněžnou)	946
Přiběničky, podhradní městečko pod hradem Přiběnice na katastru obce Mašice (okres Tábor)	360	Skupice (okres Louny)	937
		Slaný (okres Kladno)	750, 1076
		Slatiňany (okres Chrudim)	1034, 1035
		Slatiny (okres Cheb)	296
		Slavětín (okres Louny)	1166
		Slavkov (okres Český Krumlov)	901
		Slavonice (okres Jindřichův Hradec)	736
		Slavoňov (okres Rychnov nad Kněžnou)	824

Slezsko	650	Tmaň (okres Beroun)	411
Sloup (okres Blansko)	18	Tojice (okres Plzeň-jih)	200
Slovensko	735	Trhový Štěpánov (okres Benešov)	1139
Slup (okres Znojmo)	730	Trnovany (okres Teplice)	435
Smečno (okres Kladno)	1014	Trutnov	260, 470
Smiřice (okres Hradec Králové)	1060	Trutnovsko	858, 951
Smolkov (okres Opava)	1023	Tryry (okres Louny)	312
Smolnice (okres Louny)	334	Tržek (okres Svitavy)	559, 1202
Sněžná (okres Děčín)	244	Třebářov (okres Svitavy)	1146
Sněžník (okres Děčín)	985	Třebel, Černošín (okres Tachov)	299
Soběslav (okres Tábor)	502	Třebíčsko	32
Soběsuky (okres Plzeň-jih)	1068	Třebíz (okres Kladno)	334
Sobiňov (okres Havlíčkův Brod)	130	Třeboň (okres Jindřichův Hradec)	565
Sobotka (okres Jičín)	256	Třebovětice (okres Jičín)	357
Souboř (okres Havlíčkův Brod)	711	Třemšín (okres Příbram)	626
Spačice (okres Chrudim)	769	Třešť (okres Jihlava)	287, 518
Spálov (okres Nový Jičín)	354	Tuchořice (okres Louny)	312
Stanovice (okres Karlovy Vary)	201	Turnov (okres Semily)	573
Stará Boleslav (okres Praha-východ)	1024	Turnovsko	782
Staré Sedlo (okres Tachov)	544	Tušimice (okres Chomutov)	609
Starý Plzenec (okres Plzeň)	460	Tvdonice (okres Břeclav)	258, 350
Starič (okres Frýdek-Místek)	5	Ubušín (okres Žďar nad Sázavou)	744
Stolany (okres Chrudim)	766	Údavy (okres Havlíčkův Brod)	119
Stonařov (okres Jihlava)	195	Uherské Hradiště	139
Strádov (okres Chrudim)	1054	Uherský Ostroh (okres Uherské Hradiště)	965
Strakonice	166, 169, 866	Uherský Brod (okres Uherské Hradiště)	231
Strašice (okres Rokycany)	100	Ukrajina	628
střední Čechy	134, 161, 681	Uničov (okres Olomouc)	1017
Střehom (okres Mladá Boleslav)	1011	Úsilné (okres České Budějovice)	3
Střeveč (okres Jičín)	900	Úsobí (okres Havlíčkův Brod)	13
Stříbrné Hory (okres Havlíčkův Brod)	266, 442	Úsobí (okres Havlíčkův Brod)	976
Stříbro (okres Tachov)	403, 437	Úsov (okres Šumperk)	771
Suchá (okres Jihlava)	831	Ústecký kraj	1
Suchov (okres Hodonín)	370	Ústí nad Labem	222
Sudice (okres Opava)	535	Ústí nad Orlicí	317, 361, 1117
Sudslava (okres Ústí nad Orlicí)	1164	Úterý (okres Plzeň-sever)	304
Sušice (okres Klatovy)	95, 96, 158, 234	Valašské Meziříčí (okres Vsetín)	154, 386, 715
Sutom (okres Litoměřice)	1162	Valašské Meziříčí, Krásno (okres Vsetín)	112, 520
Svádov (okres Ústí nad Labem)	477	Valdek (okres Beroun)	1165
Svatobor (okres Karlovy Vary)	684	Valečov, hrad na katastru obce Bosen (okres Mladá Boleslav) ..	500, 826
Svatý Mikuláš (okres Ústí nad Orlicí)	1107	Valkeřice (okres Děčín)	869
Svatý Vojtěch (okres Cheb)	291	Valtice (okres Břeclav)	682, 88, 578, 746
Světce (okres Jindřichův Hradec)	1107	Valtice (okres Břeclav)	1003
Světlá nad Sázavou (okres Havlíčkův Brod)	110, 634, 1085, 1086, 1087, 1088, 1089, 1090, 1091, 1092, 1093, 1094, 1095, 1096, 744	Valtířov (okres Ústí nad Labem)	477
Světnov (okres Žďar nad Sázavou)	168	Valy (okres Rychnov nad Kněžnou)	1033
Svíjany (okres Liberec)	665, 1147	Varnsdorf (okres Děčín)	1037
Svinčany (okres Pardubice)	557	Vavřinec (okres Blansko)	18
Svinná, osada na katastru obce Hlohovice (okres Rokycany)	791	Velechvín (okres České Budějovice)	326
Svobodné Hamry (okres Chrudim)	1033	Velehrad (okres Uherské Hradiště)	964, 1059, 1106
Svojkov (okres Česká Lípa)	415	Velhartice (okres Klatovy)	1198
Svojšíň (okres Tachov)	1101	Veliš (okres Jičín)	900
Svratka (řeka)	510	Veliz (okres Beroun)	411
Szalejów Dolny (Polsko)	323, 322	Velká Chýška (okres Pelhřimov)	1176
Škvorec (okres Praha-východ)	648	Velká Hledebe (okres Cheb)	291, 300
Šluknov (okres Děčín)	243	Velká nad Veličkou (okres Hodonín)	369
Šonava (okres Svitavy)	408	Velké Brezno (okres Ústí nad Labem)	366
Špindlerův Mlýn (okres Trutnov)	817	Velké Horky (okres Mladá Boleslav)	901
Štěnovice (okres Plzeň-jih)	906	Velké Karlovice (okres Vsetín)	541
Šternberk (okres Olomouc)	1124	Velké Meziříčí (okres Žďar nad Sázavou)	35, 993
Štramberk (okres Nový Jičín)	591	Velký Týnec (okres Olomouc)	1116
Štrampouch, Žáky (okres Kutná Hora)	247	Veltrusy (okres Mělník)	1001, 1003, 1025
Šumava	202	Velvarsko	375
Šumná (okres Chomutov)	609	Velvary (okres Kladno)	374
Šumná (okres Znojmo)	611	Verneřice (okres Děčín)	243
Švihov (okres Klatovy)	62, 794, 795, 796, 1007	Veselá (okres Vsetín)	786
Táborsko	503	Veselí nad Moravou (okres Hodonín)	346, 404
Tasovice (okres Znojmo)	730	Věž (okres Havlíčkův Brod)	975
Těchlovice (okres Hradec Králové)	1060	Vicmanov (okres Mladá Boleslav)	1011
Telce (okres Louny)	937	Vidim (okres Mělník)	212
Telč (okres Jihlava)	264, 690, 694, 695, 744, 918, 987, 1112	Vílanec (okres Jihlava)	919
Teplá (okres Cheb)	1158	Vimperk (okres Prachatice)	412, 666
Teplice	435, 436, 469, 1071, 1163	Vinec (okres Mladá Boleslav)	438
Terezín (okres Litoměřice)	223	Vitice (okres Strakonice)	44
Těšínsko	122	Vizmburk, hrad na katastru obce Havlovice (okres Trutnov)	140
Tetín (okres Beroun)	411	Vizovice (okres Zlín)	111
Tloskov (okres Benešov)	902	Vkšice (okres Jičín)	900
		Vlachovo Březí (okres Prachatice)	453
		Vlašim (okres Benešov)	749, 803

Vlkoš (okres Břeclav)	839	Zálší (okres Tábor)	564
Volary (okres Prachatice)	349	Záluží (okres Tábor)	758
Volfartice (okres Česká Lípa)	705	západní Čechy	50, 87, 1016
Vranov (okres Brno-město)	521	Zbenice (okres Příbram)	336
Vranov nad Dyjí (okres Znojmo)	519	Zbrašín (okres Louny)	334
Vranová Lhota (okres Svitavy)	557	Zbuzany (okres Praha-západ)	989
Vranovice (okres Prostějov)	729	Zdechovice (okres Pardubice)	1079
Vrbno nad Lesy (okres Louny)	937	Zhoř (okres Jihlava)	319
Vrčeň (okres Plzeň)	460	Zhoř (okres Pelhřimov)	426
Vrchlabí (okres Trutnov)	673	Zlaté Hory (okres Jeseník)	867
Vrchotovy Janovice (okres Benešov)	483	Zlatýšovice, zaniklá vesnice při Hluboké nad Vltavou (okres	
Vroustek (okres Louny)	937	České Budějovice)	408
Vsetínsko	896	Zlín	64, 142, 186, 205
Všekary (okres Domažlice)	889	Zlínský kraj	197
Všeruby (okres Plzeň-sever)	16	Znojmo	31, 36, 270, 332, 726, 746, 1063, 1082
Výprachtice (okres Ústí nad Orlicí)	1121	Zubrnice (okres Ústí nad Labem)	664
Vyskeř (okres Semily)	37	Zvěrkovice (okres Třebíč)	207
Vysočina	742, 743, 1006	Zvíkovec (okres Rokycany)	791
Vysoké Chvojno (okres Pardubice)	549	Žampach (okres Praha-západ)	1004
Vysoké Mýto (okres Ústí nad Orlicí)	1118	Žampach (okres Ústí nad Orlicí)	788
Vysoký Chlumec (okres Příbram)	286	Žatec (okres Louny)	490, 609, 724, 870, 1206
Vyšehorovice (okres Praha-východ)	491	Žďár nad Sázavou	98, 118, 689, 926
Wambierzyce (Polsko)	322	Železná (okres Beroun)	411
Wetter (Německo)	808	Želiv (okres Pelhřimov)	847
Záblatí (okres Prachatice)	995	Želkovice (okres Louny)	937
Zábřeh, Skalička (okres Šumperk)	335, 373, 837, 1010, 1029	Želvice (okres Plzeň-jih)	885
Zadní Doubice (okres Děčín)	1180	Žimrovice (okres Opava)	804
Zadní Lhota (okres Děčín)	1065	Žirovnice (okres Pelhřimov)	389
Zahrádka (okres Havlíčkův Brod)	529, 688	Žleby (okres Kutná Hora)	1081
Zahrádka u Čížkova (okres Plzeň-jih)	552	Žlutice, Protivec (okres Karlovy Vary)	830
Zálezly (okres Prachatice)	901	Zumberk (okres České Budějovice)	599
Zaliny (okres České Budějovice)	321		

KOLEKTIV AUTORŮ: ZDENĚK DRAGON, JAKUB DROZDA, LINDA HAJŽNAMOVÁ, VÁCLAVA HORČÁKOVÁ, BLANKA KYNČLOVÁ, GERDA LORENCOVÁ, HANA MARTINKOVÁ, IRENA NOVÁKOVÁ, ZDEŇKA PROKOPOVÁ, JIŘÍ SLAVÍK, ZUZANA STÁDNÍKOVÁ, VANDA SVOBODOVÁ, REGINA SYPECKÁ, ZUZANA ŠONSKÁ, ZUZANA VAŘEKOVÁ

REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ: HANA MARTINKOVÁ